
Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy

České republiky v roce 2007

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

Na startu školské reformy

D í l  I .

V z d ě l á v á n í  v  r o c e  2 0 0 7  v  d a t e c h



Na startu školské reformy

Díl I. Vzdělávání v roce 2007 v datech
Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy České republiky v roce 2007

Zpracovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky
Editor: Ústav pro informace ve vzdělávání
© MŠMT, Praha 2008

ISBN 978-80-211-0560-7



3
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Předmluva

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy také letos, již pojedenácté, 
vydává Výroční zprávu o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy České re-
publiky. Výroční zpráva za rok 2007 podává obraz českého školství ve 
zlomové chvíli, kdy se školy postupně loučí se starými centrálně pře-
depsanými učebními osnovami a začínají učit podle rámcových a na 
nich vytvořených školních vzdělávacích programů. Jsme NA STARTU 
ŠKOLSKÉ REFORMY, jak to vyjadřuje i podtitul výroční zprávy. 

Školská reforma staví na přesvědčení, že pro budoucí pracovní, spo-
lečenský a osobní život dnešních školáků jsou potřebné, kromě urči-
tého množství poznatků, především kompetence, které jsou univer-

zální, mají nadčasový význam a umožní jim zvládat situace a úkoly v rychle se měnícím prostředí 
moderního světa. K těmto dovednostem patří umět se učit, být tvořivý a umět řešit problémy, 
umět účinně komunikovat s lidmi, pracovat s technikou, umět spolupracovat, uplatňovat svá 
práva i respektovat práva jiných, být tolerantní, mít vztah k přírodě i kultuře a chránit je, umět 
pečovat o své zdraví a bezpečí, poznávat a rozvíjet vlastní schopnosti. 

Školská reforma klade velký důraz na výběr učiva, na to, co je podstatné a co se v dalším životě 
skutečně využije. Pouze u toho však nezůstává: přináší řadu dalších důležitých změn. Školy by 
měly začít pracovat tak, aby motivovaly a v učení podporovaly každého žáka a přiměřeně zohled-
nily jeho individuální potřeby a předpoklady. Metody výuky se, na rozdíl od dřívějšího převažu-
jícího předávání hotových poznatků, orientují zejména na aktivní práci žáků. Žáci by měli sami 
vyvozovat poznatky, prakticky si osvojené vyzkoušet, propojovat poznatky z různých předmětů, 
věcně diskutovat, pracovat nejen samostatně, ale také ve skupinách.

Tyto a všechny další změny, které přináší školská reforma, by měly vést především k tomu, 
že se žáci budou rádi učit, že snáze získají dovednosti i způsoby jednání, které budou mít smysl 
a které bez problému uplatní v dalším životě a v zaměstnání doma i kdekoli v zahraničí. Cílem 
změn, o něž usilujeme, je navodit takové vztahy ve školách, jejichž odrazem a důsledkem budou 
samostatní, sebevědomí a aktivní lidé, dostatečně odpovědní vůči sobě i svému okolí. Lidé, kteří 
budou umět prožít svůj život plodně s využitím toho, co získali ve škole. Lidé, kteří budou připra-
veni se po celý svůj život učit novým věcem.

Přejme si, aby rok 2007, který byl naplněn tvrdou prací na zahájení školské reformy a jemuž je 
věnována tato Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy České republiky, se ukázal s od-
stupem času jako dobré nakročení ke splnění těchto náročných cílů.

 Ondřej Liška
 Ministr školství, mládeže a tělovýchovy



5
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Obsah

1 Rok 2007 v regionálním školství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
1.1 Vzdělávací programy v počátečním vzdělávání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
1.2 Hodnocení výstupů vzdělávání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
1.3 Koncepční dokumenty přijaté v roce 2007  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
1.4 Podpora dalšího vzdělávání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
2 Změny v organizačním a legislativním základu vzdělávací soustavy v roce 2007  . . . .  17
2.1 Změny ve „školských zákonech“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  18
2.2 Účinnost zákona o uznávání výsledků dalšího vzdělávání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
2.3 Změny v nařízení vlády o soustavě oborů vzdělání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
2.4 Změny v prováděcích vyhláškách ke „školským zákonům“  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20
2.5 Prováděcí vyhláška k zákonu o uznávání výsledků dalšího vzdělávání  . . . . . . . . . . . . . . .  21
3 Regionální školství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  23
3.1 Předškolní vzdělávání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  24
3.2 Povinná školní docházka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26
3.3 Střední vzdělávání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  32
3.4 Vzdělávání v konzervatoři  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
3.5 Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  46
3.6 Vyšší odborné školy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  52
3.7 Školská zařízení  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  56
4 Vysoké školství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  67
4.1 České vysoké školství v evropském prostoru  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  68
4.2 Systém vysokého školství v ČR  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  69
5 Pracovníci ve školství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  79
5.1 Pracovníci regionálního školství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  82
5.2 Veřejné vysoké školy  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  88
5.3 Evropský sociální fond – ESF  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  90
6 Financování školství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  93
6.1 Financování regionálního školství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  94
6.2 Financování vysokého školství  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  100
7 Vzdělávání a zaměstnanost  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  105
7.1 Širší ekonomické prostředí a požadavky zaměstnavatelů na absolventy škol  . . . . . . . . . .  106
7.2 Uplatnění absolventů škol na trhu práce  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  108
Seznam tabulek  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  113
Seznam obrázků  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  116



7
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Úvod

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vydává Výroční zprávu o stavu a rozvoji vzdělá-
vací soustavy v České republice v roce 2007. Její název – NA STARTU ŠKOLSKÉ REFORMY 
– připomíná, že v roce 2007 české školství vykročilo na cestu významných změn. Mění se ne-
jen cíle a obsahy vzdělávání, ale celý styl práce školy. Mění se postavení žáků, kteří se mají stát 
aktivními účastníky procesu vlastního učení. Mění se postavení učitelů, kteří získávají širokou 
míru volnosti v zaměření výuky, volbě cílů, obsahů a metod pedagogické práce, a s ní i zvýše-
nou míru odpovědnosti za výsledky vzdělávání svých žáků. Autonomie školy se posiluje, školy 
vytvářejí vlastní školní vzdělávací programy, v nichž mohou lépe refl ektovat své specifi cké 
možnosti i charakteristiky, možnosti a požadavky okolního prostředí. 

Cílem Výroční zprávy je informovat o stavu a základních vývojových trendech vzdělávací sou-
stavy České republiky v příslušném roce. Zpráva je na základě § 10 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
předkládána vládě České republiky. Výroční zpráva může poskytnout tvůrcům vzdělávací po-
litiky a rozhodovacím orgánům na všech úrovních podklady pro hodnocení minulého období 
a sloužit i jako zdroj informací potřebných pro práci zaměřenou do budoucnosti. Je určena také 
odborné pedagogické veřejnosti a všem dalším zájemcům o otázky vzdělávání.

Výroční zpráva za rok 2007 je již jedenáctá v řadě. Dosud vydaných deset výročních zpráv po-
dává obraz vzdělávací soustavy a vzdělávání v České republice za téměř dvě desetiletí od přelo-
mového roku 1989. 

  Výroční zpráva Školství v pohybu za rok 1996 podchytila i vývoj od roku 1990.
  Výroční zpráva Školství na křižovatce zachytila vývoj českého školství v letech 1997 

a 1998.
  Výroční zpráva Na prahu změn popsala vývoj školství v roce 1999. Od tohoto roku vychází 

výroční zpráva každoročně.
  2000: Na počátku tisíciletí 
  2001: Společná odpovědnost 
  2002: Ke společnosti znalostí 
  2003: Na cestě k učící se společnosti 
  2004: Vstupujeme do evropského vzdělávacího prostoru – výroční zpráva byla poprvé vy-

dána ve dvou dílech. 
  2005: S novým školským zákonem – zpráva byla vydána rovněž ve dvou dílech. První s ná-

zvem Vzdělávání v roce 2005 v datech byl uspořádán jako přehledná příručka popisující 
vzdělávací soustavu a vzdělávání na základě statistických indikátorů. Druhý díl, Vzdělávání 
v roce 2005 v tématech, představil hlubší sondu do aktuálních témat roku 2005. 

  2006: S Evropským sociálním fondem k inovacím vzdělávání. První díl, Vzdělávání v roce 
2006 v datech, popisuje vzdělávací soustavu České republiky na základě vybraných statistic-
kých indikátorů. Druhý díl, Řešení aktuálních otázek vzdělávání prostřednictvím Evropského 



8
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H sociálního fondu v roce 2006, informuje o projektech řešených v rámci Operačního pro-

gramu Rozvoj lidských zdrojů (OP RLZ), které jsou zaměřeny na podporu a rozvoj vzdě-
lávání.

Tak jako předchozí je Výroční zpráva za rok 2007 rozčleněna do dvou dílů:
Díl I. Vzdělávání v roce 2007 v datech popisuje vzdělávací soustavu České republiky na základě 

vybraných statistických indikátorů. Kromě kapitol zabývajících se regionálním a vysokým škol-
stvím jsou zahrnuty i organizační a legislativní podmínky vzdělávací soustavy, její fi nancování 
a dále údaje týkající se pracovníků ve školství a vztahu vzdělání a uplatnitelnosti na trhu práce. 
Díl II. Vzdělávání v roce 2007 v tématech je celý věnován významným změnám, které byly ve 
školství nastartovány s novým školním rokem 2007/08.

Na tvorbě Výroční zprávy za rok 2007 se podílel široký tým autorů a recenzentů z věcně pří-
slušných útvarů MŠMT a odborných pracovišť přímo řízených organizací. Koordinací autorského 
týmu a editací zprávy byl ministerstvem pověřen Ústav pro informace ve vzdělávání, který vedle 
významného podílu autorského provedl rovněž redakční a grafi ckou úpravu celého textu. 

Výroční zpráva je dostupná jak v tištěné podobě ve dvou samostatných svazcích, tak v po-
době elektronické na internetových stránkách Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
www.msmt.cz a na Školském vzdělávacím a informačním portálu www.edu.cz.

Ústav pro informace ve vzdělávání jako editor Výroční zprávy o stavu a rozvoji vzdělávací sou-
stavy České republiky v roce 2007 – NA STARTU ŠKOLSKÉ REFORMY přijme s poděkováním 
veškeré připomínky, které mohou zlepšit zpracování výročních zpráv v dalších letech a přispět 
k tomu, aby se zprávy staly užitečným zdrojem poznatků pro široký okruh uživatelů.

Kontaktní údaje: 
Ústav pro informace ve vzdělávání
Senovážné náměstí 26
110 06 Praha 1

Email: info@uiv.cz
Tel.: 224 398 111
Fax: 224 237 596



9
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Seznam zkratek

AK VOV Akreditační komise pro vyšší odborné vzdělávání
AMU Akademie múzických umění
AVU Akademie výtvarných umění
CEEPUS Central European Exchange Programme for University Studies 
 (Středoevropský výměnný univerzitní program)
ČNB Česká národní banka
ČR Česká republika
ČSÚ Český statistický úřad
ČVUT České vysoké učení technické
DSO dobrovolné svazky obcí
ESF Evropský sociální fond
EU Evropská unie
G gymnázium
GSP gymnázium se sportovní přípravou
HDP hrubý domácí produkt
JAMU Janáčkova akademie múzických umění
KKOV klasifi kace kmenových oborů vzdělání
KÚ krajský úřad
MHMP Magistrát hlavního města Prahy
MŠ mateřská škola
MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
MU Masarykova univerzita
MZe Ministerstvo zemědělství
NVP národní vzdělávací program
NSK Národní soustava kvalifi kací
NÚOV Národní ústav odborného vzdělávání
OON ostatní osobní náklady
OPPP ostatní platby za provedenou práci
OP VK Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost
OU Ostravská univerzita
PŠD povinná školní docházka
PV předškolní vzdělávání
RgŠ regionální školství
RVP Rámcový vzdělávací program
SIMS Sdružené informace matrik studentů
SIPVZ Státní informační politika ve vzdělávání



10
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H SOŠ střední odborná škola – střední škola vzdělávající žáky 

 v kategoriích dosaženého vzdělání C, D, J a M (písmeno 
 5. místa kódu oboru KKOV), pokud se nejedná o školu určenou 
 pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami
SOU střední odborné učiliště – střední škola vzdělávající žáky 
 v kategoriích dosaženého vzdělání E, H, L (písmeno 5. místa 
 kódu oboru KKOV), pokud se nejedná o školu určenou 
 pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami
SPV středisko praktického vyučování
SR státní rozpočet
SŠ střední škola
ŠVP školní vzdělávací program
SVP speciální vzdělávací potřeby
tis. tisíc
ÚIV Ústav pro informace ve vzdělávání
UK Univerzita Karlova
VaV výzkum a vývoj
VOŠ vyšší odborná škola
VŠ vysoká škola
VŠB – TU Vysoká škola báňská – Technická univerzita
VŠE Vysoká škola ekonomická
VŠCHT Vysoká škola chemicko-technologická
VŠLS vysokoškolské lesní statky
VŠUP Vysoká škola umělecko-průmyslová
VŠZS vysokoškolské zemědělské statky
VT výpočetní technika
VUT Vysoké učení technické
ZŠ základní škola



11
R o k  2 0 0 7  v  r e g i o n á l n í m 

š k o l s t v í

Vzdělávání v roce 2007 v datech



12
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H Rok 2007 byl z hlediska regionálního školství klíčový 

především tím, že byla ukončena přípravná fáze kuriku-
lární reformy a od 1. 9. 2007 začaly školy pracovat podle 
vlastních školních vzdělávacích programů vycházejících 
z rámcových vzdělávacích programů.

Změny v kurikulární politice zakotvil legislativně škol-
ský zákon, který otevřel prostor pro další postup transfor-
mace vzdělávací soustavy, cílů a obsahu vzdělávání (kuri-
kula). Mezi hlavní cíle kurikulární politiky patří příprava 
žáka na osobní a pracovní život ve 21. století, na nové 
a měnící se požadavky na člověka jako občana i jako pra-
covní sílu, modernizace a zkvalitnění vzdělávání, použí-
vání vyučovacích metod a forem vedoucích k rozvoji žá-
doucích kompetencí žáků, zvýšení uplatnitelnosti na trhu 
práce, podpora celoživotního učení, posílení autonomie 
škol a zlepšení transparentnosti vzdělávání. Na podporu 
reformy byla realizována v uplynulém období řada akti-
vit. Byly vytvořeny např. manuály k tvorbě školních vzdě-
lávacích programů a další odborné publikace, byla zří-
zena konzultační centra a metodický portál, probíhala 
intenzivní spolupráce s pilotními školami, uskutečnily se 
konference na podporu reformy a další aktivity.

Kromě kurikulárních změn byla v roce 2007 věnována 
značná pozornost také řešení projektů podporovaných 
z prostředků ESF v rámci Operačního programu Roz-
voj lidských zdrojů. I když celkové výstupy projektů bu-
dou hodnoceny převážně až v roce 2008, již dílčí výstupy 
podpořily mj. realizaci reformy např. projekty Koordiná-
tor, Pilot Z, Pilot S, Pilot G, Hodina, Metodika. Obdobně 
se projekty tohoto operačního programu uplatňovaly na-
příklad pro implementaci zákona o ověřování výsledků 
dalšího vzdělávání (např. Národní soustava kvalifi kací, 
spolupráce s kraji v rámci projektu UNIV) či pro zlep-
šování prostředí v oblasti speciálního vzdělávání a pora-
denské činnosti (zejména projekty VIP Kariéra,  PROPOS, 
SIM).

Další významné změny byly učiněny v oblasti legis-
lativní – částečnou novelizací prošly prakticky všechny 
významné školské zákony (zákon č. 561/2004 Sb., o před-

školním, základním, středním, vyšším odborném a ji-
ném vzdělávání (školský zákon), zákon č. 109/2002 Sb., 
o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve 
školských zařízeních a o preventivně výchovné péči ve 
školských zařízeních, a zákon č. 563/2004 Sb., o pedago-
gických pracovnících). Podrobnější informace jsou uve-
deny v kapitole 1.2.

V roce 2007 vzniklo několik významných školských 
dokumentů, zejména lze uvést koncepční materiály při-
jaté vládou – Strategie celoživotního učení, aktualizace 
Dlouhodobého záměru vzdělávání a rozvoje vzdělávací 
soustavy České republiky. Byl také schválen významný 
dokument pro další etapu využívání fi nančních pro-
středků z ESF Operační program Vzdělávání pro konku-
renceschopnost (OP VK).

1.1  Vzdělávací programy v počátečním 

vzdělávání
Od 1. září 2007 podle školních vzdělávacích programů 
pracují všechny mateřské školy, přípravné třídy základ-
ních škol, 1. a 6. ročníky základních škol a primy osmi-
letých gymnázií.

V oblasti středního vzdělávání pokračovaly práce na 
přípravě rámcových vzdělávacích programů pro všeo-
becné i odborné střední vzdělávání. V roce 2007 pokra-
čoval rozvojový program Podpora zvýšení počtu vyučo-
vacích hodin v oborech vzdělání gymnázií, který umožnil 
vytvořit srovnatelné podmínky vzdělávání pro obory 
vzdělání gymnázium a ostatní obory vzdělání středních 
škol a současně dosáhnout celkové hodinové dotace uve-
dené v rámcových vzdělávacích programech oborů vzdě-
lání gymnázií.

Akreditační komise pro vyšší odborné vzdělávání 
(AK VOV) v roce 2007 pokračovala v akreditační čin-
nosti a dalších koncepčních záměrech. Z celkového po-
čtu 184 žádostí vyšších odborných škol o akreditaci při-
jatých v roce 2007 doporučila komise 126 vzdělávacích 
programů, 58 jich zamítla. Byla zahájena příprava kon-



13
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

cepce přechodu vyšších odborných škol do terciárního 
sektoru na základě tzv. transformace VOŠ na neuniver-
zitní vysoké školy. AK VOV usilovala o vytvoření mo-
delu školy, který by zachoval stávající koexistenci vyšších 
odborných a středních škol s využitím dosavadního ma-
teriálního a personálního potenciálu těchto škol a podle 
stanovených kritérií umožnil vznik profesní fakulty (pro-
fesní akademie).

1.2 Hodnocení výstupů vzdělávání

V prosinci 2007 byly zveřejněny výsledky mezinárodního 
výzkumu PISA 2006, který byl tentokrát zaměřen pře-
devším na přírodovědnou gramotnost. Výzkumu se zú-
častnilo celkem 245 škol, což představovalo 9 016 žáků 
z 9. ročníku základních škol, 1. ročníku středních škol 
a odpovídajících ročníků 6 a 8letých gymnázií. Výsledky 
českých žáků v přírodovědném a matematickém testu 
byly stejně jako v minulých letech nadprůměrné, na dru-
hou stranu v oblasti čtenářské gramotnosti dosahují čeští 
žáci dlouhodobě spíše podprůměrných výsledků. Z vý-
sledků také vyplývá, že se Česká republika řadí mezi země 
s významným rozdílem mezi dobrými a slabými žáky, což 
svědčí o značné diverzifi kaci mezi jednotlivými druhy 
škol a v případě středních škol i mezi jednotlivými typy.

Podrobné informace jsou uvedeny v publikaci „Hlavní 
zjištění výzkumu PISA 2006“, která je přílohou Výroční 
zprávy.

Na podporu vytvoření systému monitorování a hod-
nocení výsledků vzdělávání byl v rámci systémového pro-
jektu Kvalita I realizován projekt týkající se hodnocení 
výsledků vzdělávání žáků 9. tříd ZŠ a odpovídajících 
ročníků víceletých gymnázií.

Výsledky vzdělávání jsou v rámci projektu ověřovány 
prostřednictvím tří testů, které jsou zaměřeny na zjišťo-
vání dovednosti v českém jazyce, matematické dovednosti 
a obecných dovedností. Klíčovým aspektem projektu bylo 
poskytnutí zpětné informace žákům uvedené věkové ka-
tegorie o úrovni jejich vzdělání v porovnání v rámci školy, 

kraje a České republiky. Výstupy také mohli učitelé využít 
k vlastnímu posouzení své pedagogické práce. Individu-
ální výsledky, poskytnuté v podobě osvědčení, díky jejich 
vysoké srovnatelnosti významně podpořily sebehodno-
cení jednotlivých žáků a mohou posílit motivaci k ná-
slednému vzdělávání.

Významnou reformou prochází také maturitní 
zkouška. V polovině roku 2007 byla schválena novela 
školského zákona, která posunula zahájení reformy ma-
turitní zkoušky na rok 2010 a rozložila je na období 
2010–2012. Současně s tím byla otevřena otázka změny 
modelu reformní maturity s cílem zajistit, aby se stala uži-
tečnou, proveditelnou a bezpečnou. Návrh upraveného 
modelu reformní maturity vyplynul z odborné diskuse 
mj. s představiteli středních škol, s představiteli krajů 
a byl v lednu 2008 schválen ministrem školství, mládeže 
a tělovýchovy.

Ve školním roce 2006/2007 bylo pilotně ověřováno 
nové pojetí závěrečné zkoušky v oborech vzdělání s výuč-
ním listem založené na jednotném zadání. Ověřování se 
účastnilo celkem 198 středních škol, v nichž zkoušku sklá-
dalo cca 10 000 žáků. Příprava nové závěrečné zkoušky 
v rámci projektu Kvalita I začala v roce 2005. Od té doby 
každý rok stoupá počet oborů, pro něž už bylo vytvořeno 
jednotné zadání. Ve školním roce 2006/2007 to bylo již 
41 oborů vzdělání.

1.3 Koncepční dokumenty přijaté v roce 2007

Vláda České republiky přijala v červnu 2007 svým usne-
sením č. 611/2007 strategický dokument pro oblast státní 
péče o děti a mládež Koncepci státní politiky pro ob-
last dětí a mládeže na léta 2007–2013, jejímž gestorem 
je MŠMT.

V červenci 2007 byl vládou přijat koncepční materiál 
Strategie celoživotního učení České republiky, který 
předložilo MŠMT, ale byl zpracován s významnou spolu-
účastí ostatních zainteresovaných resortů a relevantních 
sociálních partnerů. Dokument mapuje oblast celoživot-



14
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H ního učení a přichází s návrhy, jak tuto oblast rozvíjet 

a podporovat. Vymezuje sedm strategických směrů, které 
by měly být prioritně podporovány, a konkretizuje je do 
opatření pro jednotlivé úrovně vzdělávání. Současně je 
sledována vazba na operační programy ESF pro období 
2007–2013. Jedná se o následující strategické směry:
1. Uznávání, prostupnost
2. Rovný přístup
3. Funkční gramotnost
4. Sociální partnerství
5. Stimulace poptávky
6. Kvalita
7. Poradenství

Aktualizace Dlouhodobého záměru vzdělávání 
a rozvoje vzdělávací soustavy České republiky zpraco-
vaná v roce 2007 představuje jeden z nástrojů formování 
vzdělávací soustavy a klade důraz na implementaci nové 
školské legislativy přijaté v letech 2004–2006. Zakotvuje 
záměry, cíle a kritéria vzdělávací politiky doprovázené 
koncepční, metodickou i fi nanční podporou v rozvojo-
vých programech a projektech spolufi nancovaných z pro-
středků Evropské unie, určuje rámec dlouhodobých zá-
měrů krajů a sjednocuje jejich přístup, zvláště v oblasti 
středních škol. Stanovuje základní strategické směry:
1. Rovnost příležitostí ke vzdělávání
2.  Kurikulární reforma – nástroj k modernizaci vzdělá-

vání s důrazem na rozvoj klíčových kompetencí
3.  Podpora cizích jazyků, informačních a komunikač-

ních technologií
4.  Tvorba a zavádění systémů kvality, metod hodnocení 

a vlastního hodnocení škol a školských zařízení
5.  Zvyšování profesionality a zlepšování pracovních pod-

mínek pedagogických pracovníků
6. Podpora dalšího vzdělávání

V říjnu 2007 byl schválen Evropskou komisí Ope-
rační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
(OP VK), jehož hlavním cílem je rozvoj vzdělanostní 
společnosti s cílem posílení konkurenceschopnosti ČR 
prostřednictvím modernizace systémů počátečního 

(včetně terciárního) a dalšího vzdělávání, jejich propo-
jení do komplexního systému celoživotního učení a zlep-
šení podmínek ve výzkumu a vývoji.

OP VK navazuje na aktivity, které MŠMT realizovalo 
v období 2004–2006 v rámci Operačního programu Roz-
voj lidských zdrojů (Opatření 3.1 Zkvalitňování vzdě-
lávání ve školách a školských zařízeních a rozvoj pod-
půrných systémů ve vzdělávání a Opatření 3.2 Podpora 
terciárního vzdělávání, výzkumu a vývoje). Programy 
umožní modernizaci počátečního (včetně terciárního) 
a dalšího vzdělávání, jejich propojení do komplexního 
systému celoživotního učení a zlepšení podmínek ve vý-
zkumu a vývoji.

Finanční prostředky v rámci OP VK jsou určeny pro 
kraje, města a obce, školy a školská zařízení, nestátní ne-
ziskové organizace, profesní organizace zaměstnavatelů 
a zaměstnanců, podnikatele, vědecké a výzkumné insti-
tuce, vývojová a inovační centra a další organizace půso-
bící ve vzdělávání. Na fi nancování OP VK je celkově ur-
čena částka 2 151,4 mil. € (cca 59 mld. Kč), přičemž 85 % 
tvoří zdroje EU (ESF) a 15 % národní zdroje ze státního 
rozpočtu (resp. rozpočtu MŠMT).

V prosinci byly vyhlášeny první tři výzvy pro předlo-
žení globálních grantů krajů.

1.4 Podpora dalšího vzdělávání

V oblasti dalšího vzdělávání nabyl v roce 2007 účinnosti 
další z klíčových školských zákonů, a to zákon č. 179/2006 
Sb., o ověřování a uznávání výsledků dalšího vzdělávání 
a o změně některých zákonů. Tento zákon umožňuje kaž-
dému získat nebo si zvýšit stávající stupeň vzdělání nebo 
kvalifi kaci, přizpůsobit se ekonomickým a společenským 
změnám a ověřit nebo potvrdit nabyté znalosti a doved-
nosti získané při neformálním vzdělávání nebo informál-
ním učení.

Propojení počátečního a dalšího vzdělávání podporo-
val systémový projekt ESF Rozvoj Národní soustavy kvali-
fi kací (NSK). V rámci tohoto projektu byly do konce roku 



15
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

2007 zpracovány kvalifi kační i hodnotící standardy pro 
110 úplných kvalifi kací a 340 dílčích kvalifi kací.

K podpoře a rozvoji dalšího vzdělávání poskytovaného 
středními školami a vyššími odbornými školami přispíval 
projekt ESF Uznávání výsledků neformálního vzdělávání 

a informálního učení v sítích škol poskytujících vzdělá-
vací služby dospělým (UNIV). V závěru roku 2007 zís-
kali první uchazeči platné certifi káty potvrzující úspěšné 
vykonání zkoušky podle schváleného hodnotícího stan-
dardu dílčí kvalifi kace.



22
Z m ě n y  v  o r g a n i z a č n í m 

a  l e g i s l a t i v n í m  z á k l a d u 

v z d ě l á v a c í  s o u s t a v y 

v  r o c e  2 0 0 7

Vzdělávání v roce 2007 v datech



18
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H Vývoj právní úpravy vzdělávací soustavy v roce 2007 se 

opíral především o základy položené v předchozích le-
tech vydáním školských právních předpisů pro jednotlivé 
oblasti vzdělávací soustavy.

2.1 Změny ve „školských zákonech“

Z množiny „školských zákonů“ v širším slova smyslu do-
znal v roce 2007 dílčích změn:

  zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (škol-
ský zákon), ve znění pozdějších předpisů, který kromě 
oblastí vzdělávání vyjmenovaných přímo v názvu zá-
kona upravuje také základní umělecké, jazykové a zá-
jmové vzdělávání, další vzdělávání uskutečňované ve 
školách a poskytování školských služeb,

  zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo 
ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preven-
tivně výchovné péči ve školských zařízeních a o změně 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů,

  zákon č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovní-
cích a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů,

  zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně 
a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), 
ve znění pozdějších předpisů.
Níže jsou uvedeny změny, které nabyly účinnosti 

v roce 2007, popřípadě ještě k 1. lednu 2008 (v roce 2007 
tedy probíhal legislativní proces). Lze je rozdělit na no-
vely, které vzešly bezprostředně z potřeb resortu školství, 
mládeže a tělovýchovy, a novely technické, vyplývající 
z právních úprav, které nesouvisejí přímo se školstvím.

Novelami spadajícími do první kategorie byl dotčen 
zákon č. 561/2004 Sb.

  Zákonem č. 179/2006 Sb., o ověřování a uznávání vý-
sledků dalšího vzdělávání a o změně některých zá-
konů (zákon o uznávání výsledků dalšího vzdělávání), 
ve znění pozdějších předpisů, byla s účinností ke dni 
1. srpna 2007 vložena do zákona č. 561/2004 Sb. nová 

ustanovení § 113a až 113c. Novelou se docílilo toho, že 
postupy uznávání předchozího vzdělávání nebo čás-
tečného vzdělání žáka pro účely vzdělávání ve střed-
ních školách jsou provázány se systémem dalšího 
vzdělávání a získávání dílčích kvalifi kací mimo vzdě-
lávací soustavu, který od 1. srpna 2008 upravuje zákon 
č. 179/2006 Sb. (viz níže bod 2.2).
Neméně důležité bylo doplnění možnosti konat ve 

střední škole nebo konzervatoři závěrečnou zkoušku, 
maturitní zkoušku nebo absolutorium i bez předcho-
zího vzdělávání v dané škole, pokud uchazeč o vykonání 
zkoušky má alespoň základní vzdělání a získal v souladu 
se zákonem č. 179/2006 Sb. odpovídající dílčí kvalifi kace 
pro určité povolání.

Změnou ustanovení § 163 byla stanovena také metoda 
fi nancování těchto zkoušek z prostředků státního roz-
počtu.

  Novelou vyhlášenou pod číslem 217/2007 Sb., která 
nabyla účinnosti dne 22. srpna 2007, byla odložena 
účinnost nové úpravy maturitní zkoušky o 2 roky, tedy 
až na školní rok 2009/2010. Vznikl tak časový pro-
stor pro revizi modelu nové maturitní zkoušky a vzá-
pětí byla zahájena příprava novely samotných usta-
novení zákona č. 561/2004 Sb. upravujících maturitní 
zkoušku, která byla vyhlášena pod číslem 242/2008 Sb. 
Nová, revidovaná maturitní zkouška se bude poprvé 
konat ve školním roce 2009/2010.

  Jako zákon č. 343/2007 Sb. byla vyhlášena novela, která 
s účinností k 1. lednu 2008 zásadním způsobem změ-
nila podmínky přístupu cizinců ke vzdělávání a škol-
ským službám. S cílem provést transpozici směrnic Ev-
ropské unie upravujících postavení cizinců na území 
členských států byly oproti dosavadní právní úpravě 
upraveny podmínky přístupu ke vzdělávání a školským 
službám v případě cizinců, kteří nejsou občany Evrop-
ské unie, ani osobami, které zákon č. 561/2004 Sb. staví 
občanům Evropské unie co do podmínek přístupu 
ke vzdělávání naroveň. Těmto cizincům byl přiznán 
rovný přístup ke vzdělávání a školským službám, po-



19
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

kud jsou na území České republiky oprávněni pobývat 
po dobu delší než 90 dnů. V případě středního a vyš-
šího odborného vzdělávání zůstala zachována mírnější 
podmínka oprávněného pobytu a v případě základ-
ního vzdělávání se nově oprávněnost pobytu dokonce 
vůbec nevyžaduje. V souladu s Úmluvou o právech dí-
těte se tím umožňuje přístup k základnímu vzdělávání 
i tzv. ilegálním přistěhovalcům.
Do druhé kategorie patří dílčí změny zákona 

č. 561/2004 Sb. vyplývající ze zákona č. 296/2007 Sb., kte-
rým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způso-
bech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších 
předpisů, a některé zákony v souvislosti s jeho přijetím. 
Účinnost novely byla stanovena k 1. lednu 2008.

Dílčí technické úpravy doznaly zákon č. 561/2004 Sb. 
a zákon č. 109/2002 Sb. v důsledku novely zákonem 
č. 112/2006 Sb., kterým se mění některé zákony v souvis-
losti s přijetím zákona o životním a existenčním minimu 
a zákona o pomoci v hmotné nouzi, kterým byly s účin-
ností k 1. lednu 2007 uvedeny do souladu s novým záko-
nem č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu, 
a zákonem č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi.

Také změna zákona č. 563/2004 Sb. související s účin-
ností nového zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, 
ve znění pozdějších předpisů, byla ryze formální a před-
mětu vztahů upravených zákonem č. 563/2004 Sb. se ne-
dotkla.

Víceméně technické změny v zákoně č. 111/1998 Sb. 
přinesl s účinností k 1. lednu 2007 zákon č. 362/2003 Sb., 
o změně zákonů souvisejících s přijetím zákona o slu-
žebním poměru příslušníků bezpečnostních sborů, 
a k 1. lednu 2008 zákon č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřej-
ných rozpočtů, a již výše citovaný zákon č. 296/2007 Sb.

2.2  Účinnost zákona o uznávání výsledků 

dalšího vzdělávání
Dnem 1. srpna 2007 nabyla účinnosti podstatná část zá-
kona č. 179/2006 Sb.

Zákon umožňuje transparentním a objektivním způ-
sobem zhodnotit vzdělání dosažené mimo vzdělávací 
soustavu. Za tímto účelem zákon zavádí důležité systé-
mové nástroje – soustavu kvalifi kací, systém kvalifi kač-
ních standardů a od nich odvozených hodnotících stan-
dardů, systém autorizovaných osob apod.

Pomocí těchto nástrojů může fyzická osoba vykonat 
zkoušku podle hodnotícího standardu a získat osvědčení 
o získání dílčí kvalifi kace. Držitel osvědčení má předpo-
klady pro lepší uplatnitelnost na trhu práce, neboť systém 
kvalifi kací vytvořený na základě zákona č. 179/2006 Sb. 
poskytuje zaměstnavatelům lepší přehled o obsahu a roz-
sahu znalostí a dovedností, které jsou osvědčením doklá-
dány.

Neodmyslitelným prvkem systému kvalifi kací je také 
účast rozhodujících uživatelů výsledků dalšího vzdělá-
vání (profesní sdružení, komory, resortní ministerstva) 
na jeho fungování. Fyzické a právnické osoby působící 
v jednotlivých profesních odvětvích mohou získat od 
věcně příslušného ústředního správního úřadu autori-
zaci k ověřování dosažení odborné způsobilosti uchazeče 
o získání osvědčení o dílčí kvalifi kaci.

Zákon č. 179/2006 Sb. doznal v období do 1. ledna 
2008 také drobných technických změn novelami vyhláše-
nými pod č. 110/2007 Sb. a 362/2006 Sb.

2.3  Změny v nařízení vlády o soustavě oborů 

vzdělání
Nařízení vlády č. 689/2004 Sb., o soustavě oborů vzdělání 
v základním, středním a vyšším odborném vzdělávání, 
ve znění pozdějších předpisů, bylo v roce 2007 novelizo-
váno nařízením vlády č. 224/2007 Sb.

V době přípravy novely, která nabyla účinnosti dnem 
31. srpna 2007, bylo připraveno k vydání dalších při-
bližně 60 rámcových vzdělávacích programů oborů vzdě-
lání středního vzdělávání. Právě pro jejich vydání po-
skytla novela nezbytný legislativní rámec, když zahrnula 
do soustavy oborů vzdělání nové obory odpovídající 



20
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H novým vzdělávacím programům a zároveň ze soustavy 

oborů vzdělání vypustila stávající obory vzdělání, které 
byly novými nahrazeny.

Současně se v souladu s § 3 odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb. 
pro tyto nově zaváděné obory vzdělání a pro novou sou-
stavu oborů vzdělání vyššího odborného vzdělávání sta-
novily podmínky zdravotní způsobilosti uchazečů ke 
vzdělávání. V nové příloze č. 2 se obecně vymezují kate-
gorie onemocnění a zdravotních obtíží pro účely stano-
vení podmínek zdravotní způsobilosti uchazeče ke vzdě-
lávání a následně se v novém sloupci 8 přílohy č. 1 (v nové 
soustavě oborů vzdělání) stanoví konkrétní onemocnění 
a zdravotní obtíže, které vylučují zdravotní způsobilost 
uchazeče ke vzdělávání v konkrétním oboru vzdělání.

V souladu s § 3 odst. 5 školského zákona budou pod-
mínky zdravotní způsobilosti uchazeče ke vzdělávání 
v daném oboru vzdělání do nařízení vlády č. 689/2004 Sb. 
doplňovány postupně v souvislosti s utvářením nové sou-
stavy oborů vzdělání, pro které budou vydány rámcové 
vzdělávací programy. U stávajících oborů vzdělání bu-
dou nadále podmínky zdravotní způsobilosti posuzovány 
v souladu s § 185 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb. podle stá-
vajících učebních dokumentů.

Novelou byly provedeny i další dílčí změny v nařízení 
vlády č. 689/2004 Sb., mimo jiné byla vzhledem k harmo-
nogramu přípravy rámcového vzdělávacího programu 
pro základní školu speciální prodloužena platnost dosa-
vadních oborů základního vzdělání, v nichž se vzdělávají 
žáci se zdravotním postižením.

Vzhledem k dalšímu (očekávanému) vývoji soustavy 
oborů vzdělání byla obdobná novela připravena také 
v roce 2008 a navazující novelizaci lze očekávat též pro 
rok 2009.

2.4  Změny v prováděcích vyhláškách 

ke „školským zákonům“
V roce 2007 byly vydány novely následujících vyhlášek 
provádějících zákon č. 561/2004 Sb.:

  vyhláška č. 10/2005 Sb., o vyšším odborném vzdělá-
vání, byla s účinností k 1. lednu 2007 změněna vyhláš-
kou č. 470/2006 Sb.,

  vyhláška č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a stu-
dentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, 
žáků a studentů mimořádně nadaných, měla být 
s účinností k 1. září 2007 zásadně změněna vyhláškou 
č. 62/2007 Sb., účinnost novely však byla o rok odlo-
žena,

  vyhláška č. 364/2005 Sb., o vedení dokumentace 
škol a školských zařízení a školní matriky a o pře-
dávání údajů z dokumentace škol a školských zaří-
zení a ze školní matriky (vyhláška o dokumentaci 
škol a školských zařízení), ve znění pozdějších před-
pisů, prošla pravidelnou novelizací k začátku školního 
roku 2007/2008; novela byla vyhlášena pod číslem 
226/2007 Sb.
Novelou vyhlášky č. 10/2005 Sb. byl mimo jiné změ-

něn nejzazší termín pro podávání přihlášek ke vzdělávání 
ve vyšší odborné škole, pravidla pro stanovení termínů 
opravných a náhradních zkoušek absolutoria a náležitosti 
žádosti o akreditaci vzdělávacího programu.

Významnou změnu připravilo Ministerstvo školství, 
mládeže a tělovýchovy v roce 2007 v oblasti vzdělávání 
dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími po-
třebami. Záměrem novely vyhlášky č. 73/2005 Sb. bylo 
zpřesnit pravidla pro určení nejnižšího a nejvyššího po-
voleného počtu dětí, žáků a studentů ve třídách, studij-
ních skupinách a odděleních určených pro děti, žáky 
a studenty se zdravotním postižením nebo zdravotním 
znevýhodněním. Nová příloha k vyhlášce č. 73/2005 Sb. 
měla rozčlenit zdravotní postižení a znevýhodnění podle 
druhů a závažnosti a v tomto členění stanovit nejnižší 
a nejvyšší počty dětí, žáků a studentů ve třídě a také počty 
souběžně působících pedagogických pracovníků ve třídě.

Vzápětí po vyhlášení novely ve Sbírce zákonů se však 
ukázalo, že praxe není jednotná v pohledu na organizační 
a ekonomické zajištění speciálního vzdělávání, a část 
praxe začala poukazovat na různá (zpravidla ekono-



21
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

mická) nebezpečí aplikace novely. Proto byla vyhláškou 
č. 227/2007 Sb. odložena účinnost této novely z původně 
stanoveného termínu 1. září 2007 o jeden rok.

Vyhláška č. 364/2005 Sb. byla stejně jako v roce 2006 
novelizována z důvodu postupující transformace systému 
předávání údajů o činnosti některých druhů škol ze škol-
ních matrik a dokumentace škol Ústavu pro informace 
ve vzdělávání. Množina škol dosud zahrnující vyšší od-
borné školy, střední školy a konzervatoře, které předá-
vají ze školních matrik a dokumentace školy individuální 
údaje – tzn. osobní údaje žáků a studentů, byla rozšířena 
o základní školy. Bylo též doplněno předávání individu-
álních údajů o uchazečích o přijetí k vyššímu odbornému 
vzdělávání. Zároveň byly provedeny některé další tech-
nické změny.

V následujících letech v návaznosti na ustálení sys-
tému předávání individuálních údajů budou v oblasti zá-
kladního, středního a vyššího odborného vzdělávání po-
stupně redukovány rozsahy údajů předávaných školami 
v agregované podobě, tedy v podobě statistických dat, což 
přinese zásadní omezení rozsahu současných tzv. výko-
nových výkazů.

Dnem 28. srpna 2007 nabyla účinnosti vyhláška 
č. 220/2007 Sb., kterou se pro školy a školská zařízení zři-
zované Ministerstvem obrany provádějí některá ustano-
vení školského zákona. Ministerstvo obrany tak naplnilo 
zákonné zmocnění § 172 odst. 5 zákona č. 561/2004 Sb.

2.5  Prováděcí vyhláška k zákonu o uznávání 

výsledků dalšího vzdělávání
Dnem 16. srpna 2008 nabyla účinnosti vyhláška 
č. 208/2007 Sb., o podrobnostech stanovených k prove-
dení zákona o uznávání výsledků dalšího vzdělávání. Pro-
váděcí úprava k zákonu č. 179/2006 Sb. mimo jiné stano-
vuje:

  podrobnosti obsahu, struktury a způsobu vedení Ná-
rodní soustavy kvalifi kací – Národní soustava kvalifi -
kací je databází využívanou širokým spektrem uživa-
telů od autorizujících orgánů, autorizovaných osob, 
odborné veřejnosti až po uchazeče o ověření a uznání 
výsledků dalšího vzdělávání. Při každém zařazení 
nebo změně kvalifi kačního a hodnotícího standardu 
a seznamu autorizovaných osob se uvádějí i doplňu-
jící údaje. Z hlediska konání zkoušek je nutné uvá-
dět datum, od kterého je daný údaj nebo jeho změna 
v soustavě platná, neboť zkouška bude probíhat podle 
aktuálně platného kvalifi kačního nebo hodnotícího 
standardu.

  způsoby, kterými prokazují svou způsobilost žada-
telé o autorizaci k ověřování odborné způsobilosti. Je 
nutné, aby uchazeč autorizujícímu orgánu dostatečně 
prokázal, že ovládá znalosti či dovednosti stanovené 
v hodnotícím standardu dané dílčí kvalifi kace, a je 
tedy odborně způsobilý k výkonu činností autorizo-
vané osoby.

  podrobnosti o konání zkoušky odborné způsobilosti. 
Vzhledem ke specifi cké povaze každé dílčí kvalifi kace 
bude přesná forma zkoušky dané dílčí kvalifi kace sta-
novena v hodnotícím standardu této dílčí kvalifi kace. 
Vyhláška vymezuje konkrétní formy zkoušky, které 
mohou být v rámci hodnotícího standardu užity.

  výši úhrady za konání zkoušky. Úhrada se skládá 
ze dvou složek – paušální úhrady a odměny. Jejich 
výši stanoví vždy příslušný hodnotící standard. Výše 
úhrady za provedení zkoušky je veřejným údajem.

  náležitosti tiskopisu osvědčení o získání dílčí kvalifi -
kace. Osvědčení o uznání dílčí kvalifi kace je veřejnou 
listinou, kterou bude uchazeč o ověření a uznání vý-
sledků dalšího vzdělávání prokazovat dosažení dané 
dílčí kvalifi kace. Vzor formuláře osvědčení stanovuje 
příloha k vyhlášce.



33
R e g i o n á l n í  š k o l s t v í

Vzdělávání v roce 2007 v datech



24
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H 3.1 Předškolní vzdělávání

Předškolní vzdělávání má velký význam pro rozvoj osob-
nosti dítěte. Je zabezpečováno především mateřskými ško-
lami, mateřskými školami s upraveným vzdělávacím pro-
gramem pro děti se zdravotním postižením a mateřskými 
školami při zařízeních pro výkon ústavní nebo ochranné 
výchovy. Pro předškolní vzdělávání byl opatřením minis-
tryně školství, mládeže a tělovýchovy č. j. 32 405/2004-22 
ze dne 3. 1. 2005 s účinností od 1. března 2005 vydán 
Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 
(dále RVP PV). Text původního rámcového programu 
pro předškolní vzdělávání (zveřejněného v květnu 2001) 
byl v roce 2004 upraven v souladu s návrhem nového škol-
ského zákona. S platností zákona č. 561/2004 Sb., o před-
školním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů, se RVP PV stal 
dokumentem směrodatným nejen pro nositele před-
školního vzdělávání (pro pedagogy), ale také pro zři-
zovatele vzdělávacích institucí i jejich odborné a soci-
ální partnery. Představuje obecně platný dokument pro 
mateřské školy, mateřské školy s upraveným vzděláva-
cím programem a pro přípravné třídy základní školy. 
Školy postupují podle RVP PV od 1. 9. 2007.

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělá-
vání vymezuje hlavní požadavky, podmínky a pravidla 
pro institucionální vzdělávání dětí předškolního věku. 
Podle zásad stanovených RVP PV si každá mateřská škola 
vytváří svůj vlastní školní vzdělávací program.

Mateřské školy navštěvují děti ve věku zpravidla od tří 
do šesti let. Mimořádně jsou přijímány i děti mladší tří let 
a děti starší šesti let, kterým byl povolen odklad povinné 
školní docházky. Snahou Ministerstva školství, mládeže 
a tělovýchovy je zajistit co nejvyšší účast dětí v předškol-
ním vzdělávání včetně organizačního opatření tak, aby 
nebyly z docházky vyřazovány děti, jejichž matky jsou na 
mateřské dovolené nebo nezaměstnané. Podle §123 odst. 2 
školského zákona se vzdělávání v posledním ročníku ma-
teřské školy zřizované státem, krajem, obcí nebo svaz-
kem obcí poskytuje bezúplatně. Bezúplatné předškolní 

vzdělávání bylo zavedeno proto, aby se umožnila účast na 
předškolním vzdělávání všem dětem bez rozdílu a před 
vstupem do základní školy se tak vyrovnaly rozdíly v ko-
munikativních dovednostech a myšlení, rozvíjela se tvoři-
vost a fantazie dětí a v neposlední řadě aby se docházkou 
do předškolního vzdělávání pomohlo dětem překonávat či 
zmírnit různé handicapy, které u nich mohou způsobovat 
problémy po vstupu do základní školy. Toto opatření však 
nepřineslo očekávaný výsledek a místo ke zvýšení účasti 
pětiletých dětí v předškolním vzdělávání došlo naopak 
k poklesu.

Počet mateřských škol v posledních letech klesá. 
Ve školním roce 2005/06 bylo v ČR 4 834 mateřských 
škol, v roce 2006/07 již jen 4 815 škol a v roce 2007/08 to 
je 4 808 škol. Pokles počtu mateřských škol neznamená ve 
všech případech jejich faktický úbytek, změnila se meto-
dika vykazování.1 Počet dětí v mateřských školách roste, 
v roce 2005/06 navštěvovalo mateřské školy 282 183 dětí 
a v roce 2006/07 to bylo již 285 419 dětí a v roce 2007/08 
pak 291 194 dětí. Zároveň stoupá počet nevyřízených žá-
dostí o přijetí k předškolnímu vzdělávání – ve školním 
roce 2005/06 byl počet nevyřízených žádostí 6 810, v roce 
2006/07 se počet nevyřízených žádostí zvýšil na 9 570 
a v roce 2007/08 nebylo vyřízeno již 13 409 žádostí. Zvý-
šený nárůst počtu dětí, které nejsou do mateřských škol 
přijaty, je dán zejména zvýšenou porodností v minulých 
letech. Pokles počtu mateřských škol je způsoben jednak 
jejich rušením, jednak slučováním více škol pod jeden 
právní subjekt. Naprostá většina mateřských škol je zřizo-
vána obcemi (96 %), což zajišťuje odpovídající dostupnost 
sítě těchto předškolních zařízení. Jednu mateřskou školu 
navštěvuje v průměru 61 dětí. Ve srovnání se školním ro-
kem 2006/07 se průměr zvýšil o jedno dítě. Počet dětí na 
třídu se mírně zvýšil (z 22,7 v roce 2005/06 na 22,9 v roce 
2007/08). To je především odrazem skutečnosti, že se sní-
žil počet mateřských škol z důvodů výše uvedených (ru-

1  Došlo ke slučování  více mateřských škol pod jedno společné ředi-
telství, a tedy vzniku jednoho právního subjektu.



25
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Tabulka 1 

MŠ – poměrové ukazatele ve školních letech 
2005/06–2007/08

Zdroj: ÚIV

2005/06 2006/07 2007/08

počet dětí 282 183 285 419 291 194

počet tříd 12 409 12 494 12 698

počet škol 4 834 4 815 4 808

učitelky (přepoč. stavy) 22 484,6 22 307,7 22 744,3

počet dětí na školu 58,4 59,3 60,6

počet dětí na třídu 22,7 22,8 22,9

počet dětí na úvazek učitele 12,0 12,8 12,8

Tabulka 3 

Střední délka vzdělávání v mateřských 
školách v letech 2005/06–2007/08

2005/06 2006/07 2007/08

Střední délka vzdělávání v MŠ 3,11 3,09 3,05

Zdroj: ÚIV

Obrázek 1

Počty dětí v předškolních zařízeních
na pozadí populace 3–5letých
v letech 2005/06 až 2007/08

Počet dětí v MŠ vč. dětí
ve školách pro děti se SVP

Podíl dětí v MŠ
na populaci 3–5letých

p
od

íl 
dě

tí 
v 

M
Š 

na
 p

op
ul

ac
i 3

–5
le

tý
ch

2005/06 2006/07 2007/08
280 000

283 000

286 000

289 000

292 000

p
o

čt
y 

d
ět

í

100,0%

102,0%

104,0%

Zdroj: ÚIV

Tabulka 2 

MŠ – podíl dětí ve věku 5 let navštěvujících 
mateřskou školu na populaci 5letých

2005/06 2006/07 2007/08

Podíl dětí ve věku 5 let navštěvujících mateřskou školu 

z populace 5letých
96,3 % 94,3 % 94,2 %

Počet dětí ve věku 5 let navštěvujících MŠ 85 883 85 866 87 273

Počet osob ve věku 5 let v populaci 89 209 91 076 92 671
Zdroj: ÚIV



26
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H šení nebo slučování pod jeden právní subjekt). Počet dětí 

docházejících do mateřské školy se za poslední tři roky 
zvýšil o 9 011 dětí a počet tříd se zvýšil o 289. Docházka 
do mateřské školy je nepovinná, přesto navštěvuje ma-
teřské školy 79,2 % všech tříletých dětí, 92,6 % čtyřletých 
a 94,2 % všech pětiletých dětí. Podíl pětiletých dětí na-
vštěvujících MŠ na populaci pětiletých se v posledních le-
tech mírně snižuje, jak je vidět z přiložené tabulky, i když 
absolutně se zvyšuje jak počet pětiletých dětí v mateř-
ských školách, tak populace pětiletých.

V posledních třech letech podíl šestiletých dětí s od-
kladem povinné školní docházky navštěvujících mateř-
ské školy již neroste stejným tempem jako v předchozích 
letech – v roce 2007/08 se jedná o 22,8 % šestiletých dětí. 
Obdobný trend se projevuje i v podílu dětí mladších tří 
let v mateřských školách (24,8 % populačního ročníku – 
zde je podíl dětí o 1,2 procentního bodu vyšší než v před-
cházejícím roce).

Střední délka vzdělávání v mateřských školách se sni-
žuje. V roce 2005/06 byla 3,11 roku, v roce 2007/08 je již 
jen 3,05 roku. Tento vývoj je dán i délkou mateřské a ná-
sledné rodičovské dovolené, děti nastupují do předškol-
ního zařízení později.

Pro děti se zdravotním postižením se zřizují mateř-
ské školy s upravenými vzdělávacími programy (119 škol 
v roce 2007/08 s 3,2 tis. zapsaných dětí). Mezi tyto školy 
patří také mateřské školy při dětských domovech. Kromě 
toho mohou být děti se zdravotním postižením, zdravot-
ním znevýhodněním a sociálním znevýhodněním inte-
grovány i do běžných škol, ať už do běžných tříd (1 683 
dětí), nebo do speciálních tříd (3 879 dětí). Celkově děti 
se zdravotním postižením v roce 2007/08 tvořily 2,9 % 
všech dětí zapsaných do mateřských škol.

Rozložení a hustota sítě mateřských škol se v jednotli-
vých regionech liší. Mezi kraji s vyšší koncentrací větších 
měst (kde existují i větší mateřské školy) a kraji s vyšší 
koncentrací malých obcí (kde v důsledku dopravní do-
stupnosti nemohou velké mateřské školy vznikat) jsou 
rozdíly především ve velikosti mateřských škol – v prů-

měru největší školy (podle počtu dětí) jsou v Praze, v Mo-
ravskoslezském, Ústeckém a Karlovarském kraji. Určité 
rozdíly jsou i v podílu soukromých a církevních mateř-
ských škol v jednotlivých regionech – největší podíl sou-
kromých a církevních mateřských škol, který vysoce 
převyšuje celorepublikový průměr 2 % škol, je v Morav-
skoslezském kraji (4,7 % škol), kde tyto školy navštěvuje 
také nejvyšší podíl dětí (3,2 %), a v Praze (5,9 % škol, na-
vštěvuje je však pouze 2,6 % dětí).

3.2 Povinná školní docházka

Povinná školní docházka v České republice začíná 
podle zákona2 v šesti letech věku dítěte a trvá devět let,3 
přičemž ji naprostá většina dětí plní na základních ško-
lách. Jak vyplývá ze zákona, povinnou školní docházku 
musí nastoupit šestileté děti, pokud jim nebyl povolen od-
klad nástupu povinné školní docházky. Možnosti odložit 
nástup povinné školní docházky využívá v posledních le-
tech značné množství rodičů, kdy téměř čtvrtina dětí na-
stupuje k plnění školní docházky v pozdějším věku. Aby 
byl dítěti povolen odklad povinné školní docházky, je ne-
zbytné předložit řediteli základní školy zároveň se žádostí 
o odložení povinné školní docházky také doporučení od-
borného lékaře (postačující je doporučení praktického 
lékaře pro děti a dorost) a školského poradenského za-
řízení. Pokud jsou obě doporučení kladná, rozhodne ře-
ditel o odložení povinné školní docházky o jeden školní 
rok. Povinnou školní docházku musí dítě zahájit nejpoz-
ději ve školním roce, ve kterém dosáhne osmého roku 
věku. Současně mohou do školy nastoupit i děti pětileté, 
kterým bude šest let nejpozději do 31.12. daného škol-
ního roku.

2  Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyš-
ším odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů.

3  Stanovena novelou zákona č. 29/1984 Sb., o soustavě základních 
škol, středních škol a vyšších odborných škol, která nabyla účin-
nosti v červenci 1995. Devítiletou povinnou školní docházku defi -
nuje i školský zákon č. 561/2004 Sb.



27
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Tabulka 4 

Základní školy – vývoj počtu základních škol, 
tříd žáků a učitelů v letech 2005/06–2007/08

Zdroj: ÚIV

2005/06 2006/07 2007/08

1. stupeň

školy 1. stupeň 4 446 4 173 4 132

třídy 1. stupeň 25 971 24 566 24 324

žáci 1. stupeň 473 269 462 820 458 046

učitelé přepoč. 1. st. 27 586,00 27 727,10 27 520,00

2. stupeň

školy 2. stupeň 3 017 2 809 2 775

třídy 2. stupeň 19 798 19 961 19 109

žáci 2. stupeň 443 306 413 693 386 817

učitelé přepoč. 2. st. 35 571,60 34 961,30 33 453,20

ZŠ celkem

školy 4 474 4 197 4 153

třídy 45 769 44 527 43 433

žáci 916 575 876 513 844 863

učitelé přepoč. celk. 63 157,60 62 657,60 60 973,20

Základní školy – vývoj počtu žáků na školu
na 1. a 2. stupni a celkem
v letech 2005/06–2007/08

0

50

100

150

200

250

Obrázek 2

2005/06 2006/07 2007/08

počet žáků na školu – 1. stupeň

počet žáků na školu – 2. stupeň

počet žáků na školu – celkem

110,9110,9106,4

139,4147,3146,9

203,3208,8204,9

Zdroj: ÚIV



28
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H Po absolvování prvního stupně mají žáci v podstatě 

tři možnosti dalšího plnění povinné školní docházky. 
Mohou pokračovat ve vzdělávání na základní škole nebo 
přejít na nějaký druh střední školy, na kterém je možné 
plnit povinnou školní docházku, což lze v oborech více-
letých gymnázií.4 Třetí možností, a to pro umělecky na-
dané žáky, je studium v oborech konzervatoří.5 Možnosti 
plnění povinné školní docházky v oborech středních škol 
nebo konzervatoří využívá okolo jedné desetiny žáků 
v příslušné věkové skupině.

Vzdělávání žáků se zdravotním a mentálním postiže-
ním je zajištěno buď jejich integrací do speciálních tříd6 
na běžných základních školách, nebo do běžných tříd 
základních škol, nebo jsou pro ně určeny školy zamě-
řené primárně na výuku žáků se speciálními vzděláva-
cími potřebami. Dítěti s hlubokým mentálním postiže-
ním (se souhlasem zákonného zástupce dítěte) stanoví 
krajský úřad místně příslušný podle místa trvalého po-
bytu dítěte (podle § 42 školského zákona) takový způsob 
vzdělávání, který odpovídá duševním a fyzickým mož-
nostem dítěte, a to na základě doporučujícího posouzení 
odborného lékaře a školského poradenského zařízení.

Po několika letech pokusného ověřování byla do škol-
ského zákona (podle § 41) zařazena také možnost využít 
na 1. stupni základní školy tzv. individuální vzdělávání 
(dříve domácí vzdělávání), které se uskutečňuje bez pra-
videlné účasti ve vyučování ve škole. Individuální vzdě-
lávání lze v současné době povolit pouze žákovi prvního 
stupně základní školy. V současné době však probíhá po-
kusné ověřování individuálního vzdělávání na 2. stupni 
základní školy. Individuálně vzdělávaný žák koná za 
každé pololetí zkoušky z příslušného učiva, a to ve škole, 
do níž byl přijat k plnění povinné školní docházky.

3.2.1 Základní školství

Hlavní úkol základního vzdělávání spočívá v tom, aby 
si žáci osvojili strategie učení a na základě získaného 
vzdělání byli motivováni nejen k pokračování ve vzdě-
lávání v oborech středních škol a následně škol terciár-
ního vzdělávání, ale současně i k celoživotnímu učení, 
jehož nezbytnost je spojena s životem v moderní spo-
lečnosti. Současně je cílem základního vzdělávání naučit 
žáky tvořivě myslet a řešit přiměřené problémy, účinně 
komunikovat a spolupracovat, chránit své fyzické i du-
ševní zdraví, vytvořené hodnoty a životní prostředí, být 
ohleduplní a tolerantní k jiným lidem, k odlišným kul-
turním a duchovním hodnotám, poznávat své schopnosti 
a reálné možnosti a uplatňovat je spolu s osvojenými vě-
domostmi a dovednostmi při rozhodování o své další ži-
votní dráze a svém profesním uplatnění.

V souladu se školským zákonem je pro realizaci zá-
kladního vzdělávání vydán Rámcový vzdělávací pro-
gram pro základní vzdělávání s přílohou upravující 
vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením schvá-
lený MŠMT a platný od 1. 9. 2005, ve znění k 1. 7. 2007. 
Tento doplněný a rozšířený dokument platný pro tvorbu 
školních vzdělávacích programů v základním vzdělá-
vání je určený všem základním školám, včetně těch, které 
vzdělávají žáky s lehkým mentálním postižením, a vícele-
tým gymnáziím. Školy si vytvářejí vlastní školní vzdělá-
vací programy pro podmínky konkrétní školy. Výzkumný 
ústav pedagogický v Praze od roku 2002 ověřoval s pilot-
ními školami v jednotlivých projektech tvorbu ŠVP a vý-
uku podle ŠVP na školách. Tento projekt byl ukončen 
v červnu 2007 a od školního roku 2007/08 se na všech zá-
kladních školách v 1. a 6. ročníku vyučuje podle ŠVP.

Síť základních škol v České republice je dostatečně 
hustá, přestože v posledních letech počet základních škol 
stále klesá. V roce 2007/08 je ve školském rejstříku evi-
dováno 4 155 základních škol. Ve srovnání s předchozím 
rokem tak došlo ke snížení o 42 základních škol. Snížení 
počtu škol se týká především škol, které zajišťují výuku 
pouze pro žáky 1. stupně. Pokles počtu škol je způsoben 

4  Do šestiletých gymnázií odcházejí žáci po ukončení 7. ročníku zá-
kladní školy, do osmiletých po ukončení 5. ročníku základní školy. 

5  Studium osmiletého oboru tanec na konzervatořích je možné po 
ukončení 5. ročníku základní školy.

6  Pro třídy zřízené pro žáky se zdravotním postižením budeme 
v dalším textu užívat termín speciální třídy.



29
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Základní školy – vývoj počtu žáků na třídu
na 1. a 2. stupni a celkem
v letech 2005/06–2007/08

Obrázek 3

2005/06 2006/07 2007/08

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

20,0

22,0

24,0

počet žáků na třídu – 1. stupeň

počet žáků na třídu – 2. stupeň

počet žáků na třídu – celkem

20,0
19,7

19,5

18,818,8
18,2

20,2
20,7

22,4

Zdroj: ÚIV

Základní školy – vývoj počtu žáků na učitele
na 1. a 2. stupni a celkem
v letech 2005/06–2007/08

Obrázek 4

2005/06 2006/07 2007/08

počet žáků na učitele – 1. stupeň

počet žáků na učitele – 2. stupeň

počet žáků na učitele – celkem

14,5
14,0 13,8

17,2
16,7 16,6

12,5
11,8 11,5

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

Zdroj: ÚIV



30
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H jednak jejich rušením, jednak slučováním škol do vět-

ších právních subjektů. Ačkoliv počet ZŠ stále klesá, na 
průměrné velikosti školy se to příliš neprojevilo. V roce 
2007/08 činila 203 žáků na školu. Průměrná velikost 
školy měřená počtem žáků na 1. stupni ZŠ se ve škol-
ním roce 2006/07 dokonce zvýšila a v roce 2007/08 do-
sáhla stejné hodnoty. Tento trend je způsoben zejména 
zvyšující se porodností od počátku 21. století, což se sa-
mozřejmě příznivě odráží i v demografi cké struktuře dětí 
příslušné věkové skupiny. Na 2. stupni se průměrná veli-
kost školy v posledních letech prakticky neměnila, v roce 
2007/08 došlo k mírnému snížení.

Síť základních škol České republiky odráží potřeby 
jednotlivých krajů v oblasti základního vzdělávání, při-
čemž vychází z celkového charakteru regionu – v regio-
nech s vyšší koncentrací malých obcí je pochopitelně více 
malých škol, v regionech s vyšší koncentrací obyvatelstva 
ve větších městech existuje více škol velkých. V průměru 
v České republice připadá na 100 dětí ve věku 6–14 let 
0,48 základní školy, nejméně škol na sto obyvatel ve věku 
6–14 let je v Praze (0,31 školy), v Ústeckém (0,37 školy) 
a Moravskoslezském kraji (0,41 školy). Obecně se však dá 
říci, že dostupnost základního vzdělávání je v jednotli-
vých krajích dobrá.

Jednotlivé kraje se v oblasti základního školství také 
liší v podílu soukromých a církevních základních škol. 
Nejvyšší zastoupení neveřejných základních škol lze na-
lézt v Praze, kde 7,1 % základních škol je neveřejných, při-
čemž na tyto školy dochází 2,3 % žáků. Následuje Králové-
hradecký kraj – 4,0 % škol s 1,7 % žáků, Moravskoslezský 
kraj – 3,3 % škol s 1,3 % žáků a tříprocentní hranici pře-
kročil ještě Olomoucký kraj – 3,2 % s 1,3 % žáků. Odliš-
nosti mezi kraji dále panují i ve velikosti škol, kdy největší 
školy sídlí v Praze (305 žáků na školu), nejmenší v kraji 
Vysočina a v Olomouckém kraji (169 žáků na školu, re-
spektive 170 žáků na školu). Přestože v posledních letech 
klesá počet základních škol také z důvodu slučování, de-
mografi cký vývoj v této věkové kategorii je natolik nepří-
znivý, že meziročně klesl i počet dětí na školu. Meziroční 

pokles byl výraznější na 2. stupni ZŠ, na 1. stupni zůstal 
stav meziročně na stejné úrovni.

Rozdíly mezi kraji panují i v poměru dětí starších 
sedmi let přijatých do 1. ročníku základních škol k po-
čtu všech přijatých dětí. V celorepublikovém průměru 
činí podíl sedmiletých a starších dětí poprvé vstupujících 
do 1. ročníku 23,1 % (v roce 2006/07 to bylo 23,7 %). Nej-
méně sedmiletých a starších dětí nastoupilo do 1. třídy 
v kraji Vysočina (19,8 % sedmiletých a starších dětí) 
a ve Středočeském kraji (20,2 %). Naopak nejvyšší podíl 
starších dětí ve školním roce 2007/08 byl zaznamenán 
v krajích Libereckém (26,9 %), Zlínském (25,9 %), v Praze 
(25,5 %) a v Karlovarském (25,3 %).

Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími po-
třebami je nedílnou součástí vzdělávacího systému. Zá-
kladní školy v současné době navštěvuje 76,3 tisíce žáků 
se speciálními vzdělávacími potřebami, což je 9 % všech 
žáků základních škol. Individuálně integrováno do běž-
ných tříd je 4,3 % zdravotně postižených dětí, speciální 
třídy navštěvuje 4,7 % dětí se speciálními vzdělávacími 
potřebami. Můžeme říci, že trend integrace žáků s leh-
kým nebo středně těžkým zdravotním postižením do 
běžných tříd umožňuje těmto dětem lepší adaptaci na 
běžný život a současně učí zdravé děti soužití s odlišnými 
vrstevníky. Pozitiva individuální integrace žáků s lehkým 
nebo středně těžkým zdravotním postižením mezi děti 
zdravé dokumentuje i nárůst podílu počtu takto vzdělá-
vaných dětí, kdy zastoupení individuálně integrovaných 
žáků dosáhlo v roce 2007/08 výše uvedených 4,3 %. V pří-
padě kvalifi kované přípravy žáků s kombinovaným posti-
žením na integraci do běžné společnosti (např. při vzdě-
lávání dětí s hlubokým mentálním postižením, které je 
sdružené s dalším znevýhodněním, nebo žáků hluchosle-
pých) plní nezastupitelnou úlohu základní školy samo-
statně zřízené pro žáky se zdravotním postižením, v nichž 
se dětem dostává komplexní péče od pracovníků s odpo-
vídající speciálně pedagogickou kvalifi kací a odbornou 
zkušeností, kterou učitelé základních škol běžného vzdě-
lávacího proudu většinou postrádají: specializovaná čin-



31
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Základní školy – podíl žáků odcházejících
z 5. a 7. ročníků základních škol
do 6 a 8letých gymnázií a 8letých konzervatoří
v letech 2005/06–2007/08

Obrázek 5

2005/06 2006/07 2007/08

z 5. ročníků ZŠ

ze 7. ročníků ZŠ

9,9 %
9,3 %

8,6 %

2,2 %2,0 %2,0 %

0,0 %

2,0 %

4,0 %

6,0 %

8,0 %

10,0 %

12,0 %

Zdroj: ÚIV

Tabulka 5 

Základní školy – základní charakteristiky sítě 
základních škol – podle krajů v roce 2007/08

Zdroj: ÚIV

Kraj ZŠ celkem Soukromé a církevní ZŠ Průměrná velikost ZŠ

školy žáci školy žáci celkem

Praha   253  77 116 7,1 % 2,3 % 305

Středočeský   524  96 442 1,1 % 0,2 % 184

Jihočeský   255  53 059 2,0 % 1,5 % 208

Plzeňský   224  44 548 1,8 % 0,8 % 199

Karlovarský   115  25 600 2,6 % 1,1 % 223

Ústecký   285  73 202 2,5 % 1,4 % 257

Liberecký   206  37 630 2,4 % 1,3 % 183

Královéhradecký   272  46 937 4,0 % 1,7 % 173

Pardubický   254  44 046 0,8 % 0,3 % 173

Vysočina   268  45 314 0,4 % 0,4 % 169

Jihomoravský   474  91 546 0,8 % 0,9 % 193

Olomoucký   309  52 722 3,2 % 1,3 % 171

Zlínský   256  49 683 2,7 % 1,9 % 194

Moravskoslezský   460 107 018 3,3 % 1,3 % 233

ČR celkem 4 155 844 863 2,4 % 1,2 % 203



32
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H nost v oblasti prostorové orientace zrakově postižených, 

znalost Lormovy hmatové abecedy, Braillova bodového 
písma, znakového jazyka, znakované češtiny apod.

V rámci základního vzdělávání mohou obce (či sva-
zek obcí) nebo kraje se souhlasem krajského úřadu zři-
zovat přípravné třídy základní školy pro děti v posled-
ním roce před zahájením povinné školní docházky, které 
jsou sociálně znevýhodněné a u kterých je předpoklad, 
že zařazení do přípravné třídy vyrovná jejich vývoj. Pří-
pravnou třídu lze zřídit, pokud se v ní bude vzdělávat nej-
méně sedm dětí. O zařazování žáků do přípravné třídy 
základní školy rozhoduje ředitel školy na žádost zákon-
ného zástupce dítěte a na základě písemného doporu-
čení školského poradenského zařízení. Obsah vzdělá-
vání v přípravné třídě je součástí školního vzdělávacího 
programu.7 V roce 2007/08 bylo na 141 školách zřízeno 
164 přípravných tříd, které navštěvovalo 1 929 dětí. Z to-
hoto celkového počtu bylo 48 přípravných tříd otevřeno 
na školách pro žáky se speciálními vzdělávacími potře-
bami (40 škol), které navštěvovalo 492 dětí se speciálními 
vzdělávacími potřebami. 1 437 dětí pak navštěvovalo pří-
pravné třídy v základních školách běžného vzdělávacího 
proudu.

Povinnou školní docházku lze též plnit v některých 
oborech středních škol, a to zejména v oborech více-
letých gymnázií. Podíl žáků v nižším stupni víceletých 
gymnázií vzhledem k počtu žáků ve vzdělávání odpoví-
dajících 2. stupni základní školy byl v roce 2007/08 v prů-
měru 10,0 % (v roce 2005/06 to bylo 9,5 %) a pohyboval 
se v jednotlivých krajích v rozmezí od 7,2 % v Ústeckém, 
7,8 % ve Zlínském a 7,9 % v Moravskoslezském kraji po 
18,9 % v Praze. Proti minulému školnímu roku se podíly 
žáků ve víceletých gymnáziích zvýšily na úkor čtyřletých 
gymnázií. Do oborů víceletých gymnázií a osmiletých 
konzervatoří obor tanec v roce 2007/08 přešlo 11,9 tisíce 
žáků.

V základním vzdělávání také zaznamenáváme od-
chody ze základní školy před dosažením základ-
ního vzdělání, tedy odchod ze základní školy dříve než 
v 9. ročníku. V roce 2006/078 takto odešlo 4,6 tisíce žáků, 
což je 4,1 % všech odchodů ze základní školy. Nejvíce 
žáků, kteří odešli ze základní školy před dosažením zá-
kladního vzdělání, jsme zaznamenali v Karlovarském 
(9,3 % ze všech odchodů ze základní školy), Ústeckém 
(8,3 %) a Plzeňském kraji (6,7 %). Naopak nejméně těchto 
odchodů bylo registrováno v Praze (1,4 %), ve Zlínském 
kraji (1,9 %) a kraji Vysočina (2,1 %).

Pro občany, kteří nezískali základní vzdělání, nabí-
zejí základní a střední školy kurzy pro získání základ-
ního vzdělání a základů vzdělání. Zájem o tyto kurzy 
není příliš vysoký a navštěvuje je víceméně ustálený po-
čet frekventantů. Kurzy pro získání základního vzdělání 
navštěvovalo v roce 2007/08 344 frekventantů a 307 frek-
ventantů docházelo na kurzy pro získání základů vzdě-
lání.

3.3 Střední vzdělávání

Úspěšným ukončením příslušného vzdělávacího pro-
gramu středního vzdělávání dosahují žáci těchto stupňů 
vzdělání: a) středního vzdělání, b) středního vzdě-
lání s výučním listem, c) středního vzdělání s maturitní 
zkouškou.

Dosavadní učební plány jsou postupně nahrazovány 
rámcovými vzdělávacími programy, na jejichž základě si 
školy vytvoří své školní vzdělávací programy. Rámcové 
vzdělávací programy a školní vzdělávací programy při-
nesou jednoznačně větší svobodu pro práci učitelů a s ní 
i větší odpovědnost za její výsledky. Tyto změny mají po-
moci školám najít moderní obsah i způsob výuky. Dne 
24. 7. 2007 schválilo MŠMT Rámcový vzdělávací pro-
gram pro gymnázia (RVP G) a Rámcový vzdělávací pro-

7  Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyš-
ším odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů.

8  Data za předčasné odchody ze vzdělávání jsou vykazována za rok 
zpětně.



33
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Tabulka 7

Podíl přijatých do oborů středních škol vzhledem k absolventům povinné školní docházky v letech 2005/06–2007/08

2005/06 2006/07 2007/08

Podíl přijatých na střední školy vzhledem k absolventům povinné školní docházky 108,6 % 108,7 % 110,3 %

Celkový počet nově přijatých na střední školy 136 772 140 564 133 990

Počet absolventů povinné školní docházky 125 909 129 271 121 479

Komentář: Nově přijatí na střední školy jsou bez nástavbového a zkráceného studia a žáci 8letých a 6letých gymnázií jsou započteni v ročnících odpovídajících prvnímu ročníku středních škol.

Zdroj: ÚIV

Tabulka 6

Střední školy, přihlášení, přijatí v denní formě vzdělávání ve školním roce 2007/08 (bez oborů nástavbového a zkráceného studia) 
– (1. kolo přijímacího řízení) – podle druhu vzdělávání

Druh vzdělávání Počet přihlášených (1. kolo) Počet přijatých – přijímací řízení (1. kolo) Úspěšnost při přijímacím řízení v 1. kole

Celkem 145 299 121 217 83,4 %

Střední vzdělávání     670     634 94,6 %

Střední vzdělávání s výučním listem  38 762  34 061 93,0 %

Střední vzdělávání s maturitní zkouškou 105 867  84 522 79,8 %

Zdroj: ÚIV

Tabulka 8

Podíl absolventů středního vzdělání s potenciální možností dalšího vzdělávání na terciární úrovni v letech 2005/06–2007/08

2005/06 2006/07 2007/08

Podíl absolventů středního vzdělání s maturitní zkouškou s potenciální možností dalšího vzdělávání 
na terciární úrovni

67,1 % 68,5 % 70,2 %

absolventi oborů středního vzdělání s maturitní zkouškou včetně abs. nást. studia a abs. zkráceného studia  84 688  85 384  85 764

Počet absolventů středních škol 126 292 124 655 122 239

Zdroj: ÚIV



34
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H gram pro gymnázia se sportovní přípravou (RVP GSP). 

Tyto programy jsou určeny pro čtyřletá gymnázia a vyšší 
stupeň víceletých gymnázií. Od září 2007 nastává dvou-
leté období, ve kterém budou gymnázia připravovat své 
školní vzdělávací programy, podle kterých začnou nej-
později od 1. září 2009 vyučovat.

Výzkumný ústav pedagogický vytvořil a spravuje me-
todický portál www.rvp.cz, který má učitelům pomá-
hat v zavádění školské reformy. Lze zde nalézt metodiku 
k RVP a ŠVP mateřských a základních škol a škol vyuču-
jících obory gymnázií.

Tvorbou rámcových vzdělávacích programů pro od-
borné školy je pověřen Národní ústav odborného vzdě-
lávání. Po diskusi a připomínkovém řízení byly Minis-
terstvem školství, mládeže a tělovýchovy v červnu 2007 
vydány RVP pro 29 oborů středního vzdělání s výučním 
listem a 32 oborů středního vzdělání s maturitní zkouš-
kou. Rámcové vzdělávací programy pro další obory vzdě-
lání budou vydávány postupně.

Vzdělávání v oborech středních škol je určeno pře-
devším absolventům 9. ročníku základní školy, výjimku 
tvoří osmileté obory gymnázií, do kterých žáci vstupují 
po ukončení 5. ročníku základní školy, a šestileté obory 
gymnázií, kam jsou přijímáni žáci po ukončení 7. roč-
níku základní školy. Kromě oborů vzdělání určených pro 
absolventy základního vzdělávání jsou do vzdělávacího 
systému začleněny i obory vzdělání určené pro ty žáky, 
kteří ukončili povinnou školní docházku v nižším než de-
vátém ročníku základní školy, a pro ty, kteří absolvovali 
základní školu praktickou nebo základní školu speciální. 
V současné době téměř všichni absolventi základních 
škol pokračují ve vzdělávání na středních školách.

Střední školy poskytují i nástavbové studium pro 
uchazeče, kteří získali střední vzdělání s výučním listem 
v příbuzném oboru vzdělání v délce tří let denní formy 
vzdělávání. Vzdělávání se uskutečňuje podle platných 
učebních dokumentů pro příslušný obor vzdělání. Vzdě-
lávání v nástavbovém studiu trvá 2 roky v denní formě 
vzdělávání a je ukončeno maturitní zkouškou.

Střední školy, které poskytují střední vzdělání s vý-
učním listem v daném oboru vzdělání, mohou v tomto 
oboru vzdělání uskutečňovat také zkrácené studium pro 
získání středního vzdělání s výučním listem pro ucha-
zeče, kteří získali střední vzdělání s maturitní zkouškou. 
Zkrácené studium trvá 1 až 1,5 roku v denní formě vzdě-
lávání. Střední školy, které poskytují střední vzdělání 
s maturitní zkouškou v daném oboru vzdělání, mohou 
v tomto oboru vzdělání uskutečňovat také zkrácené stu-
dium pro získání středního vzdělání s maturitní zkouš-
kou. Zkrácené studium trvá 1 až 2 roky v denní formě 
vzdělávání.

Střední vzdělání s maturitní zkouškou získané ve 
čtyřletých i víceletých oborech gymnázií (skupina 
oborů KKOV 79 – Obecná příprava) poskytuje absol-
ventům znalosti a vědomosti, které je připravují zejména 
pro vzdělávání na vyšší odborné škole a studium na vy-
soké škole. Střední vzdělání s maturitní zkouškou zís-
kané v ostatních oborech vzdělání je odborně zamě-
řené. V posledních letech byly zařazeny do soustavy 
oborů vzdělání i obory lyceí (skupina oborů KKOV 78 
– Obecně odborná příprava), a to Ekonomické lyceum, 
Technické lyceum, Pedagogické lyceum, Zdravotnické ly-
ceum, Waldorfské lyceum a Přírodovědné lyceum. Tyto 
obory nabízejí kombinace všeobecně vzdělávacích a od-
borných předmětů, odborné předměty nejsou však za-
řazeny v takovém rozsahu, jako je tomu u ostatních od-
borně zaměřených oborů vzdělání. Absolventi nezískávají 
sice odbornou kvalifi kaci, ale mají odborné zaměření 
a jsou lépe připraveni ke studiu širšího spektra vzdělá-
vacích a studijních programů v rámci terciárního vzdě-
lávání než absolventi odborně zaměřených oborů střed-
ního vzdělání s maturitní zkouškou.

Hlavním cílem škol nabízejících střední vzdělání s vý-
učním listem je příprava absolventů s vyššími nároky na 
manuální dovednosti.9 Součástí vzdělávání v těchto obo-

9  Školy vyučující obory KKOV středního vzdělání s výučním listem, 
které mají na 5. místě kódu oboru písmeno „H“ a „E“.



35
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Žáci středních škol v denním vzdělávání
vzhledem k populaci 15–18letých
v letech 2005/06–2007/08
(bez žáků nižších stupňů gymnázií
a bez žáků nástavbového studia) 

Obrázek 6

2005/06
žá

ci
/p

op
ul

ac
e 

v 
ti

s.

p
ro

ce
nt

o 
p

o
d

ílu
 ž

ák
ů 

na
 p

ří
sl

uš
n

é 
p

op
ul

ac
i

2006/07 2007/08

100

200

300

400

500

600

88,0 %

89,0 %

90,0 %

91,0 %

92,0 %

93,0 %

94,0 %

95,0 %

96,0 %

97,0 %

0

populace 15–18letých

v oborech G

v oborech SOŠ

v oborech SOU

podíl na přísl. populaci

91,6 % 91,9 % 91,7 %

Zdroj: ÚIV

Tabulka 9

Počty škol, žáků, nově přijatých a absolventů středních škol v roce 2007/08 podle druhu vzdělávání bez nástavbového studia

Komentář: 1 Počet škol celkem není součtem počtů škol podle jednotlivých druhů třídění, protože školy mohou realizovat svou činnost souběžně v různých druzích, formách a oborech vzdělávání.

Zdroj: ÚIV

Druh vzdělávání

Školy1) Žáci Nově přijatí do 1. ročníku
Absolventi 

za školní rok 2006/07

celkem

z toho forma 

vzdělávání celkem

z celku forma 

vzdělávání celkem

z celku forma 

vzdělávání celkem

z celku forma 

vzdělávání

denní ostatní denní ostatní denní ostatní denní ostatní

Střední školy – celkem 1 447 1 439 423 525 774 513 708 12 066 138 567 134 734 3 826 116 251 114 097 2 154 

v 
to

m

střední   106   105   1   1 749   1 692     57     911     881    30     676     653    23 

střední s výučním listem   548   542  32 123 550 122 135  1 415  42 619  42 093   526  36 295  35 822   473 

z toho zkrácené     7     6   1     141      86     55     138      83    55      80      20    60 

střední s maturitou 1 236 1 233 165 400 475 389 881 10 594  95 037  91 767 3 270  79 280  77 622 1 658 

v 
to

m

víceleté   313   313 x  86 010  86 010 x  11 808  11 808 x  10 218  10 218 x 

4leté 1 186 1 180 160 314 181 303 827 10 354  83 070  79 918 3 152  69 027  67 404 1 623 

zkrácené    14     6   8     284      44    240     159      41   118      35 –    35 



36
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H rech vzdělání je i praktická příprava. Praktická příprava 

je součástí vzdělávání i některých oborů středního vzdě-
lání s maturitní zkouškou,10 jedná se o obory s kombinací 
nároků jak na manuální zručnost, tak na studijní doved-
nosti.

V roce 2007/08 v České republice poskytovalo vzdě-
lání celkem 1 447 středních škol, z toho 365 (25,2 %) bylo 
škol soukromých a církevních. Ve všech formách vzdělá-
vání (bez nástavbového studia) vyučovaly střední školy 
v roce 2007/08 celkem 525,8 tis. žáků, z toho 513,7 tis. 
v denní formě vzdělávání. Údaje jsou včetně škol pro žáky 
se speciálními vzdělávacími potřebami. Míra účasti na 
středoškolském vzdělávání je v České republice tradičně 
vysoká. V roce 2007/08 podíl žáků zapojených v procesu 
středního vzdělávání (včetně škol pro žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami) vztažených k populaci 15–18le-
tých dosahoval 96 %.11

Podíl nově přijímaných žáků do oborů gymnázií 
(včetně žáků v oborech víceletých gymnázií odpovídají-
cích 1. ročníku středních škol – tj. 5. ročníku oboru osmi-
letých gymnázií a 3. ročníku oboru šestiletých gymnázií) 
na počtu všech přijatých na střední školy se v posled-
ních letech stabilizoval na 16 % až 22 %. Obdobný sta-
bilní trend se projevuje i v případě odborného středního 
vzdělávání ukončeného maturitní zkouškou, do něhož je 
v průměru přijímána více než třetina žáků (42,4 % v roce 
2007/08). Celkově tedy do vzdělávání ukončeného ma-
turitní zkouškou vstupuje 72,9 % nově přijímaných na 
střední školy (včetně nástavbového studia). Nově přijí-
maných žáků do středního vzdělávání a středního vzdě-
lávání s výučním listem je zhruba jedna třetina (27,1 % 
v období 2007/08).

Žáci zdravotně postižení mohou být integrováni do 
středních škol, které nejsou přímo zřízeny pro žáky se 
zdravotním postižením, nebo mohou navštěvovat střední 
školy pro žáky se zdravotním postižením. Žáci mentálně 
postižení a absolventi základních škol praktických a zá-
kladních škol speciálních se mohou dále vzdělávat ze-
jména v oborech vzdělání, které jsou speciálně pro jejich 
postižení určeny.

Se vstupem České republiky do Evropské unie se mění 
i požadavky na absolventy škol na trhu práce. Školy by 
proto měly své absolventy připravit na další proces vzdě-
lávání prostupující celým životem, na celoživotní vzdělá-
vání nejen v rámci školského systému, ale i na další do-
plňování vzdělání, které je základem uplatnění na trhu 
práce.

Ostatní formy vzdělávání – dálkové, večerní, di-
stanční a kombinované vzdělávání na středních školách 
jsou velice důležitou součástí celoživotního učení vzhle-
dem k možnosti získání další kvalifi kace pro ty, kteří již 
vstoupili na pracovní trh. V roce 2007/08 bylo v ostat-
ních formách vzdělávání celkem 12,1 tis. žáků (bez žáků 
nástavbového studia), v oborech nástavbového studia 
se zúčastnilo vzdělávání 23,3 tis. žáků (v ostatních obo-
rech končících maturitní zkouškou se vzdělávalo celkem 
10,6 tis. žáků; v oborech středního vzdělání a středního 
vzdělání s výučním listem bylo 1,5 tis. žáků).

V každém regionu existuje institucionálně odlišná 
struktura sítě středních škol, a regiony se tedy liší podle 
struktury žáků v konkrétních oborech vzdělání. V rámci 
ČR je nejvyšší míra účasti populace 15–18letých na 
školách poskytujících střední vzdělávání s maturitní 
zkouškou a střední vzdělávání (v roce 2007/08 se jedná 
o 48,1 %), pak následují žáci škol poskytujících střední 
vzdělávání s výučním listem včetně žáků, kteří získávají 
střední vzdělání s maturitní zkouškou v oborech KKOV, 
které mají na 5. místě kódu oboru písmena „L“ (31,0 % 
v roce 2007/08) a žáci škol poskytujících střední vzdělá-
vání s maturitní zkouškou v oborech gymnázií (20,1 %). 
Údaje jsou za denní formu vzdělávání včetně škol pro 

10  Obory KKOV středního vzdělání s maturitní zkouškou, které mají 
na 5. místě kódu oboru písmeno „L“ a nejedná se o nástavbové 
studium .

11  Metodika výpočtu: počty žáků v denní formě vzdělávání na střed-
ních školách (bez žáků gymnázií plnících povinnou školní do-
cházku) včetně škol určených pro žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami vztažené k celkové velikosti populace 15–18letých.



37
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

12  Populační ročník ve věku odpovídajícím absolvování střední školy 
(19 let).

žáky se speciálními vzdělávacími potřebami bez nástav-
bového studia a bez žáků plnících povinnou školní do-
cházku ve víceletých oborech gymnázií. Větší část žáků 
středních škol se věnuje vzdělávání na školách poskytu-
jících střední vzdělávání s maturitní zkouškou (v roce 
2007/08 je to 76 % žáků), menší část získává střední 
vzdělání s výučním listem a střední vzdělání (24 %). 
Tento trend je dlouhodobý. Z regionálního pohledu 
toto neplatí v Praze, kde je celkově nejvyšší míra účasti 
na středoškolském vzdělávání (144,5 %) a je zde i jiné 
rozložení odpovídající populace – nejvyšší míra účasti 
(59,2 %) je na školách vyučujících obory středních od-
borných škol, 50,9 % na školách vyučujících obory gym-
názií a 29,4 % na školách vyučujících obory středních 
odborných učilišť (ukazatele jsou za denní formu vzdě-
lávání). Vysoká míra účasti na vzdělávání v Praze je dána 
spádovostí Prahy především pro okolní okresy Středo-
českého kraje a v některých případech i celorepubliko-
vou působností středních škol. Toto se odráží i v nízké 
míře účasti na středoškolském vzdělávání ve Středočes-
kém kraji (81,4 %).

Zajímavý je i pohled na středoškolské vzdělávání 
z hlediska zájmu o středoškolské vzdělávání a míry 
uspokojování tohoto zájmu (data za rok 2007/08). Z po-
hledu přijímacího řízení jsou v celorepublikovém mě-
řítku nejúspěšnější uchazeči ve školách poskytujících 
střední vzdělání a střední vzdělání s výučním listem 
(93,1% úspěšnost) a uchazeči o obory středního vzdě-
lání s maturitní zkouškou (79,8% úspěšnost). Z toho 
uchazeči o vzdělávání na víceletých oborech gymnázií 
vykazují nejnižší úspěšnost při přijímacím řízení (57,8% 
úspěšnost). Tato nízká úspěšnost při přijímacím řízení 
na obory víceletých gymnázií je dána především faktem, 
že rodiče a žáci v mnohých případech berou obory ví-
celetých gymnázií jako „první šanci“, jak se dostat na 
střední školu, a k přijímacímu řízení se hlásí i prospě-
chově slabší žáci.

Celkový podíl přijatých žáků středních škol denního 
vzdělávání na počtu absolventů základních škol v procen-

tuálním vyjádření je v dlouhodobém horizontu vyšší než 
100 %. V roce 2007/08 se tento ukazatel rovná 110,3 %. 
Do celkového počtu nově přijímaných jsou totiž zahr-
nuti nejen nově přijatí absolventi základních škol, ale i ti, 
kteří nastupují na střední školy z jiných škol (tzn. že jim 
buď stávající škola nevyhovuje, nebo na obor, ve kterém 
se vzdělávají, nestačí apod., takže jsou to ti, kteří nastu-
pují z jiné školy před úspěšným dokončením školy jiné), 
ze zaměstnání i odjinud. Podobně se chová i indikátor 
podílu nově přijatých do oborů středního vzdělání z po-
pulace 15letých. I tady je dlouhodobě ukazatel na hod-
notách vyšších než 100 %, konkrétně v roce 2007/08 činí 
110,5 %. Příčina hodnot vyšších než 100 % je obdobná 
jako u předchozího ukazatele. Svou roli zde hrají i od-
klady povinné školní docházky.

Podíl absolventů oborů středního vzdělání na po-
pulaci 19letých12 má v posledních pěti letech vzrůsta-
jící tendenci. V roce 2002 to bylo 83,8 %, v roce 2007 
to je 85,9 %. Z tohoto ukazatele vyplývá, že stále větší 
část populace v odpovídajícím věku získává vzdělání 
v oborech středních škol. Z celkového počtu absolventů 
středních škol je 68 % žáků, kteří absolvují v oborech 
středního vzdělání s maturitní zkouškou. Ukazatel je 
bez absolventů nástavbového studia a bez absolventů 
zkráceného středního studia. Dalším ukazatelem je po-
díl absolventů středního vzdělávání s potenciální mož-
ností dalšího vzdělávání na terciární úrovni. Jedná se 
o podíl celkového počtu všech absolventů středního 
vzdělávání s maturitní zkouškou včetně absolventů 
nástavbového studia a zkráceného studia s maturitní 
zkouškou k celkovému počtu absolventů všech oborů 
středních škol. Hodnota tohoto ukazatele také mírně 
vzrůstá, v roce 2005 dosáhla 67,1 % a v roce 2007 činí 
již 70,2 %. To ovšem neznamená, že všichni potenciální 
uchazeči o terciární vzdělávání také budou v terciárním 
vzdělávání studovat.



38
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H 3.3.1 Všeobecné vzdělávání

Gymnázia13 poskytují střední vzdělání s maturitní zkouš-
kou s všeobecným základem vzdělání a jejich hlavním 
úkolem je připravit absolventy k dalšímu studiu na vy-
soké a vyšší odborné škole a v malé míře k výkonu profesí, 
které vyžadují především všeobecné vzdělání. Absolventi 
oborů gymnázií získávají střední vzdělání s maturitní 
zkouškou. Délka vzdělávání v oborech gymnázií je sta-
novena zákonem č. 561/2004 Sb. na čtyři, šest a osm let. 
Pro žáky zdravotně postižené jsou určeny školy vyuču-
jící obory gymnázií pro žáky se zdravotním postižením, 
případně se mohou zdravotně postižení žáci vzdělávat ve 
speciálních třídách středních škol s obory gymnázií (týká 
se především žáků v nižším stupni škol s víceletým vzdě-
láváním, kde plní povinnou školní docházku) nebo být 
integrováni do běžných tříd mezi ostatní žáky.

Celková role škol vyučujících obory gymnázií v českém 
vzdělávacím systému je nezastupitelná jako převažující 
druh střední školy poskytují střední vzdělávání s matu-
ritní zkouškou všeobecného charakteru (do proudu vše-
obecného vzdělávání se řadí i obory lyceí). Porovnáme-li 
počet žáků ve školách vyučujících obory gymnázií a ly-
ceí s počty žáků všeobecného vzdělávání na středoškol-
ské úrovni v ostatních zemích EU, je podíl všeobecného 
středního vzdělávání v České republice poměrně nízký.

Na všech školách vyučujících obory gymnázií v České 
republice se vyučuje podle schválených učebních do-
kumentů. Tyto dokumenty umožňují školám realizo-
vat výuku nejen v různých zaměřeních, posilovat výuku 
povinných vyučovacích předmětů v rámci disponibil-
ních hodin, ale i zavádět volitelné předměty podle zájmu 
žáků, podle pedagogických záměrů a podmínek jednotli-
vých škol. Rámcové vzdělávací programy pro gymnázia 
a Rámcové vzdělávací programy pro gymnázia se spor-
tovní přípravou jsou již zmíněny výše. Tyto programy 
jsou určeny pro čtyřletá gymnázia a vyšší stupeň vícele-
tých gymnázií. Od září 2007 nastává dvouleté období, ve 

kterém gymnázia připravují své školní vzdělávací pro-
gramy, podle kterých začnou nejpozději od 1. září 2009 
vyučovat. Školy vyučující obory gymnázií (čtyřleté i ví-
celeté), které chtěly vyučovat v prvním ročníku vyššího 
stupně podle svého ŠVP již od 1. 9. 2007, musely tuto 
skutečnost oznámit MŠMT nejpozději do 17. 8. 2007, tak 
aby mohl být nový obor vzdělání zapsán do rejstříku škol 
a školských zařízení s účinností od 1. 9. 2007.

Síť škol vyučujících obory gymnázií je v České re-
publice velice hustá a umožňuje většině studentů získat 
střední vzdělání s maturitou všeobecného charakteru 
prakticky bez nutnosti náročného dojíždění. Školy vyu-
čující obory gymnázií existují ve všech okresech s výjim-
kou okresu Praha-západ. Žáci z tohoto okresu však bez 
problémů mohou navštěvovat tyto školy v Praze.

Počet škol vyučujících obory gymnázií se v posled-
ních třech letech příliš nemění, v roce 2007/08 fungovalo 
v České republice celkem 373 těchto škol, z nichž 24,9 % 
bylo zřizováno soukromým zřizovatelem nebo církví. 
Všeobecné vzdělávání v oborech lyceí poskytovalo 217 
škol. Z toho 13,4 % škol vyučujících obory lyceí je sou-
kromých a církevních.

Počty nově přijímaných žáků do denní formy vzdě-
lávání do víceletých oborů gymnázií se v roce 2007/08 
proti předešlému školnímu roku mírně zvýšily na 11,7 tis. 
nově přijímaných. Celkově bylo do denní formy vzdělá-
vání na školy vyučující obory gymnázií přijato 26,5 tis. 
žáků. Na soukromé a církevní školy bylo přijato 3,3 tis. 
žáků. Do oborů lyceí bylo v roce 2005/06 přijato 5 314 
žáků, v roce 2007/08 to bylo již 6 602 žáků.

Podíl nově přijatých do oborů středního vzdělání 
s maturitou v oborech gymnázií a lyceí na celkovém po-
čtu nově přijatých na střední školy se za poslední tři roky 
mírně zvyšuje, v roce 2005 byl 23,0 % a v letošním roce 
2007/08 činí již 24,2 %. Z toho nově přijatých do oborů 
lyceí je 4,9 %. Tento ukazatel porovnává počet žáků střed-
ního vzdělávání s maturitní zkouškou všeobecného cha-
rakteru jak oborů gymnázií, tak oborů lyceí k celkovému 
počtu nově přijatých na střední školy. Optimálním cílem 13  Včetně oborů na sportovních školách.



39
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Tabulka 10 

Střední vzdělávání s maturitní zkouškou 
všeobecného charakteru – nově přijatí, 
žáci a absolventi v denní formě vzdělávání 
v letech 2005/06–2007/08

Zdroj: ÚIV

2005/06 2006/07 2007/08

Nově přijatí celkem  32 523  33 524  33 074 

v 
to

m obory gymnázií  27 209  27 455  26 472 

obory lyceí   5 314   6 069   6 602 

Žáci celkem 157 942 162 952 166 694 

v 
to

m obory gymnázií 143 758 145 450 145 447 

obory lyceí  14 184  17 502  21 247 

Absolventi celkem  26 098  27 228  . 

v 
to

m obory gymnázií  24 001  24 193  . 

obory lyceí   2 097   3 018

Tabulka 11

Podíl nově přijímaných do oborů středního vzdělání s maturitní zkouškou všeobecného charakteru na celkovém počtu nově přijatých na střední 
školy v letech 2005/06–2007/08

Komentář: Počet přijímaných = počet přijatých do oborů gymnázií (u 8letých a 6letých gymnázií jsou zahrnuty ročníky odpovídající prvnímu ročníku středních škol) a do oborů lyceí.

Zdroj: ÚIV

2005/06 2006/07 2007/08

Podíl nově přijímaných do oborů všeobecného středního vzdělání s maturitní zkouškou 23,0 % 23,7 % 24,2 %

Počet přijímaných do oborů všeobecného středního vzdělání s maturitní zkouškou  31 475  33 329  32 447

Celkový počet nově přijatých na střední školy 136 772 140 564 133 990



40
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H je dosažení úrovně 35 % všech přijatých na střední školy 

do roku 2010/11.
Počet žáků na školách vyučujících obory gymnázií 

v denní formě vzdělávání v roce 2007/08 zůstal na úrovni 
předešlého školního roku a činí 145,5 tis. Žáci víceletých 
škol tvoří téměř 59,1 % všech žáků na školách vyuču-
jících obory gymnázií v denní formě vzdělávání. Neza-
nedbatelný podíl na celkovém počtu žáků tvoří žáci sou-
kromých a církevních škol – v posledních letech je jejich 
podíl v oborech gymnázií téměř 13 %. V oborech lyceí se 
v roce 2007/08 vzdělává v denní formě vzdělávání 21 247 
žáků, v soukromých a církevních školách se vzdělává 
6,8 % všech žáků oborů lyceí.

Počet absolventů škol vyučujících čtyřleté obory gym-
názií ve sledovaném roce 2006/07 byl v denní formě vzdě-
lávání 14,0 tis. absolventů (proti předchozímu školnímu 
roku stagnace), v oborech víceletých gymnázií absolvo-
valo 10,2 tis. žáků, což je o 1,6 tis. méně než v předcho-
zím roce. Celkově absolvovalo v roce 2006/07 v oborech 
gymnázií 24,4 tis. žáků, což je o 2,4 tis. méně než v před-
chozím roce. V oborech lyceí absolvovalo 3 018 žáků, což 
je o 921 žáků více než v roce 2005/06.

Podíl absolventů středního vzdělávání s maturitní 
zkouškou, kteří získali všeobecné vzdělání, na počtu 
všech absolventů středních škol se zvyšuje, v roce 2004/05 
to bylo 22,9 % absolventů, v roce 2006/07 se podíl zvý-
šil na 23,9 %. Ukazatel je vypočítán ze všech absolventů 
středního vzdělávání s maturitní zkouškou všeobecného 
charakteru, tzn. i vč. oborů lyceí.

Školy vyučující obory gymnázií jsou na území České 
republiky rozloženy víceméně rovnoměrně. Jednotlivé 
regiony se liší zastoupením soukromých a církevních 
škol v této oblasti vzdělávání, největší podíl těchto škol 
je v Praze (44,4 % s 23,3 % žáků) a v Jihomoravském kraji 
(30,0 % škol s 19,9 % žáků), naopak nejmenší podíl sou-
kromých a církevních škol vyučujících obory gymná-
zií je v Karlovarském kraji (9,1 % škol s 3,3 % žáků). Nej-
vyšší průměrná velikost škol vyučujících obory gymnázií 
byla v roce 2007/08 ve Zlínském kraji (511 žáků na jedno 

gymnázium), naopak v průměru nejmenší školy vyučující 
gymnaziální obory jsou v Pardubickém kraji (356 žáků na 
jednu školu). I školy vyučující obory lyceí jsou na území 
naší republiky rozmístěny celkem rovnoměrně, nejvíce 
těchto škol má Moravskoslezský kraj. Soukromých a cír-
kevních škol, které vyučují obory lyceí, je z celkového po-
čtu těchto škol 12 %.

3.3.2 Odborné střední vzdělávání

Vzděláváním v oborech středních odborných škol a střed-
ních odborných učilišť v České republice mohou žáci 
získat střední vzdělání, střední vzdělání s maturitní 
zkouškou a střední vzdělání s výučním listem. Střední 
vzdělání s maturitní zkouškou poskytují školy i v obo-
rech nástavbového studia a zkráceného studia pro získání 
středního vzdělání s maturitní zkouškou. Konstrukcí 
kódu oboru KKOV se zahrnují do oborů středních od-
borných škol i obory lyceí (obory středního vzdělání, 
které mají v oborech KKOV na 5. místě kódu oboru také 
písmeno „M“), i když svým charakterem se jedná o obory 
všeobecného vzdělání. Pro zachování časových řad pub-
likovaných v minulosti je proto zahrnujeme do této ka-
pitoly. Střední vzdělání s výučním listem získávají žáci 
zejména v oborech vzdělání na středních odborných uči-
lištích (ve dvouletých a tříletých oborech) a ve zkráceném 
studiu pro získání středního vzdělání s výučním listem. 
Střední školy vyučující obory středních odborných škol 
nabízejí absolventům základních škol také střední vzdě-
lání. Odbornou přípravu pro žáky, kteří ukončili základní 
školu v nižším než devátém ročníku, poskytují školy vy-
učující obory středních odborných učilišť ve dvouletých 
oborech; odborné vzdělávání žákům, kteří absolvovali 
základní školu praktickou nebo základní školu speciální 
ve dvouletých a tříletých oborech, a těm, kteří absolvo-
vali praktické školy, umožňují vzdělávání v jednoletých, 
dvouletých a tříletých oborech. V rámci odborného vzdě-
lávání školy nabízejí i další možnosti vzdělávání – např. 
studium jednotlivých předmětů a rekvalifi kační kurzy.



41
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Tabulka 12

Podíl absolventů středního vzdělání s maturitní zkouškou, kteří získali všeobecné vzdělání, na počtu absolventů středních škol v letech 
2004/05–2006/07

Komentář: Počet absolventů = počet absolventů středního vzdělání s maturitní zkouškou v oborech gymnázií a středního vzdělání s maturitní zkouškou v oborech lyceí.

Zdroj: ÚIV

2004/05 2005/06 2006/07

Podíl absolventů středního vzdělání s maturitní zkouškou, kteří získali všeobecné vzdělání 22,9 % 22,5 % 23,9 %

Počet absolventů všeobecného středního vzdělání s maturitní zkouškou  26 931  26 133  27 211

Počet absolventů středních škol 117 477 116 344 114 097

Podíl nově přijímaných do oborů středního
vzdělání s maturitní zkouškou všeobecného
charakteru na celkovém počtu nově přijatých
na střední školy v letech 2005/06–2007/08
(vč. lyceí)

Obrázek 7

2005/06
p

o
d

íl 
p

ři
ja

tý
ch

 ž
ák

ů 
v 

%

ce
lk

ov
ý 

p
o

če
t p

ři
ja

tý
ch

 n
a 

SŠ
 v

 ti
s.

2006/07 2007/08

10

20

30

40

50

60

0 0

20

40

60

80

100

120

140

160

Celkový počet nově přijatých
na střední školy v tis.

Počet přijímaných do oborů
všeobecného středního vzdělání
s maturitní zkouškou v tis. (vč. lyceí)

Podíl nově přijímaných do oborů
všeobecného středního vzdělání
s maturitní zkouškou v %

32 44733 32931 475

24,223,723,0

Zdroj: ÚIV



42
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H Střední odborné školství je jednou z oblastí vzdělá-

vání, v níž se odrážejí ekonomické změny a změny po-
žadavků trhu práce nejdříve. Otázka oborové struktury 
středního odborného vzdělávání se stala v posledních le-
tech předmětem polemiky mezi odborníky, sociálními 
partnery i širokou veřejností. Tyto diskuse vycházejí pře-
devším z vysoké míry nezaměstnanosti absolventů někte-
rých skupin oborů vzdělání.

Pro další rozvoj odborného středního vzdělávání jsou 
podstatné otázky jeho cílů, obsahu a kvality. Odborné 
střední vzdělávání by se nemělo orientovat pouze na pří-
pravu absolventů pro přímý vstup do prvního zaměst-
nání, ale mělo by vytvořit předpoklady pro jejich další 
profesní uplatnění v průběhu celého života. Z tohoto dů-
vodu nemůže odborná příprava vycházet pouze z potřeb 
současnosti, ale musí být směrována k budoucím potře-
bám pracovního trhu především z hlediska požadované 
kvalifi kace. Ze škol by měli odcházet jak specializovaní 
odborníci, tak absolventi se širokým profi lem odpovída-
jícím obecně odbornému vzdělávání, absolventi schopní 
dále rozvíjet svůj potenciál, schopní a ochotní vzdělávat 
se v průběhu celého života v souladu s potřebami trhu 
práce.

Významný krok v oblasti vzdělávacích programů od-
borného vzdělávání představuje podle § 4 odst. 3 zákona 
č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 
vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů, přijetí prvních rámcových 
vzdělávacích programů pro jednotlivé kmenové obory 
vzdělání, jak popisujeme výše.

Školy, na kterých lze získat střední vzdělání s matu-
ritní zkouškou v oborech odborného zaměření, připra-
vují své žáky pro výkon odborných činností (technic-
kých, hospodářských, ekonomických, zemědělských, 
zdravotnických, pedagogických, uměleckých a kultur-
ních). V roce 2007/08 nabízelo toto vzdělávání v denní 
formě vzdělávání 911 škol, z toho 217 z nich mělo ve své 
vzdělávací nabídce zároveň i obory lyceí. Zkrácené stu-
dium pro získání středního vzdělání s maturitou posky-

tovalo šest škol. Nástavbové studium, střední vzdělávání, 
které je také ukončené maturitní zkouškou, nabízelo 363 
škol. Střední vzdělávání s výučním listem v denní formě 
vzdělávání se v roce 2007/08 vyučovalo na 542 školách 
a zkrácené studium pro získání středního vzdělání s vý-
učním listem na šesti školách. Kratší vzdělávací pro-
gramy poskytující střední vzdělávání, a to především 
v oborech zaměřených na oblasti ošetřovatelství, pečo-
vatelství a charitativní služby, nabízí v roce 2007/08 cel-
kem 105 škol. Žáci, kteří získali odborné střední vzdě-
lání s maturitní zkouškou, mohou pokračovat v dalším 
studiu na vyšší odborné nebo vysoké škole. Školy, které 
nabízejí především střední vzdělávání s maturitní zkouš-
kou, o které je poměrně velký zájem, nemají problém 
s nedostatkem uchazečů.

Maturitní zkouškou končí vzdělávání i v oborech ná-
stavbového studia – o nástavbovém studiu se pojednává 
v samostatné podkapitole.

V posledních letech zaznamenalo střední odborné 
vzdělávání mírný nárůst počtu nově přijímaných žáků 
do denní formy vzdělávání. V roce 2007/08 bylo přijato 
do denní formy vzdělávání celkem 119,7 tis. žáků. Vět-
šina žáků byla přijata ke střednímu vzdělávání s matu-
ritní zkouškou (54,6 %), ke střednímu vzdělávání s výuč-
ním listem bylo přijato 35,2 % žáků.

Oborová struktura nově přijímaných žáků se v prů-
běhu posledních tří let ustálila. Tradičně nejvíce žáků 
(13,4 % ze všech přijatých žáků) nastupuje do skupin 
oborů gastronomie, hotelnictví a turismus (to jsou pře-
vážně druhy středního vzdělávání s výučním listem), dále 
do skupin oborů strojírenství, strojírenská výroba, pod-
nikání v oborech, odvětví, do skupin oborů elektrotech-
nika, telekomunikace a výpočetní technika a ekonomika 
a administrativa. Počet přijatých žáků do těchto pěti sku-
pin oborů představuje 53,1 % ze všech přijatých žáků. 
Na dalších místech se ve školním roce 2007/08 umístily 
obory strojírenství a stavebnictví, obecně odborná pří-
prava (převážně obory lyceí), na které bylo přijato 12,9 % 
žáků.



43
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Tabulka 13

Střední odborné vzdělávání, školy, žáci, nově přijatí a absolventi ve školním roce 2007/08 podle druhu vzdělávání

Druh vzdělávání Školy Žáci celkem Nově přijatí do 1. roč. celkem Absolventi za školní rok 2006/07 celkem

Denní forma vzdělávání 1 074 388 493 119 675 98 046 

střední vzdělávání   105   1 692     881    653 

střední vzdělávání s výučním listem   542 122 049  42 010 35 802 

střední vzdělávání s maturitní zkouškou – odborné   911 244 390  65 254 53 429 

z toho lycea   217  21 247   6 602  3 018 

nástavbové studium   363  20 232  11 406  8 142 

zkrácené studium střední s výučním listem     6      86      83     20 

zkrácené studium střední s maturitní zkouškou     6      44      41 – 

Zdroj: ÚIV

Tabulka 14

Podíl nově přijatých do oborů středního vzdělání s výučním listem

2005/06 2006/07 2007/08

Podíl nově přijatých do oborů středního vzdělání s výučním listem 34,0 % 32,3 % 31,4 %

Počet nově přijatých do oborů středního vzdělání s výučním listem  46 504  45 472  42 010

Celkový počet nově přijatých na střední školy 136 772 140 564 133 990

Zdroj: ÚIV



44
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H Celkový počet žáků škol středního odborného vzdělá-

vání v roce 2007/08 proti předchozímu roku mírně stoupl 
na 422,9 tis. (v denní formě vzdělávání 388,5 tis. žáků). 
Od roku 2005/06 se do celkového počtu žáků škol vyu-
čujících obory středních odborných škol nezapočítávají 
konzervatoře. Jsou uvedeny v samostatné kapitole. Vět-
šina žáků se vzdělává v oborech středního vzdělání s ma-
turitní zkouškou (62,9 %), v oborech středního vzdělání 
s výučním listem se vzdělává 31,4 % žáků v denní formě 
vzdělávání.

Vývoj počtu absolventů na školách středního odbor-
ného vzdělávání kopíruje vývoj nově přijímaných žáků na 
tyto školy v minulých letech. V roce 2006/07 absolvovalo 
v denní formě vzdělávání na těchto školách 98,0 tis. žáků, 
z toho většina (54,5 tis.) ve středním vzdělávání s matu-
ritní zkouškou (bez žáků nástavbového studia), ve střed-
ním vzdělávání s výučním listem 36,5 % žáků.

Regionální rozložení škol odborného středního vzdě-
lávání na území České republiky je mnohem homogen-
nější, než je tomu u škol vyučujících obory gymnázií, pře-
devším vzhledem k počtu obyvatel kraje. Na 100 obyvatel 
ve věku 15–18 let připadá v průměru 0,21 školy poskytu-
jící odborné střední vzdělávání. Kraje se odlišují i podle 
průměrné velikosti škol středního odborného vzdělávání. 
Průměrná velikost se pohybuje od 315 žáků na školu ve 
Středočeském kraji až po hodnoty 453 žáků na školu v Ji-
homoravském a 497 žáků na školu v Moravskoslezském 
kraji.

3.3.3 Nástavbové studium

Střední školy mají ve své nabídce i nástavbové studium 
určené především absolventům tříletého středního vzdě-
lávání s výučním listem. Toto studium vede (v denní 
formě vzdělávání v dvouletých studijních oborech) k zís-
kání středního vzdělání s maturitní zkouškou. Absolventi 
získávají stejné vzdělání jako absolventi oborů středního 
vzdělání s maturitní zkouškou a mohou dále pokračovat 
ve studiu na vyšší odborné, případně vysoké škole.

Ve školním roce 2007/08 se bylo možno vzdělávat 
v nástavbovém studiu na 438 školách, z toho na 363 ško-
lách v denní formě vzdělávání. Téměř třetina těchto škol 
(28 %) byla soukromých nebo církevních.

Ve školním roce 2007/08 přijaly školy do denní formy 
vzdělávání v nástavbovém studiu 11,4 tis. žáků. Největší 
zájem byl o tyto skupiny oborů: podnikání v oborech, od-
větví (54,4 % žáků), strojírenství, strojírenská výroba (8 % 
žáků), elektrotechnika, telekomunikace a VT (8,9 % při-
jatých žáků) a gastronomie, hotelnictví, turismus (8,9 % 
žáků). Podíl nově přijímaných do nástavbového stu-
dia k absolventům středního vzdělávání s výučním lis-
tem stoupá. V roce 2005/06 to bylo 29,7 % žáků, v roce 
2007/08 to je již 32,6 % žáků.

V denní formě vzdělávání se v nástavbovém studiu 
vzdělává 20,2 tis. žáků. V rámci ostatních forem vzdě-
lávání tvoří žáci nástavbového studia na středních ško-
lách většinu – v roce 2007/08 se v ČR vzdělávalo v ná-
stavbovém studiu v ostatních formách vzdělávání celkem 
23,3 tis. žáků, což je více než 65,8 % všech, kteří se vzdělá-
vají v ostatních formách vzdělávání na středních školách. 
Pokud porovnáme podíl nově přijatých do nástavbového 
studia v ostatních formách vzdělávání ke všem přijatým 
v ostatních formách vzdělávání, vidíme, že i tady je pro-
cento vysoké. V roce 2005 bylo do ostatních forem vzdě-
lávání nástavbového studia přijato 45,8 % žáků, v roce 
2007/08 to bylo již 49,1 % žáků.

Podíl počtu žáků nástavbového studia na počtu všech 
žáků středního vzdělávání (včetně nástavbového a zkrá-
ceného studia) v posledních letech mírně klesá. V roce 
2005/06 to bylo 4,3 % žáků, v letošním roce se poměr sní-
žil na 4,1 % žáků.

V roce 2006/07 absolvovalo v nástavbovém studiu 
14 tis. žáků, z toho v denní formě vzdělávání 8,1 tis. 
žáků. Podíl absolventů nástavbového studia k počtu 
všech absolventů středního vzdělávání (včetně nástav-
bového a zkráceného studia) je v roce 2007/08 celkem 
10,8 % žáků, z toho v denní formě vzdělávání 6,7 % 
žáků.



45
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Tabulka 15

Podíl nově přijímaných do nástavbového studia (denní formy vzdělávání) z absolventů 3letých oborů středního vzdělání s výučním listem 
v letech 2005/06–2007/08

2005/06 2006/07 2007/08

Podíl nově přijímaných do nástavbového studia z absolventů 3letých oborů středního 
vzdělání s výučním listem 

29,7 % 29,7 % 32,6 %

Počet nově přijatých  nástavbového studia do denní formy vzdělávání 11 723 11 174 11 406

Počet absolventů středního vzdělávání s výučním listem v denní formě vzdělávání 39 487 37 564 34 944

Zdroj: ÚIV

Tabulka 16

Podíl žáků nástavbového studia ze všech žáků středních škol (vč. žáků nástavbového a zkráceného středního studia) v letech 2005/06–2007/08

2005/06 2006/07 2007/08

Podíl žáků nástavbového studia ze všech žáků středních škol (vč. žáků nástavbového 
a zkráceného středního studia)

4,3 % 4,2 % 4,1 %

Počet žáků nástavbového studia  21 419  20 768  20 232

Počet žáků SŠ (vč. nástavbového a zkráceného středního studia) 498 913 498 805 491 111

Zdroj: ÚIV



46
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H 3.4 Vzdělávání v konzervatoři

Od školního roku 2005/06 na základě zákona č. 561/2004 
Sb. jsou konzervatoře samostatným druhem školy a ve 
školských statistikách se nevykazují spolu se středoškol-
ským vzděláváním, ale zcela samostatně.

Vzdělávání v konzervatoři rozvíjí znalosti, dovednosti 
a další schopnosti žáka získané v základním a v základ-
ním uměleckém vzdělávání, poskytuje všeobecné vzdělá-
vání a připravuje žáky pro výkon náročných uměleckých 
nebo uměleckých a umělecko-pedagogických činností 
v oborech hudba, tanec, zpěv a dramatické umění.

Na konzervatoři je možno dosáhnout buď středního 
vzdělání s maturitní zkouškou (nejdříve po čtyřech le-
tech v denní formě šestiletého vzdělávacího programu 
nebo po osmi letech v denní formě vzdělávání v osmi-
letém vzdělávacím programu), nebo vyššího odborného 
vzdělání v konzervatoři (složením absolutoria po úspěš-
ném ukončení šestiletého nebo osmiletého vzdělávacího 
programu). Do osmiletého oboru tanec jsou žáci přijí-
máni ke studiu po pátém ročníku základní školy. Taneční 
konzervatoř v působnosti kraje se nachází v Praze, Brně 
a Ostravě. V Praze působí ještě dvě soukromé taneční 
konzervatoře. Ke vzdělávání do prvního ročníku šesti-
letého vzdělávacího programu konzervatoře se přijímají 
uchazeči, kteří splnili povinnou školní docházku nebo 
úspěšně ukončili základní vzdělávání před splněním po-
vinné školní docházky.

Síť konzervatoří v České republice není příliš hustá, 
v některých oblastech se konzervatoře nevyskytují vůbec. 
Ve školním roce 2007/08 působí 19 konzervatoří, z toho 
u většiny je zřizovatelem kraj (12), dále MŠMT (1), Mi-
nisterstvo obrany (1) a soukromý nebo církevní zřizovatel 
provozuje 5 konzervatoří. Nejvíc konzervatoří je v Praze 
(7), z toho jedna pro žáky se zdravotním postižením, na 
ostatní kraje připadá v Ústeckém, Jihomoravském, Zlín-
ském a Moravskoslezském kraji po dvou školách a ve 
Středočeském, Jihočeském, Plzeňském a Pardubickém 
kraji působí vždy jedna škola. Průměrná velikost jedné 
školy je 189,8 žáka.

Na konzervatořích se ve školním roce 2007/08 vzdě-
lává v denní formě vzdělávání celkem 3 411 žáků, z toho 
2 752 v šestileté formě vzdělávání a 659 v osmileté formě 
vzdělávání oboru tanec. V ostatních formách vzdělávání 
se vzdělává 195 žáků.

Do prvních ročníků denního vzdělávání bylo přijato 
celkem 598 žáků, z toho do šestileté formy vzdělávání 
po ukončení povinné školní docházky 524, do osmileté 
formy vzdělávání po ukončení 5. ročníku základní školy 
74 žáků.

Podíl nově přijatých žáků do oborů vzdělání konzer-
vatoří na počtu absolventů povinné školní docházky je 
celkem stabilní a pohybuje se od 0,4 % žáků v minulých 
dvou letech do 0,5 % žáků v roce 2007/08.

3.5   Vzdělávání žáků se speciálními 

vzdělávacími potřebami
Nedílnou součástí českého vzdělávacího systému je vzdě-
lávání dětí, žáků, studentů i dospělých osob se speciál-
ními vzdělávacími potřebami. Je určeno dětem, žákům 
a studentům se zdravotním postižením, zdravotním zne-
výhodněním nebo sociálním znevýhodněním, kterým 
toto zdravotní postižení, zdravotní znevýhodnění a so-
ciální znevýhodnění nedovolují dosáhnout příslušné 
úrovně vzdělání standardními pedagogickými metodami 
a postupy a při jejichž vzdělávání je nutné volit odpoví-
dající obsahovou a organizační formu vzdělávání a vyu-
žívat metody a postupy speciální pedagogiky. Školy při 
zajišťování podmínek ke vzdělávání dětí, žáků a stu-
dentů se speciálními vzdělávacími potřebami spolupra-
cují se školskými poradenskými zařízeními, která zajiš-
ťují pro děti, žáky a studenty a jejich zákonné zástupce, 
pro školy a školská zařízení informační, diagnostickou, 
poradenskou a metodickou činnost, taktéž poskytují od-
borné speciálně pedagogické a pedagogicko-psycholo-
gické služby, preventivně výchovnou péči a napomáhají 
při volbě vhodného vzdělávání dětí, žáků nebo studentů 
a přípravě na budoucí povolání (speciálně pedagogická 



47
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Tabulka 17 

Vzdělávání v konzervatořích – žáci, nově 
přijatí, absolventi – podle formy a délky 
vzdělávání 2007/08

1 Počet přijatých = počtu přijatých do 1. ročníků

2  V počtech absolventů podle délky studia (se 6–7letým a 8letým 

vzděláváním) nejsou započítáni absolventi 4letých oborů středního 

vzdělání s maturitní zkouškou.

Zdroj: ÚIV

Forma vzdělávání
Délka vzdělávání

Žáci celkem
Nově přijatí 
do 1. roč.1)

Absolventi za školní 
rok 2006/072)

Žáci – celkem 3 606 644 458

Denní forma vzdělávání 3 411 598 425

se 6–7letým vzděláváním 2 752 524 351

s 8letým vzděláváním   659  74  59

Ostatní formy vzdělávání   195  46  33

se 6letým vzděláváním   195  46  31

s 8letým vzděláváním x x x

Tabulka 18

Podíl nově přijatých do oborů konzervatoří z absolventů povinné školní docházky v letech 2005/06–2007/08

2005/06 2006/07 2007/08

Podíl nově přijatých do oborů konzervatoří z absolventů povinné školní docházky 0,4 % 0,4 % 0,5 %

Celkový počet nově přijatých do oborů konzervatoří     527     565     623

Počet absolventů povinné školní docházky 125 909 129 271 121 479

Poznámka:  Celkový počet nově přijatých do oborů vzdělání konzervatoří = celkový počet nově přijatých do 1. ročníků oborů vzdělání 6letých konzervatoří a žáků nastupujících do ročníku 8letých oborů vzdělání konzervatoří 

odpovídající prvnímu ročníku středních škol (tj. do 5. ročníku 8letých konzervatoří).

Zdroj: ÚIV

Tabulka 19

Počty škol a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami podle druhu integrace v roce 2007/08

Zdroj: ÚIV

Postižené děti, žáci a studenti celkem
Postižené děti, žáci a studenti 

ve speciálních třídách
Indivividuálně integrované postižené 

děti, žáci a studenti

po
če

t š
ko

l

po
če

t d
ět

í, 
žá

ků
 

a 
st

ud
en

tů

po
dí

l p
os

tiž
en

ýc
h 

dě
tí,

 ž
ák

ů 

a 
st

ud
en

tů
 

na
 c

el
ko

vé
m

 

po
čt

u 
dě

tí,
 ž

ák
ů 

a 
st

ud
en

tů

po
če

t š
ko

l

po
če

t t
říd

po
če

t d
ět

í, 
žá

ků
 

a 
st

ud
en

tů

po
dí

l d
ět

í, 
žá

ků
 

a 
st

ud
en

tů
 n

a 

ce
lk

ov
ém

 p
oč

tu
 

po
st

iž
en

ýc
h 

dě
tí,

 

žá
ků

 a
 st

ud
en

tů

po
če

t š
ko

l

po
če

t d
ět

í, 
žá

ků
 

a 
st

ud
en

tů

po
dí

l d
ět

í, 
žá

ků
 

a 
st

ud
en

tů
 n

a 

ce
lk

ov
ém

 p
oč

tu
 

po
st

iž
en

ýc
h 

dě
tí,

 

žá
ků

 a
 st

ud
en

tů

mateřské školy 1 007  8 533 2,9 % 356   653  6 850 80,3 %   716  1 683  19,7 %

základní školy 3 311 76 294 9,0 % 674 4 698 40 209 52,7 % 2 871 36 085  47,3 %

střední školy   565 19 367 3,4 % 211 1 583 14 638 75,6 %   379  4 729  24,4 %

konzervatoře     2     71 2,0 % 1 –     65 91,5 %     1      6   8,5 %

vyšší odborné školy    11     21 0,7 % – – – –    11     21 100,0 %



48
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H centra, pedagogicko-psychologické poradny, střediska 

výchovné péče).
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy stanoví 

vyhláškou č. 73/2005 Sb., o vzdělávání dětí, žáků a stu-
dentů se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí, 
žáků a studentů mimořádně nadaných, ve znění pozděj-
ších předpisů, pravidla a náležitosti zajišťování vzděláva-
cích potřeb dětí, žáků a studentů se speciálními vzděláva-
cími potřebami a úpravu organizace, přijímání, průběhu 
a ukončování vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciál-
ními vzdělávacími potřebami, náležitosti individuálního 
vzdělávacího plánu a podmínky pro přeřazování do vyš-
šího ročníku.

Na základě § 16 školského zákona14 je stanoveno, že 
vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzděláva-
cími potřebami probíhá jednak formou individuální in-
tegrace, kdy jsou dítě nebo žák se speciálními vzděláva-
cími potřebami začleněni do třídy běžného vzdělávacího 
proudu se současným zajištěním nezbytné speciálně pe-
dagogické nebo psychologické podpory. Jednak se pro 
děti, žáky a studenty se speciálními vzdělávacími po-
třebami zřizují školy, popřípadě v rámci školy jednot-
livé třídy, oddělení nebo studijní skupiny s upravenými 
vzdělávacími programy. Žáci s těžkým mentálním po-
stižením, žáci s více vadami a žáci s autismem mají právo 
se vzdělávat v základní škole speciální, nejsou-li vzdělá-
váni jinak. Současně může docházet ke kombinaci jed-
notlivých typů integrace.

Kromě pedagogických pracovníků škol pro děti, žáky 
a studenty se speciálními vzdělávacími potřebami, u kte-
rých je vyžadováno speciálně pedagogické vzdělání, pů-
sobí na školách další pracovníci, kteří zajišťují komplexní 
péči o žáky – školní psychologové, odborní zdravotničtí 
pracovníci (na základě smluvního vztahu se zdravotní 
pojišťovnou – jedná se především o rehabilitační pracov-
níky), sociální pracovníci, pedagogičtí asistenti a další 

pracovníci. Spolu s integrací dětí, žáků a studentů se spe-
ciálními vzdělávacími potřebami do běžných škol se roz-
šiřuje i počet učitelů škol běžného vzdělávacího proudu, 
kteří mají kvalifi kaci pro speciální pedagogiku, a tudíž 
mají odbornou pedagogickou způsobilost pro práci se 
žáky vyžadujícími speciální péči. To vše příznivě ovliv-
ňuje proces integrace postižených dětí, žáků a studentů 
do běžné společnosti. Vytvoření vhodných vzdělávacích 
podmínek pro děti, žáky a studenty se speciálními vzdě-
lávacími potřebami je nezbytným předpokladem jejich 
vzdělávání, které jim následně umožní aktivně se zapojit 
do života společnosti.

Při základních školách speciálních může být zřízen 
přípravný stupeň základní školy speciální, který posky-
tuje přípravu na vzdělávání dětem s těžkým mentálním 
postižením, souběžným postižením více vadami nebo au-
tismem. Do přípravného stupně lze zařadit dítě od pěti 
let věku nebo dítě, kterému byl z důvodu zdravotního 
postižení povolen odklad povinné školní docházky, a to 
se souhlasem zákonného zástupce a na základě doporu-
čení školského poradenského zařízení a odborného lé-
kaře. Délka přípravy na vzdělávání v přípravném stupni 
základní školy speciální je jeden až tři školní roky. V roce 
2007/08 se v přípravném stupni vzdělávalo 196 dětí, při-
čemž přípravný stupeň byl zřízen u 45 základních škol 
speciálních. Mimo to 7 dětí přípravného stupně je inte-
grováno do 2 základních škol speciálních.

Speciální vzdělávání poskytuje vzdělávání a výchovu 
dětem, žákům a studentům od úrovně předškolního 
vzdělávání až po střední vzdělávání, a to v rámci diferen-
covaných vzdělávacích programů, které respektují vzdě-
lávací potřeby dětí, žáků a studentů s různými druhy 
a stupni postižení. Vzdělávací proces mohou děti a žáci 
se speciálními vzdělávacími potřebami často absolvovat 
v rámci jednoho právního subjektu s několika úrovněmi 
vzdělávání, v některých případech školy mateřské, zá-
kladní i střední. Stejně jako základní školy a střední školy 
běžného typu nabízejí i základní školy pro děti a žáky 
se speciálními vzdělávacími potřebami kurzy pro dopl-

14  Zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyš-
ším odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů.



49
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Tabulka 20

Počty dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami podle druhu postižení v roce 2007/08

Zdroj: ÚIV

Celkem

děti, žáci a studenti podle postižení

mentální sluchové zrakové vadami řeči tělesné více vadami

vývojové 

poruchy 

učení 

vývojové 

poruchy 

chování

autismus

mateřské školy  8 533    462   236 497 4 964   355 1 342    367 – 310 

základní školy 76 294 26 241 1 271 740 1 849 1 433 4 621 36 988 2 169 982 

střední školy 19 367 11 433   516 345    26   737   773  5 486 –  51 

konzervatoře     71 – –  56 – –    10      5 – – 

vyšší odborné školy     21 –     6   3 –     8 –      4 – – 

Vývoj počtu dětí individuálně integrovaných
a ve speciálních třídách v mateřských školách
v letech 2005/06–2007/08

Obrázek 8

2005/06 2006/07 2007/08

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

Individuálně integrované

Ve speciálních třídách

1 6831 5911 515

6 8506 769 6 877

Zdroj: ÚIV



50
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H nění základního vzdělání. Obdobně nabízejí základní 

školy praktické a základní školy speciální kurzy pro dopl-
nění vzdělání poskytovaného základní školou praktickou 
a kurzy pro doplnění vzdělání poskytovaného základní 
školou speciální. Tyto kurzy jsou určeny občanům, kteří 
ukončili povinnou školní docházku a nezískali odpovída-
jící stupeň vzdělání.

Do systému speciálního vzdělávání patří taktéž školy 
při zařízeních pro výkon ústavní výchovy, ochranné vý-
chovy a preventivně výchovnou péči. Těmto školám se 
věnujeme v kapitole 3.7 Školská zařízení.

Síť škol poskytujících vzdělání dětem a žákům se spe-
ciálními vzdělávacími potřebami a školských zařízení pro 
výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy a pro preven-
tivně výchovnou péči (včetně speciálních tříd na běžných 
školách) je v současné době poměrně hustá a zajišťuje do-
stupnost pro většinu žáků se zdravotním postižením. Tyto 
školy jsou z velké většiny zřizovány obcemi a kraji (spe-
ciální třídy na základních školách jsou zřizovány přede-
vším obcemi), část sítě tvoří školy zřizované MŠMT (jde 
o školy, které mají celorepublikový dosah) a také školy 
zřizované soukromým subjektem nebo církvemi posky-
tují vzdělání dětem se speciálními vzdělávacími potře-
bami.

V roce 2007/08 zajišťovalo 1 007 mateřských škol 
předškolní vzdělávání 8,5 tisíce dětí vyžadujících speci-
ální péči. Formou skupinové integrace bylo vzděláváno 
6,8 tisíce dětí, individuálně integrováno bylo 1,7 tisíce 
dětí. U 86 % individuálně integrovaných dětí jejich zdra-
votní stav vyžadoval zvýšené náklady na jejich vzdělá-
vání. Mateřské školy nejčastěji navštěvovaly děti s vadami 
řeči (58,2 % ze všech postižených dětí) a děti s více va-
dami (15,3 %). Přes 5 % dětí se speciálními vzdělávacími 
potřebami je postiženo poruchami zraku (5,8 %) a men-
tálními poruchami (5,4 %). Celkově v předškolním vzdě-
lávání tvoří děti vyžadující zvláštní péči 2,9 % ze všech 
dětí v tomto typu vzdělávání.

Na úrovni základního vzdělávání působilo v roce 
2007/08 v České republice celkem 3 311 základních 

škol, na kterých se vzdělávalo 76,3 tisíce žáků se speci-
álními vzdělávacími potřebami. Formou skupinové in-
tegrace (tedy ve speciálních třídách, kterých bylo 4 698) 
se vzdělávalo 40,2 tisíce žáků a tuto výuku poskytovalo 
674 škol. Individuálně integrováno bylo 36,1 tisíce žáků 
se speciálními vzdělávacími potřebami, přičemž zvýšené 
náklady na vzdělání byly nutné u 82 % individuálně in-
tegrovaných žáků. Individuálně integrované žáky vzdě-
lávala 2 871 škola. Zhruba polovina dětí se zdravotním 
postižením (47 %) se tedy vzdělává formou individuální 
integrace. Z celkového počtu žáků v základním vzdělá-
vání tvoří žáci se speciálními vzdělávacími potřebami 9 % 
žáků. Nejvíce žáků se speciálními vzdělávacími potře-
bami, kteří jsou v základním vzdělávání, je postiženo vý-
vojovými poruchami učení (48,5 % ze všech postižených 
žáků) a na druhém místě jsou děti a žáci s mentálním po-
stižením (34,4 %). Třetí v pořadí co do četnosti výskytu 
postižení jsou žáci s více vadami (6,1 %). Ostatní druhy 
postižení jsou mezi dětmi se speciálními vzdělávacími 
potřebami zastoupeny 1–3 %.

Na 565 středních školách se v roce 2007/08 vzdělávalo 
19,4 tisíce žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, 
což představuje 3,4 % ze všech žáků středních škol. Indi-
viduálně integrováno bylo 4,7 tisíce žáků, formou skupi-
nové integrace se vzdělávalo 14,6 tisíce žáků. U 29,6 % in-
dividuálně integrovaných žáků byly nutné zvýšené výdaje 
na zajištění jejich vzdělávání. Z postižených žáků střední 
školy navštěvují nejčastěji žáci s mentálním postižením 
(59,0 % ze všech žáků se speciálními vzdělávacími potře-
bami), vývojovými poruchami učení (28,3 %) a žáci s více 
vadami (4,0 %). Žáků s ostatními druhy postižení je méně 
než 3 %.

Konzervatoře navštěvovalo 71 žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami, což představuje 2 % ze všech 
žáků konzervatoří. Tito žáci se vzdělávali na 2 školách, 
přičemž zrakově postiženo bylo 78,9 % z nich, 14,1 % bylo 
handicapováno více vadami a 7 % žáků vyžadovalo speci-
ální péči v oblasti vývojových poruch učení.

Vyšší odborné školy v roce 2007/08 statisticky vyká-



51
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Vývoj počtu žáků individuálně integrovaných
a ve speciálních třídách v základních školách
v letech 2005/06–2007/08

Obrázek 9

2005/06 2006/07 2007/08

Individuálně integrovaní

Ve speciálních třídách

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000 45 556

39 982

36 085

42 093
43 612

40 209

Zdroj: ÚIV

Vývoj počtu žáků individuálně integrovaných
a ve speciálních třídách ve středních školách
v letech 2005/06–2007/08

Obrázek 10

2005/06 2006/07 2007/08

Individuálně integrovaní

Ve speciálních třídách

4 7294 5024 164

14 638

16 346 16 239

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

Zdroj: ÚIV



52
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H zaly 21 studentů se zdravotním postižením, což je 0,7 % 

ze všech studentů vyšších odborných škol. Tito studenti 
se vzdělávali na 11 vyšších odborných školách. Nejčastěji 
se na vyšších odborných školách vzdělávali studenti s tě-
lesným postižením (38,1 % ze všech studentů se speciál-
ními vzdělávacími potřebami), dále se sluchovým posti-
žením (28,6 %) a s vývojovými poruchami učení (19 %), 
14,3 % zdravotně postižených studentů vyšších odbor-
ných škol trpí poruchami zraku.

3.6 Vyšší odborné školy

Vyšší odborné školy (VOŠ) jsou součástí vzdělávací sou-
stavy ČR od školního roku 1996/97. Rozšiřují vzdělávací 
nabídku v oblasti terciárního vzdělávání, kdy poskytují 
především odborně orientované vyšší odborné vzdělání. 
Tento samostatný stupeň vzdělání je v rámci mezinárodní 
klasifi kace vzdělávání ISCED-97 hodnocen stupněm 5B. 
V terciární vzdělávací sféře představují studijní programy 
vyšších odborných škol svébytnou a respektovanou vzdě-
lávací nabídku, která vhodně a fl exibilně doplňuje tra-
diční vzdělávací obory bakalářských studijních programů 
vysokých škol. Vyšší odborné vzdělání je vzdělání ukon-
čené. Netvoří tedy přechod mezi vzděláním středním 
a vysokoškolským.

Vyšší odborné vzdělávání uskutečňované ve vyšších 
odborných školách rozvíjí a prohlubuje znalosti a do-
vednosti studenta získané ve středním vzdělávání a po-
skytuje všeobecné a odborné vzdělání pro výkon ná-
ročných činností. Úspěšným ukončením příslušného 
akreditovaného vzdělávacího programu se dosáhne 
stupně vyššího odborného vzdělání. Délka vyššího od-
borného vzdělávání v denní formě je 3 roky včetně od-
borné praxe, u zdravotnických oborů vzdělání až 3,5 
roku. Délka dálkového, večerního, distančního nebo 
kombinovaného vzdělávání je nejvýše o 1 rok delší než 
doba vzdělávání v denní formě. Vyšší odborné vzdělá-
vání se ukončuje absolutoriem. Označení absolventa 
vyšší odborné školy, které se uvádí za jménem, je „di-

plomovaný specialista“ (zkráceně DiS.). Na všech vyš-
ších odborných školách včetně škol veřejných zřizova-
ných krajem se platí úhrada za vyšší odborné vzdělávání 
(tzv. „školné“).

Se vznikem vyšších odborných škol se především pro 
praktičtěji zaměřené absolventy středního vzdělání s ma-
turitní zkouškou rozšířily možnosti pokračovat ve vzdě-
lávání. Tito studenti, pro které má vysokoškolské studium 
příliš teoretický charakter a kteří z tohoto důvodu neuva-
žují o studiu na vysoké škole, mají možnost zvýšit si stu-
peň vzdělání, a to i v oblastech, které vysoká škola dosud 
nenabízí či je nabízí v podobě, která zájemci o studium 
nevyhovuje.

Počet VOŠ je po celou dobu jejich existence rela-
tivně stabilní, ve školním roce 2007/08 bylo registro-
váno 177 škol, z nichž třetina (59 škol) byla neveřejných 
– 7 % škol bylo církevních a 26,5 % škol bylo soukro-
mých. (Pro srovnání například v roce 2000/01 bylo re-
gistrováno 165 vyšších odborných škol, v roce 2003/04 
168 škol a v roce 2006/07 to bylo 174 škol.) Většina škol 
nabízí denní formu vzdělávání (přes 96 % škol) a sou-
časně 38,4 % škol realizuje také vzdělávání v ostatních 
formách vzdělávání.

Počty nově přijatých ke vzdělávání ve VOŠ se v prů-
běhu jejich existence mění – pohybují se v rozmezí od 10 
do 14 tisíc. Zejména v důsledku větší otevřenosti vyso-
kých škol poklesl počet nově přijímaných do denní formy 
vzdělávání na vyšší odborné školy. V roce 2007/08 bylo ke 
vzdělávání ve vyšších odborných školách nově přijato ne-
celých 12 tisíc studentů, což je takřka o 900 studentů více 
než v roce 2006/07. Toto navýšení je způsobeno zejména 
vyšším počtem studentů v ostatních formách vzdělávání, 
počty nově přijatých do denní formy vzdělávání naopak 
klesají. Z celkového počtu nově přijatých studentů jich 
26,6 % bylo přijato ke vzdělávání v ostatních formách 
vzdělávání, což je o 9 procentních bodů více než v před-
chozím školním roce. Rostoucí počet nově přijatých do 
ostatních forem vzdělávání je zřejmě důsledkem změny 
kvalifi kačních požadavků u některých povolání, kdy za-



53
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Tabulka 21 

VOŠ – Počty škol, studenti, nově přijatí, 
absolventi a učitelé ve školních letech 
2005/06–2007/08

Zdroj: ÚIV

2005/06 2006/07 2007/08

školy    176    174    177

studenti 28 792 27 650 28 774

nově přijatí 11 341 11 052 11 975

absolventi  7 989  7 521  6 233

učitelé  1 923  1 792  1 799

VOŠ – Podíl nově přijatých a absolventů
vzhledem k odpovídajícím věkovým skupinám
v letech 2005/06–2007/08

Obrázek 11

2005 2006 2007

0,0 %

1,0 %

2,0 %

3,0 %

4,0 %

5,0 %

6,0 %

7,0 %

8,0 %

Podíl nově přijímaných na VOŠ
vzhledem k odpovídající věkové skupině

Podíl absolventů VOŠ
vzhledem k odpovídající věkové skupině

6,6 %
7,0 %7,2 %

3,9 %

4,6 %
5,1 %

Zdroj: ÚIV



54
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H městnanci jsou nuceni doplnit si vzdělání, potřebnou 

kvalifi kaci.
Ačkoliv je zájem o vzdělávání ve vyšších odborných 

školách stále poměrně vysoký, v předchozích letech jsme 
zaznamenali pokles zájmu o vzdělávání ve vyšších od-
borných školách. V roce 2007/08 se však zájem o vzdě-
lávání ve vyšších odborných školách opět mírně navýšil, 
kdy se ke vzdělávání přihlásilo 17,5 tisíce uchazečů (což 
je zhruba o 300 uchazečů více než v předchozím roce). 
V průměru si každý z nich podal 1,2 přihlášky. Tři čtvr-
tiny uchazečů o vzdělávání mělo zájem o vzdělávání 
v denní formě vzdělávání.

Většina z přijatých uchazečů o vzdělávání přichází na 
vyšší odborné školy ihned po získání středního vzdělání 
s maturitní zkouškou. Tento podíl je víceméně stabilní 
a pohybuje se okolo 70 %, přičemž v roce 2007/08 činil 
71,6 %. V předchozím roce šlo o 72,8 %. Na vyšší odborné 
školy nastupují převážně absolventi oborů středních od-
borných škol – v roce 2007/08 to bylo 67 % přijatých. Ná-
sledovali absolventi středních odborných učilišť (20 %) 
a gymnázií (13 %).

Podíl nově přijatých ke vzdělávání na VOŠ z odpoví-
dající věkové skupiny (tedy 19letých) činí 6,6 %. Ve srov-
nání s předchozím rokem zde došlo k poklesu, a to o 0,4 
procentního bodu. Je to poprvé, kdy podíl nově přijatých 
vzhledem k odpovídající věkové skupině klesl pod sedmi-
procentní hranici. V předchozích letech byl tento podíl 
poměrně stabilní, pohyboval se právě okolo 7 %. Zda jde 
o náhodný výkyv či o nový trend, bude možné říci až na 
základě dalších údajů z několika následujících let. Tento 
pokles může být ovlivněn rostoucí nabídkou studijních 
programů na vysokých školách, které uspokojují stále 
větší počet uchazečů o vzdělávání na vysoké škole, a to 
zejména „čerstvých“ maturantů. Pokud bude tento nárůst 
pokračovat, je pravděpodobné, že zastoupení nově přija-
tých z populace 19letých na vyšší odborné školy bude na-
opak klesat.

Ve školním roce 2007/08 studovalo ve vyšších odbor-
ných školách celkem 28,8 tisíce studentů, z nichž studuje 

na 35,4 % ve školách soukromých a církevních. Většina 
studentů (77,5 %) studuje formou denního vzdělávání.

Vyšší odborné školy vykazovaly v posledních letech 
zhruba okolo 7,5 tisíce absolventů ročně. V roce 2006/07 
však tento počet poklesl na 6,2 tisíce, přičemž ještě v před-
chozím roce opustilo vyšší odborné školy 7,5 tisíce absol-
ventů. Tento pokles je způsoben zejména nižším zájmem 
o vzdělávání na VOŠ v předchozích letech. Z hlediska 
podílu absolventů VOŠ k odpovídající věkové skupině 
tvoří absolventi VOŠ 3,9 % vzhledem k dané věkové sku-
pině, což ve srovnání s předchozím rokem znamená po-
kles o 0,5 procentního bodu.

Nabídka vzdělávacích programů vyšších odbor-
ných škol je od počátku jejich existence poměrně pestrá. 
Nejvíce studentů bývá tradičně přijímáno ke vzdělávání 
v ekonomických, zdravotnických a pedagogických pro-
gramech. Z tohoto trendu nevybočil ani rok 2007/08, kdy 
nejvíce studentů bylo přijato ke vzdělávání do programů 
zdravotnických (19,4 %), ekonomických (17,9 %) a peda-
gogických včetně sociální péče (13,3 %). Následují vzdě-
lávací programy elektrotechnické včetně telekomunikací 
a výpočetní techniky (6,9 %) a právní (7 %). Procento při-
jatých studentů do jednotlivých vzdělávacích programů se 
v denní formě vzdělávání jen velmi málo liší od procen-
tuálního rozložení žáků podle jednotlivých skupin pro-
gramů do všech forem vzdělávání. V ostatních formách 
jsou na prvním místě programy právních věd a nauk 
(31,0 %), následují programy pedagogické včetně sociální 
péče (19,7 %), třetí místo obsazují ekonomické programy 
(17,6 %) a čtvrté programy zdravotnické (12,0 %).

Vyšší odborné školy jsou druhem škol, které jsou po 
území České republiky rozloženy značně nerovnoměrně, 
jsou soustředěny především do velkých měst a mnohé 
z nich mají nadregionální působnost. Nejvyšší kon-
centraci vyšších odborných škol lze tak nalézt v Praze 
(38 škol), dále ve Středočeském (18 škol) a Jihočeském 
kraji (17 škol). Naopak nejméně vyšších odborných škol 
je zřízeno v Karlovarském (3 školy) a Plzeňském kraji 
(5 škol).



55
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Tabulka 22

VOŠ – Počty studentů a nově přijatých podle formy vzdělávání a oborů KKOV ve školním roce 2007/08

Zdroj: ÚIV

Celkem Denní forma vzdělávání Ostatní formy vzdělávání

Studenti
Nově přijatí 

do 1. ročníku
Studenti

Nově přijatí 

do 1. ročníku
Studenti

Nově přijatí 

do 1. ročníku

Celkem 28 774 11 975 22 295 8 786 6 479 3 189

16 Ekologie a ochrana živ. p.    234     88    197    88    37 –

23 Strojírenství, stroj. výr.    600    277    545   222    55    55

26 Eltechn., telekom. a VT  1 412    622  1 398   608    14    14

28 Tech. chemie, chemie silik.     61     26     61    26 – –

29 Potravinářství, potr. chem.    123     51    123    51 – –

31 Text. výroba a oděvnictví     34     21     34    21 – –

33 Zprac. dřeva, výr. hud. nást.    231    118    121    45   110    73

36 Staveb., geodézie, kartog.    611    266    516   218    95    48

37 Doprava a spoje    124     70    124    70 – –

39 Spec., interdiscipl. obory    332    159    192    85   140    74

41 Zemědělství a lesnictví    846    349    693   286   153    63

53 Zdravotnictví  5 719  2 088  4 762 1 704   957   384

61 Filozofi e, teologie    246     97     57    27   189    70

63 Ekonomika a administrat.  5 100  2 139  3 976 1 578 1 124   561

64 Podnik. v oborech, odvětví  1 410    546  1 162   434   248   112

65 Gastr., hotelnictví, turis.  1 908    788  1 779   705   129    83

66 Obchod    173     79    173    79 – –

68 Právo, právní činnost  3 163  1 606  1 520   616 1 643   990

72 Public., knihov., informat.    661    246    611   220    50    26

75 Pedagogika, učit., soc. péče  4 563  1 796  3 035 1 167 1 528   629

82 Umění a užité umění  1 216    536  1 216   536 – –

91 Teorie vojenského umění      7      7 – –     7     7



56
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H 3.7 Školská zařízení

Vzdělávací systém zahrnuje vedle škol i zařízení a in-
stituce, které vytvářejí sociální zázemí škol (stravování 
a ubytování žáků a studentů) a podporují mimoškolní 
vzdělávací aktivity (školní družiny a kluby, základní umě-
lecké školy, jazykové školy, střediska pro volný čas dětí 
a mládeže aj.). Důležitou součástí systému vzdělávání 
jsou dále zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy 
a preventivně výchovné péče. Soustava školských zaří-
zení vytváří systém doplňkové péče a plní zejména ná-
sledující funkce:

  zájmové vzdělávání v době mimo vyučování (školní 
družiny a kluby, střediska volného času, jazykové školy 
s právem státní jazykové zkoušky, základní umělecké 
školy15);

  ubytování a stravování dětí, žáků a studentů (internáty, 
domovy mládeže a zařízení školního stravování);

  náhradní rodinnou, ochrannou a preventivně vý-
chovnou péči: jedná se o zařízení pro výkon ústavní 
a ochranné výchovy, která poskytují jednak náhradní 
rodinnou péči (dětský domov), jednak výkon ústavní 
a ochranné výchovy (výchovný ústav a dětský domov 
se školou), a konečně zabezpečující diagnostické úkoly 
při výkonu ústavní a ochranné výchovy (diagnostické 
ústavy);

  výchovné poradenství (pedagogicko-psychologické 
poradny, speciálně pedagogická centra).

3.7.1 Péče o děti a žáky mimo vyučování

Hlavním úkolem zařízení, která poskytují péči o děti 
mimo vyučování, je rozvoj vědomostí a dovedností dětí, 
posílení jejich orientace na hodnotné zájmy a dále i půso-
bení výchovné a socializační. Významná je i funkce výpo-
moci zaměstnaným rodičům v péči o potomka.

Školní družiny jsou určeny přednostně pro žáky prv-
ního stupně základní školy. K pravidelné denní docházce 
mohou být přijati i žáci druhého stupně základní školy, 
žáci nižšího stupně šestiletého nebo osmiletého gymná-
zia nebo odpovídajících ročníků osmiletého vzdělávacího 
programu konzervatoře, pokud nejsou přijati k činnosti 
klubu. Družina zabezpečuje výchovnou, vzdělávací, zá-
jmovou a tematickou rekreační činnost, nabízí spontánní 
činnosti, dále jsou využívány odpočinkové činnosti a pří-
prava na vyučování. Školní družiny jsou většinou zřizo-
vány přímo v základních školách. Počet školních družin ve 
sledovaném období jen velmi mírně klesá (v roce 2007/08 
na 4 101). I přes nepříznivou demografi ckou situaci počet 
žáků (v roce 2007/08 se jednalo o 228 135 žáků) v druži-
nách roste. Jejich podíl vztažený k počtu žáků 1. stupně 
meziročně roste cca o 2 procentní body a v roce 2007/08 
dosáhl 49,8 %.

Školní kluby poskytují zájmové vzdělávání žákům 
jedné školy nebo několika škol. Činnost klubu je určena 
přednostně pro žáky druhého stupně základních škol, 
žáky nižšího stupně šestiletého nebo osmiletého gym-
názia nebo odpovídajících ročníků osmiletého vzdělá-
vacího programu konzervatoře. Účastníkem může být 
i žák prvního stupně základní školy, který není přijat 
k pravidelné denní docházce do družiny. Školní klub za-
bezpečuje výchovnou, vzdělávací, zájmovou a tematic-
kou rekreační činnost, nabízí příležitostné a spontánní 
činnosti. Školní kluby zpravidla vznikají při základních 
školách, víceletých gymnáziích, ale mohou také existo-
vat jako samostatná školská zařízení pro zájmové vzdě-
lávání. V počtu školních klubů došlo k mírnému ná-
růstu; v roce 2007/08 bylo 476 školních klubů. Počet 
žáků navštěvujících školní kluby neustále roste (v roce 
2007/08 navštěvovalo školní kluby 38 044 žáků). Mezi-
roční přírůstek žáků činil 671, za předchozí období byl 
však meziroční nárůst více než dvojnásobný. Podíl za-
psaných na počtu žáků 2. stupně a adekvátních ročníků 
střední škol vzrostl ze 7,4 % v roce 2005/06 na 8,8 % 
v roce 2007/08.

15  V těchto případech se nejedná o školská zařízení, ale o školy. 
Z toho důvodu, že neposkytují stupeň vzdělání, však byly zařa-
zeny do této kapitoly.



57
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Tabulka 23 

Vývoj počtu školních družin a klubů, počtu 
žáků v nich a jejich podílu na odpovídající 
školské populaci ve školních letech 
2005/06–2007/08

Zdroj: ÚIV

2005/06 2006/07 2007/08

Počet školních družin 4 065 4 114 4 101

Počet zapsaných žáků 215 707 221 827 228 135

Podíl na počtu žáků 1. stupně základních škol 45,6 % 47,9 % 49,8 %

Počet školních klubů 474 465 476

Počet zapsaných žáků 35 877 37 373 38 044

Podíl na počtu žáků 2. stupně základních škol 

a nižšího stupně víceletých gymnázií
7,4 % 8,2 % 8,8 %

Tabulka 24 

Vývoj počtu základních uměleckých škol, 
počtu žáků v jednotlivých oborech ve školních 
letech 2005/06–2007/08

Zdroj: ÚIV

2005/06 2006/07 2007/08

Počet škol 474 476 478

Počet žáků 216 216 218 822 222 517

v 
to

m
 v

 o
bo

ru tanečním 24 273 25 574 26 244

výtvarném 43 686 44 632 44 827

literárně-dramatickém 7 318 7 446 7 601

hudebním 140 939 141 170 143 845

z toho dívky 153 743 155 358 156 865

v 
to

m
 v

 o
bo

ru tanečním 22 956 24 073 24 702

výtvarném 31 534 32 212 32 241

literárně-dramatickém 5 255 5 284 5 348

hudebním 93 998 93 789 94 574

Absolventi za minulý školní rok 15 983 15 667 15 925

z toho dívky 11 554 11 358 11 591



58
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H Střediska volného času organizují různorodé pra-

videlné či jednorázové aktivity a plní funkci výchovně-
vzdělávací a rekreační. Člení se na domy dětí a mlá-
deže, s širokou působností v mnoha zájmových oborech, 
a na stanice zájmových činností specializované na kon-
krétní zájmovou činnost. Nabídka činností je určena 
všem věkovým kategoriím dětí, žáků a studentů včetně 
rodičů a dalších zájemců a je velmi široká. Vedle pravi-
delné zájmové činnosti (zájmové kroužky, kluby, kurzy) 
organizují střediska příležitostné akce včetně víkendo-
vých (exkurze, přednášky, besedy), prázdninovou čin-
nost (tábory, odborná soustředění), soutěže, přehlídky 
a nabídku různých spontánních aktivit. Významným 
prvkem v činnosti středisek volného času je práce s ne-
zaměstnanou mládeží a program protidrogové politiky. 
Ve sledovaných letech 2005/06 až 2007/08 se počet stře-
disek mírně snížil z 301 na 296. Jejich činnost zabezpe-
čovalo 11,7 tis. pedagogických pracovníků, z nichž 84 % 
bylo externích, a dále 2 171 ostatních pracovníků. Po-
čet členů zájmových útvarů se za sledované období zvýšil 
o 9 914 na 230 254.

Základní umělecké školy poskytují základy vzdě-
lání v jednotlivých uměleckých oborech (hudebním, 
tanečním, výtvarném a literárně-dramatickém) a rov-
něž mohou připravovat děti pro studium na konzerva-
tořích a mládež ke studiu na vysokých školách s umě-
leckým zaměřením. Existují již téměř 60 let a v letech 
1961 až 1990 byly zřizovány pod názvem lidové školy 
umění. Tyto školy organizují studium pro žáky ve věku 
5–18 let (1–2leté přípravné studium, 6–7letý I. stupeň 
základního studia, 3–4letý II. stupeň základního stu-
dia) a dále rozšířené studium obou stupňů a nejdéle 
4leté studium pro dospělé. Vývoj základních umělec-
kých škol nezaznamenal za poslední tři sledované roky 
výraznější změnu. Počet základních uměleckých škol 
ve školním roce 2007/08 byl 478 a 738 poboček. Po-
čet škol víceméně stagnuje, zatímco počet žáků narůstá 
(v roce 2007/08 se vzdělávalo 222 517 žáků), a to cca 
o více než 1 % ročně. Na základních uměleckých školách 

je tradičně vysoké zastoupení dívek (cca 70 %). Nejvíce 
žáků navštěvuje hudební obory, cca 65 % žáků, výtvarné 
obory cca 20 %, taneční obory cca 12 % a literárně-dra-
matické obory cca 3 % žáků.

Rozložení žáků v oborech z genderového pohledu je 
u výtvarných a literárně-dramatických oborů víceméně 
shodné, u tanečních oborů a oborů hudebních se pak gen-
derové rozložení neshoduje (u tanečních oborů ve pro-
spěch dívek, u hudebních oborů ve prospěch chlapců). 
Základní umělecké školy absolvovalo v roce 2006/07 cel-
kem 15 925 žáků. Uvedené údaje neobsahují studium ur-
čené dospělým.

Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky za-
bezpečují studium cizích jazyků pro děti, mládež a do-
spělé na všech úrovních znalostí v různě zaměřených 
kurzech. Studium může být zakončeno státní závěreč-
nou zkouškou. Kromě veřejných jazykových škol nabízí 
studium cizích jazyků celá řada soukromých jazykových 
škol, údaje o jejich počtu a celkovém počtu zapsaných 
však nejsou k dispozici (s výjimkou jednoletých kurzů 
cizích jazyků s denní výukou, kde se statistika sleduje). 
V roce 2007/08 existovalo 37 jazykových škol s právem 
státní jazykové zkoušky, které navštěvovalo 14 579 žáků; 
počet žáků jazykových škol s právem státní jazykové 
zkoušky přitom od roku 2005/06 poklesl o více než 6 ti-
síc. Klesá rovněž počet žáků, kteří ukončí své studium 
státní jazykovou zkouškou (v roce 2007/08 to bylo 2 139 
žáků). Klesá, avšak pomalejším tempem, rovněž po-
čet žáků, kteří navštěvují jednoleté kurzy cizích jazyků 
s denní výukou (vyhláška č. 322/2005 Sb., ve znění poz-
dějších předpisů), a to z 6 107 v roce 2005/06 na 5 373 
v roce 2007/08.

3.7.2  Školní stravování a ubytování žáků základních 

a středních škol

Zařízení školního stravování při mateřských, základ-
ních, středních, vyšších odborných školách a školách pro 
žáky se speciálními vzdělávacími potřebami zajišťují stra-



59
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Zařízení školního stravování – 
podíl stravujících se žáků podle druhu školy
v letech 2005/06–2007/08

Obrázek 12

2005/06 2006/07 2007/08

MŠ

ZŠ

SŠ

konzervatoře

VOŠ 0 %

20 %

40 %

6 0%

80 %

100 %

120 %

Zdroj: ÚIV

Jazykové školy s právem státní jazykové
zkoušky – počet škol, žáků, počet žáků
v jednoletých kurzech ve školních letech
2005/06–2006/07

Obrázek 13

2005/06

Po
če

t ž
ák

ů

Po
če

t š
ko

l s
 p

rá
ve

m
 s

tá
tn

í j
az

yk
ov

é 
zk

ou
šk

y

2006/07 2007/08
Počet škol (jen jazykové školy s právem
státní jazykové zkoušky)

Počet žáků

Počet žáků v jednoletých kurzech
cizích jazyků s denní výukou
podle vyhlášky č. 322/2005 Sb.

Žáci, kteří v minulém roce složili
státní jazykovou zkoušku

5 000

0

10 000

15 000

20 000

25 000

10

15

20

25

30

35

40

14 579

17 849

20 990

6 087 5 373
6 107

2 304 2 139
3 366

35
33

37

Zdroj: ÚIV



60
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H vování pro děti, žáky, studenty a personál škol. Tato zaří-

zení existují buď přímo při škole, domově mládeže, nebo 
fungují samostatně. Kromě stravování žáků a pedagogů 
mohou zařízení na komerční bázi nabízet stravování i ji-
ným osobám. Počet zařízení školního stravování ve škol-
ním roce 2007/08 vzrostl (nyní 9 212), asi o 70 oproti 
školnímu roku 2006/07. Počet stravujících se dětí, žáků 
a studentů poklesl od školního roku 2002/03 o cca 92 tis, 
mezi školními roky 2006/07 a 2007/08 však nedošlo k tak 
výraznému poklesu (2,7 tis. strávníků). V roce 2007/08 
se ve školních jídelnách stravovalo 1 271 tis. žáků. Podíl 
strávníků ve školní jídelně na celkovém počtu dětí činil 
v případě mateřských škol 98 %, v případě žáků základ-
ních škol 83 % a u žáků škol středních a studentů vyšších 
odborných škol 47 %.

Domovy mládeže zabezpečují celotýdenní ubytování 
žáků a studentů zejména středních a vyšších odborných 
škol, konzervatoří a umožňují tak přístup ke vzdělání žá-
kům, kteří chtějí navštěvovat školu vzdálenou od místa 
bydliště. Součástí domovů je obvykle i školní jídelna 
a kromě ubytování a stravování nabízejí tato zařízení 
ubytovaným žákům i jiné služby a aktivity (náplň využití 
volného času). Počet domovů mládeže po nárůstu v roce 
2006/07 klesl na 479. Po celé sledované období klesá po-
čet ubytovaných žáků (v roce 2007/08 jich bylo 48 91616). 
Klesá rovněž podíl ubytovaných žáků na celkovém počtu 
žáků denní formy vzdělávání středních, vyšších odbor-
ných škol a konzervatoří (z 9,4 % v roce 2005/06 na 8,7 % 
v roce 2007/08).

Kromě domovů mládeže existují další ubytovací zaří-
zení – internáty, které ubytovávají především žáky škol 
pro žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. Počet 
těchto zařízení i počet ubytovaných žáků klesá; v roce 
2007/08 existovalo 88 internátů, ve kterých bylo ubyto-
váno 3 348 dětí, žáků, studentů.

3.7.3  Školská zařízení pro výkon ústavní a ochranné 

výchovy a preventivně výchovné péče
Účelem školských zařízení pro preventivně výchovnou 
péči je předcházet vzniku a rozvoji negativních projevů 
chování dětí a mladých lidí nebo narušení jejich zdravého 
vývoje, zmírňovat nebo odstraňovat příčiny nebo dů-
sledky již vzniklých poruch chování a přispívat ke zdra-
vému osobnostnímu vývoji dětí a mládeže. Speciálně pe-
dagogické a psychologické služby tohoto typu poskytují 
střediska výchovné péče a diagnostické ústavy. Školská 
zařízení pro výkon ústavní výchovy a ochranné výchovy 
a preventivně výchovné péče jsou určena dětem a mládeži 
ve věku 3–18 let, kterým poskytují ochranu před nepříz-
nivým působením nefunkčního rodinného nebo jiného 
sociálně nepříznivého prostředí a zajišťují tak zaopatření 
a výchovu, kterou by za normálních okolností měla plnit 
rodina. Uvedené služby zajišťují diagnostické ústavy, dět-
ské domovy, dětské domovy se školou a výchovné ústavy. 
Do těchto zařízení mohou být děti umístěny jak na zá-
kladě rozhodnutí soudu, tak na žádost rodičů nebo jejich 
zákonných zástupců.

Diagnostické ústavy jsou zařízení, která přijímají děti 
na základě výsledků komplexního vyšetření z hlediska 
psychologického, speciálně pedagogického a zdravot-
ního a na základě volné kapacity jednotlivých zařízení 
je následně umísťují do dětských domovů, dětských do-
movů se školou nebo výchovných ústavů. Ve zvláště odů-
vodněných případech, vyžaduje-li to zájem dítěte, je dítě 
umístěno mimo zařízení do smluvní rodiny. Pobyt dítěte 
v těchto zařízeních trvá zpravidla 8 týdnů. Diagnostické 
ústavy mohou poskytovat péči také dětem, o jejichž umís-
tění v důsledku jejich poruch chování požádaly osoby od-
povědné za výchovu, a po dobu nezbytně nutnou dále 
i dětem s nařízenou ústavní výchovou nebo uloženou 
ochrannou výchovou zadrženým na útěku z jiných zaří-
zení, popřípadě z místa pobytu nebo přechodného ubyto-
vání. Pro děti, které ukončily povinnou školní docházku, 
jsou jako součást diagnostického ústavu zřizovány dia-
gnostické třídy, v nichž je zajišťována příprava dětí na je-

16  V domovech mládeže bylo v roce 2007/08 ubytováno celkem 
48 916 žáků, 72 z nich  žáci základních škol.



61
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Domovy mládeže – počet ubytovaných
a jejich podíl na celkovém počtu žáků
denního vzdělávání středních škol,
konzervatoří a VOŠ ve školních letech
2005/06–2007/08

Obrázek 14

0

100 000

200 000

300 000

400 000

500 000

600 000

8,2%

8,4%

8,6%

8,8%

9,0%

9,2%

9,4%

9,6%

2005/06

Po
če

t u
b

yt
ov

an
ýc

h

Po
d

íl 
ub

yt
ov

an
ýc

h

2006/07 2007/08

podíl ubytovaných
z celkového počtu žáků DFV

žáci SŠ, konzervatoří, VOŠ DFV

ubytovaní žáci SŠ, konzervatoří, VOŠ

569 242 567 822 559 646

48 84452 03953 640

9,4 %

9,2 %

8,7 %

Zdroj: ÚIV

Tabulka 25 

Zařízení školního stravování v letech 
2005/06–2007/08

Zdroj: ÚIV

2005/06 2006/07 2007/08

počet zařízení 9 026 9 164 9 212

počet stravovaných (dětí, žáků a studentů) celkem 1 296 732 1 273 391 1 270 649

z toho MŠ, přípravný stupeň, přípravné třídy 287 834 286 489 292 704

z toho ZŠ 700 868 679 751 667 810

z toho SŠ 293 842 293 833 298 046

z toho konzervatoře 2 768 2 362 2 373

z toho VOŠ 9 533 9 043 8 897

z toho škol. zař. pro výkon ústav.-ochr. vých. 1 867 1 913 819

počet ostatních pravidelně stravovaných 339 402 336 059 341 104

z toho pracovníků škol a školských zařízení 187 797 184 670 185 139

počet pravidelně stravovaných celkem 1 636 134 1 609 450 1 611 753



62
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H jich budoucí povolání. Základní organizační jednotkou 

pro práci s dětmi v diagnostických ústavech je výchovná 
skupina, kterou tvoří nejméně 4 a nejvíce 6 dětí.

Diagnostické ústavy plní zejména následující úkoly:
  diagnostické, spočívající ve vyšetření dětí formou pe-
dagogických a psychologických činností,

  vzdělávací, v jejichž rámci se zjišťuje úroveň dosaže-
ných znalostí a dovedností, stanovují a realizují se spe-
cifi cké vzdělávací potřeby v zájmu rozvoje osobnosti 
dětí přiměřeně jejich věku, individuálním předpokla-
dům a možnostem,

  terapeutické, které prostřednictvím pedagogických 
a psychologických činností směřují k nápravě poruch 
v sociálních vztazích a v chování dětí,

  výchovné a sociální, vztahující se k osobnosti dětí, 
k jejich rodinné situaci a nezbytné sociálně-právní 
ochraně,

  zprostředkovávají zdravotní vyšetření dětí,
  organizační, související s umísťováním dětí do zaří-
zení v územním obvodu diagnostického ústavu vyme-
zeném ministerstvem, popř. i mimo územní obvod,

  spolupracují s orgány sociálně-právní ochrany při pří-
pravě návrhu na nařízení předběžného opatření, které 
bude vykonáváno v diagnostickém ústavu,

  koordinační, směřující k prohloubení a sjednocení 
odborných postupů ostatních zařízení v rámci územ-
ního obvodu diagnostického ústavu, k ověřování jejich 
účelnosti a ke sjednocení součinnosti s orgány státní 
správy a dalšími osobami zabývajícími se péčí o děti.
Péči o děti a mládež, které nemají z různých důvodů 

možnost vyrůstat ve vlastní rodině ani v náhradní ro-
dinné péči a které nemají závažné poruchy chování, za-
jišťují dětské domovy. Děti umístěné v domově se vzdě-
lávají v běžných školách. Ve vztahu k dětem plní dětské 
domovy zejména úkoly výchovné, vzdělávací a sociální. 
Do těchto zařízení mohou být umísťovány děti s naříze-
nou ústavní výchovou ve věku zpravidla od 3 do nejvýše 
18 let; v dětských domovech je poskytována péče rovněž 
nezletilým matkám spolu s jejich dětmi. Základní organi-

zační jednotkou v dětském domově je rodinná skupina, 
kterou tvoří nejméně 6 a nejvíce 8 dětí. V dětském do-
mově lze zřídit nejméně 2 a nejvíce 6 rodinných skupin, 
přičemž zařazování dětí do skupin probíhá se zřetelem na 
jejich výchovné, vzdělávací a zdravotní potřeby.

Pro děti s výraznými poruchami chování jsou určeny 
dětské domovy se školou. Účelem těchto zařízení je zajiš-
ťovat péči o děti s nařízenou ústavní výchovou, které mají 
závažné poruchy chování nebo které pro svou přechod-
nou nebo trvalou duševní poruchu vyžadují výchovně lé-
čebnou péči. V dětských domovech se školou jsou umís-
ťovány také děti s uloženou ochrannou výchovou. Dále 
jsou umisťovány nezletilé matky splňující podmínky pro 
umístění v dětském domově se školou a jejich děti, které 
nemohou být vzdělávány ve škole, jež není součástí dět-
ského domova se školou. Do dětského domova se školou 
mohou být umísťovány děti zpravidla od 6 let do ukon-
čení povinné školní docházky. Pokud v průběhu povinné 
školní docházky pominou důvody pro zařazení dítěte 
do školy zřízené při dětském domově, je dítě dle přísluš-
ného právního předpisu17 zařazeno do školy, která není 
součástí ústavního zařízení. Nemůže-li se dítě po ukon-
čení povinné školní docházky pro pokračující závažné 
poruchy chování vzdělávat ve střední škole mimo zaří-
zení nebo neuzavře-li pracovněprávní vztah, je přeřazeno 
do výchovného ústavu. Stejně jako v dětském domově je 
i v domově se školou základní jednotkou rodinná skupina 
– mívá nejméně 5 a nejvíce 8 dětí, zpravidla různého věku 
a pohlaví. V dětském domově se školou lze zřídit nejméně 
2 a nejvíce 6 rodinných skupin.

O děti starší 15 let se závažnými poruchami chování, 
u nichž byla nařízena ústavní výchova nebo uložena 
ochranná výchova, pečují výchovné ústavy. Výchovné 
ústavy jsou zřizovány odděleně pro děti s nařízenou 

17  Viz odst. 5 § 13 zákona č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy 
nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivně 
výchovné péči ve školských zařízeních a o změně dalších zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů.



63
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Vývoj počtu školských zařízení pro výkon
ústavní a ochranné výchovy a dětí v nich
ve školních letech 2005/06–2007/08 (v tis.)

Obrázek 15

2005/06
Po

če
t d

ět
í (

v 
ti

s.
)

Po
če

t v
ýc

h
ov

ný
ch

 z
ař

íz
en

í

2006/07 2007/08

zařízení pro výkon ústavní
a ochranné výchovy

děti ve všech zařízeních

děti v dětských domovech

1,0

0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

222

223

224

225

226

227

228

229

230

231
7,6 7,5 7,4

4,9 4,8
4,6

225

229

230

Zdroj: ÚIV

Tabulka 26 

Struktura dětí ve výchovných zařízeních 
v letech 2005/06–2007/08

Zdroj: ÚIV

2005/06 2006/07 2007/08

děti před zahájením PŠD   415   411   384

děti plnící PŠD 4 152 4 108 4 097

mládež po ukončení PŠD 3 054 2 940 2 946



64
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H ústavní výchovou a uloženou ochrannou výchovou, po-

případě jako výchovné ústavy nebo výchovné skupiny 
pro nezletilé matky a jejich děti a děti, které vyžadují vý-
chovně léčebnou péči. Do výchovného ústavu mohou být 
umístěny i děti starší 12 let, mají-li uloženu ochrannou 
výchovu a v jejich chování se projevují tak závažné po-
ruchy, že nemohou být umístěny v dětském domově se 
školou. Výjimečně, v případech zvláště závažných po-
ruch chování, lze do těchto zařízení umístit i děti s na-
řízenou ústavní výchovou starší 12 let. Při výchovných 
ústavech se jako jejich součást zřizují základní, speciální 
školy nebo střední školy.

Střediska výchovné péče poskytují speciálně peda-
gogické a psychologické služby dětem s rizikem či s pro-
jevy poruch chování a negativních jevů v sociálním vývoji 
a dětem propuštěným z ústavní výchovy při jejich integ-
raci do společnosti. Tato péče je zaměřena na odstranění 
či zmírnění již vzniklých poruch chování a na prevenci 
vzniku dalších vážnějších výchovných poruch a negativ-
ních jevů v sociálním vývoji dětí, pokud u nich nenastal 
důvod k nařízení ústavní výchovy nebo uložení ochranné 
výchovy. Obdobnou výchovně vzdělávací péči poskytují 
též diagnostické ústavy. Střediska poskytují zejména kon-
zultace, odborné informace a pomoc osobám odpověd-
ným za výchovu a vzdělávání dětí. Mimo to spolupracují 
střediska s pedagogicko-psychologickými poradnami, 
v případě dětí se zdravotním postižením i se speciálně pe-
dagogickými centry, dále se školními metodiky prevence 
a s orgány, které se podílejí na prevenci sociálně patolo-
gických jevů a drogových závislostí. Střediska preventivně 
výchovné péče mohou poskytovat své služby i za úplatu 
(její výše a způsob úhrady jsou stanoveny Příkazem mi-
nistryně školství, mládeže a tělovýchovy č. 21/2007 k čin-
nosti středisek výchovné péče). Dne 29. června 2007 
nabyl účinnosti Příkaz ministryně školství, mládeže a tě-
lovýchovy č. 21/2007 k činnosti středisek výchovné péče 
a Metodický pokyn upřesňující podmínky činnosti stře-
disek výchovné péče č. j. 14 744/2007-24. Cílem doku-
mentů, které byly zveřejněny v sešitu 9/2007 Věstníku 

MŠMT ČR, je dále zkvalitnit, modernizovat a více indi-
vidualizovat poskytovanou péči.

Počet všech typů výchovných zařízení mezi škol-
ními roky 2006/07 a 2007/08 stagnoval. Ve školním roce 
2007/08 existovalo v ČR 230 zařízení ústavní a ochranné 
výchovy, z nichž většinu (155) tvořily dětské domovy, dále 
bylo 33 výchovných ústavů, 28 dětských domovů se ško-
lou a 14 diagnostických ústavů. Celkový počet dětí v zaří-
zeních ústavní a ochranné výchovy stagnuje, v posledním 
roce poklesl počet dětí umístěných v dětských domovech 
(4 618, pokles cca o 200 dětí) a dětských domovech se 
školou (674, pokles cca o 50 dětí), naopak k nárůstu v po-
čtu dětí došlo v diagnostických ústavech (705, nárůst cca 
o 200 dětí). Ve výchovných ústavech počet dětí mezi škol-
ními roky 2006/07 a 2007/08 prakticky stagnoval (1430, 
nárůst o 26). V ČR působí 17 středisek výchovné péče. 
Za školní rok 2006/07 vykázala péči o 8 965 klientů, což 
je o 78 více než v předchozím školním roce. Z celkového 
počtu klientů jich 197 přišlo z mateřských škol, 6 634 ze 
základních škol, 1 971 ze středních škol, 7 z konzervatoří 
a 156 klientů, kteří nenavštěvují žádnou školu. Klientům 
byla poskytována převážně ambulantní péče (7 926), in-
ternátní péči poskytlo 12 středisek výchovné péče 996 kli-
entům, celodenní péči pak jen 2 střediska, a to 43 klien-
tům. Nárůst počtu klientů mezi školními roky 2005/06 
a 2006/07 se odrazil jednak v nárůstu celkového počtu, 
jednak i v jednotlivých druzích péče. Z hlediska inici-
átora příchodu klienta do střediska výchovné péče při-
šlo v roce 2006/07 nejvíce klientů na popud rodiny, a to 
3 740 (v roce 2005/06 celkem 3 183), dále pak z inicia-
tivy orgánu sociálně-právní ochrany dětí 1 946 (v roce 
2005/06 celkem 1 647), škola iniciovala příchod klienta 
v 1 703 případech (v roce 2005/06 ve 1 490 případech). 
V roce 2006/07 přišlo z vlastní iniciativy 538 klientů, což 
je výrazně méně než v roce 2005/06 (1 442 klientů). Zdra-
votnické zařízení iniciovalo příchod klienta v obou letech 
shodně ve 217 případech, jiným iniciátorem pak byl za-
příčiněn příchod klientů ve 271 případech (v roce 2005/06 
ve 409 případech). Nejčastějším důvodem příchodu kli-



65
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

enta do střediska byly školní problémy, a to v 3 236 přípa-
dech (v roce 2005/06 celkem 3 252), dále klienti přichá-
zeli s rodinnými problémy (2 304 klientů v roce 2006/07, 
2 423 v roce 2005/06). S osobnostními problémy vyhle-
dalo péči ve středisku v roce 2006/07 celkem 1 871 kli-
entů (v roce 2005/06 to bylo 1 360 klientů). Z důvodu pre-

kriminálních a kriminálních problémů byla poskytována 
péče 1 065 klientům, v roce 2005/06 celkem 1 437 klien-
tům. Zneužívání návykových látek bylo důvodem k pří-
chodu 422 klientů (v roce 2005/06 celkem 395 klientů). 
Z jiného důvodu pak vyhledalo péči 67 klientů (v roce 
2005/06 to bylo 20  klientů).



44
V y s o k é  š k o l s t v í

Vzdělávání v roce 2007 v datech



68
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H 4.1  České vysoké školství v evropském 

prostoru

Pro Českou republiku je stejně jako pro další zúčast-
něné země akčním plánem rozvoje tzv. boloňský pro-
ces, který směřuje k vytvoření otevřeného Evropského 
prostoru vysokého školství do roku 2010. Mezi hlavní 
rysy naplnění Boloňské deklarace patří rozčlenění vy-
sokoškolského studia do tří srozumitelných a srovnatel-
ných stupňů vzdělávání – bakalářského, magisterského 
a doktorského, které již v českém vysokoškolském sys-
tému úspěšně proběhlo, stejně jako zavedení evropského 
systému kreditů European credit transfer system – ECTS 
nebo zavedení Dodatku k diplomu – Diploma Supple-
ment (dvojjazyčně, bezplatně a automaticky). Evropský 
systém kreditů se stal prostředkem pro vyjádření studijní 
zátěže a zároveň nástrojem podpory všestranné student-
ské mobility, čímž mimo jiné naplnil potřebu prostup-
nosti do dalších forem vzdělávání a podpořil evropskou 
spolupráci v udržování kvality vysokoškolského vzdělá-
vání a v neposlední řadě také konkurenceschopnost ab-
solventů evropských vysokých škol na národním, ev-
ropském i globálním trhu práce. Dodatek k diplomu 
obsahuje popis národního systému a postavení vysoké 
školy, popis studijního programu a získaných kompe-
tencí, čímž absolventům usnadňuje přístup ke studiu či 
zaměstnání v zahraničí. V současné době řada vysokých 
škol usiluje o získání Diploma Supplement Label a ECTS 
Label.

Na základě evropského rámce kvalifi kací přijatého 
na konferenci ministrů v Bergenu (2005) prvý cyklus 
(bakalářský) trvá 3–4 roky (tj. student získává 180–240 
ECTS kreditů) a stejně jako cykly dále zmíněné vede 
k vysokoškolskému diplomu. Druhý cyklus, magisterský, 
trvá obvykle 1,5–2 roky, ve výjimečných případech 1 rok 
(tj. student získává 90–120 ECTS kreditů, ve výjimečných 
případech minimálně 60 ECTS kreditů). Třetí cyklus, 
doktorský, má standardní dobu 3–4 roky (není zatím vy-
jadřován v ECTS kreditech).

Evropská spolupráce týkající se udržování kvality vy-
sokoškolského vzdělávání (vypracování srovnatelných 
kritérií a metodologie) a podpora spolupráce v oblasti 
zpracování obsahu vzdělávání odpovídá tradicím a potře-
bám Evropy, je přitažlivější pro studenty, posiluje atrak-
tivitu a konkurenceschopnost vzdělávacího systému a ab-
solventů evropských vysokých škol na trhu práce.

Ministři zúčastněných zemí rozhodli, že boloňský pro-
ces, který se stal největší reformou v evropském měřítku 
od 70. let minulého století, potřebuje neustálou podporu 
a přizpůsobení reálnému vývoji. Proto se scházejí každé 
dva roky v některé ze signatářských zemí. V současné době 
je do boloňského procesu zapojeno již 46 zemí. Na po-
sledním setkání v květnu 2007 v Londýně bylo odsouhla-
seno zřízení Evropského registru pro agentury zabezpe-
čující kvalitu ve vysokoškolském vzdělávání, který by měl 
přijímat přihlášky od září 2008. Evropské země se v rámci 
implementace procesu rozhodly zaměřit na otázky soci-
ální spravedlnosti, prostupnosti systémů, uznávání před-
chozího vzdělávání, a to formálního, neformálního i in-
formálního, ustavení transparentních národních rámců 
kvalifi kací, které by rozpracovaly jak rámec kvalifi kací pro 
Evropský prostor vysokého školství, tak v současné době 
na půdě Evropské unie diskutovaný rámec kvalifi kací pro 
celoživotní vzdělávání apod. Hlavní evropské reformy se 
soustředí i nadále na třístupňové studium, zabezpečení 
kvality a uznávání kvalifi kací a částí studia. Očekává se, 
že jednotlivé státy předloží v roce 2009 zprávu o tom, co 
bylo podniknuto proto, aby byly odstraněny překážky 
a byl naplněn sociální rozměr procesu.

Velmi důležitým nástrojem pro podporu mobility stu-
dentů a učitelů i další mezinárodní spolupráci byly pak 
zejména vzdělávací programy EU, případně některé pro-
gramy regionální či bilaterální spolupráce.

Hlavní cíle a principy vysokého školství v České re-
publice jsou defi novány zejména prostřednictvím Dlou-
hodobého záměru vzdělávací, vědecké, výzkumné a vý-
vojové, umělecké nebo další tvůrčí činnosti vysokých škol 
zpracovaného ministerstvem a dlouhodobých záměrů 



69
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

jednotlivých vysokých škol a jejich každoročních aktu-
alizací. Hlavními prioritami Aktualizace Dlouhodobého 
záměru MŠMT pro rok 2007 byly: další zvyšování kon-
kurenceschopnosti vysokých škol a jejich internaciona-
lizace, koncentrace a rozvoj jak lidských, tak technicko-
technologických kapacit, rozvoj a uplatnění inovačního 
potenciálu výzkumu, vývoje a tvůrčí činnosti, důsledné 
uplatňování výsledků hodnocení a posilování odpověd-
nosti vysokých škol za efektivní využití fi nančních pro-
středků i kvalitu akademických činností, jejichž výsledky 
ovlivňují rozvoj a konkurenceschopnost regionu. Účin-
ným nástrojem pro konkrétní podporu jsou již od roku 
2002 rozvojové programy vyhlašované ministerstvem za 
účelem motivace veřejných vysokých škol k odstraňo-
vání slabých a posilování silných stránek. Tyto programy 
umožnily na základě souladu Dlouhodobého záměru mi-
nisterstva a záměrů jednotlivých vysokých škol fi nančně 
podpořit zejména transformaci tradičních „dlouhých“ 
magisterských studijních programů do dvou cyklů – ba-
kalářského a navazujícího magisterského, lepší prostup-
nost v terciární sféře, zejména formou spolupráce vyso-
kých škol a vyšších odborných škol, zavádění kreditového 
systému ECTS, vydávání Dodatku k diplomu všem ab-
solventům vysokých škol. V rámci rozvojových programů 
pro rok 2007 byly vyhlášeny a podpořeny: program na 
podporu rozvoje internacionalizace, program na pod-
poru zvýšení kvality a efektivity řízení veřejných vyso-
kých škol, program na zlepšení zajištění kvality činností 
realizovaných na vysokých školách, program na pod-
poru rozvoje a inovace studijních programů, program 
na podporu rozvoje a inovace studijních programů v ob-
lasti vzdělávání pedagogických pracovníků, zejména uči-
telů, a programů dalšího vzdělávání pedagogických pra-
covníků, program na přípravu a rozvoj lidských zdrojů, 
program na podporu vytváření společných struktur mezi 
vysokými školami a odběratelskou sférou, program na 
rozvoj přístrojového vybavení a moderních technologií, 
program na podporu spolupráce vysokých škol s regio-
nálním školstvím, program na podporu rovných příleži-

tostí pro vstup a studium na vysoké škole včetně rozvoje 
poradenských služeb, program na podporu odstranění 
slabých a posílení silných stránek vysoké školy.

4.2 Systém vysokého školství v ČR

V roce 2007 uskutečňovalo svoji vzdělávací činnost 68 vy-
sokých škol,18 z toho 26 veřejných. Soustavu vysokých škol 
dále doplňují dvě státní vysoké školy. Většina (24) veřej-
ných, jedna soukromá a obě státní vysoké školy jsou vy-
sokými školami univerzitního typu. Všechny ostatní sou-
kromé vysoké školy a dvě veřejné byly vysokými školami 
neuniverzitního typu, které se nedělí na fakulty. V roce 
2004 vznikla Vysoká škola polytechnická Jihlava (v roce 
2007/08 vykázáno 1 527 studentů), v roce 2006 byla zří-
zena Vysoká škola technická a ekonomická v Českých 
Budějovicích, která je druhou veřejnou vysokou školou 
neuniverzitního typu a kde je v roce 2007/08 evidováno 
324 studentů.

V akademickém roce 2007/08 (stav k 31. 12. 2007) stu-
dovalo na veřejných a soukromých vysokých školách cel-
kem 344 180 studentů. Na státních vysokých školách pak 
bylo realizováno 4 005 studií. Na veřejných vysokých ško-
lách studovalo v roce 2005/06 celkem 265 460 studentů, 
v roce 2006/07 došlo k nárůstu na 285 111 studentů 
a v roce 2007/08 již 303 731 studentů. Na soukromých vy-
sokých školách byl počet studentů v roce 2005/06 celkem 
24 645, v roce 2006/07 vzrostl na 31 698 a v roce 2007/08 
studovalo na soukromých vysokých školách 40 939 stu-
dentů. Meziroční nárůst celkového počtu studentů oproti 
předchozímu akademickému roku dosahuje u veřejných 
vysokých škol v roce 2007/08 cca 6,5 %, zatímco v roce 
2006/07 byl téměř 7,5 %. U soukromých VŠ dosáhl me-
ziroční nárůst počtu studentů 29 %. Z diference mezi cel-

18  Není zahrnuta soukromá vysoká škola Filmová akademie M. On-
dříčka, která nedodala data do SIMS (sdružené informace matrik 
studentů). Tři soukromé vysoké školy získaly státní souhlas spo-
jený se vznikem soukromé vysoké školy v listopadu 2007.



70
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H kovým počtem studií (355 537) a evidovaným počtem 

studentů pro rok 2007/08 (344 180) je zřejmé, že část stu-
dentů studuje ve více než jednom studijním programu. 
Pro rok 2006/07 byl celkový počet studií 326 415 a po-
čet studentů 316 456. Současné rozložení studentů podle 
typu studijního programu vykazuje následující údaje: 
207 889 studentů v bakalářském studijním programu, 
65 491 v magisterském, 51 285 studentů v navazujícím 
magisterském studijním programu a 24 131 studentů 
v programu doktorském. Celkem 250 269 studentů je za-
psáno v prezenčním studiu a 97 283 v distančním a kom-
binovaném studiu. K nárůstu počtu studentů docházelo 
zejména v bakalářských studijních programech.

Průměrné roční tempo růstu absolutního počtu po-
prvé zapsaných na vysoké školy v České republice v po-
sledních pěti letech dosahovalo 8–10 %, ovšem vzhledem 
k demografi ckému poklesu dosáhlo ve stejném období 
průměrné tempo růstu podílu zapsaných na vysoké školy 
z příslušné populační kohorty dokonce 11 % ročně. Podíl 
poprvé zapsaných do terciárního vzdělávání se v akade-
mickém roce 2007/2008 pohyboval okolo 64–65 % popu-
lace příslušného věku.

V posledních deseti letech došlo nejen k silnému ná-
růstu přihlášených i přijatých, ale začala se zvyšovat prav-
děpodobnost přijetí. Ke studiu na veřejné a soukromé 
vysoké školy se v roce 2007 hlásilo celkem 146,8 tis. ucha-
zečů, kteří podali téměř 324 tis. přihlášek (nejvyšší počet 
přihlášek podali uchazeči ke studiu technických, ekono-
mických, humanitních a společenskovědních oborů a pe-
dagogických oborů). K přijímacím zkouškám se dostavilo 
celkem 92,1 % z nich, tj. 135,2 tis. uchazečů. Ke studiu 
bylo přijato celkem 97,2 tis. uchazečů, tj. 71,9 %. Napro-
stá většina uchazečů (92,3 %) se hlásila na veřejné vysoké 
školy, úspěšných bylo 67,6 %. Na soukromých školách 
bylo úspěšných 93,9 % uchazečů, kteří se dostavili k při-
jímacím zkouškám. Z uvedených faktů vyplývá, že po-
čet uchazečů o studium stále roste. Oproti roku 2006/07 
vzrostl celkový počet přijatých studentů na vysoké školy 
o 5,6 %. „Čerství“ maturanti tvořili pouze 44,8 % všech 

přihlášených, 51,6 % všech přijatých a 52,5 % všech zapsa-
ných uchazečů; jejich úspěšnost činí 75 %. Ani výrazný 
růst podílu studentů vstupujících do terciárního vzdělá-
vání v posledních patnácti letech nevedl ovšem ke zmen-
šení nerovností a odstraňování bariér v přístupu k terci-
árnímu vzdělávání.

Významným způsobem se také zvyšuje počet stu-
dentů cizinců studujících na českých vysokých školách. 
Ti v roce 2005/06 již při počtu 21 tis. představovali 7,2 %, 
v roce 2006/07 to bylo 7,6 % a v roce 2007/08 již 8 % stu-
dentů (27 580). Tento nárůst je zřejmě způsoben postup-
ným rozvojem mezinárodní spolupráce vysokých škol, 
a to jak v oblasti přijímání cizinců v rámci projektů roz-
vojové pomoci, tak především na základě uzavírání bi-
laterálních smluv či v rámci podpory příslušníků kra-
janských komunit a dalších programů, kdy se vláda ČR 
zavázala k uhrazení nákladů na studium a pobyt ve formě 
stipendií. Cizinci studují na našich vysokých školách za 
stejných podmínek jako občané ČR (pokud studují v čes-
kém jazyce, mají studium bezplatné, pokud studují v ja-
zyce cizím, platí stejnou částku jako studenti čeští), tím 
jsou naše VŠ atraktivní v prvé řadě pro studenty ze Slo-
venska.

Většina nabízených studijních programů byla po roce 
2001 postupně transformována dle požadavků boloň-
ského procesu z tzv. dlouhých (čtyř až pětiletých) ma-
gisterských studijních programů na kratší bakalářské 
studijní programy (zpravidla tříleté) a na ně navazující 
magisterské studijní programy (zpravidla dvouleté). Vý-
jimku tvoří pouze případy, kdy to vyžaduje charakter stu-
dijního programu, a pak je standardní doba studia čtyři 
a nejvýše šest roků (některé medicínské, farmaceutické 
a právní obory).

V oborové struktuře studentů vysokých škol se stále 
udržuje výraznější zastoupení studentů technických 
oborů, následují obory ekonomické a humanitní a peda-
gogické. Řada vysokých škol konzultuje případné potřeby 
trhu práce se svými partnery z praxe a snaží se podle toho 
přizpůsobovat svou nabídku studijních programů. V jed-



71
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Vysoké školy veřejné a soukromé –
počty studentů, poprvé zapsaní
a absolventi v letech 2005–2007

Obrázek  16

počty studentů

magisterské

magisterské navazující

doktorské

2005/06 2006/07 2007/08

bakalářskéz toho:

počty poprvé zapsaných

magisterské

magisterské navazující

doktorské

bakalářskéz toho:

počty absolventů
(za kalendářní rok)

magisterské

magisterské navazující

doktorské

bakalářskéz toho:

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

300 000

350 000

400 000

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

Zdroj: ÚIV



72
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H notlivých oborech je situace rozdílná podle možností 

přímé spolupráce s budoucími zaměstnavateli. Některé 
univerzity mají své vlastní podniky určené mimo jiné 
k zajištění odborné praxe studentů. Odborné praxe stu-
dentů vysokých škol prošly složitým vývojem, ve kterém 
se stabilizoval především v učitelských, lékařských, pří-
rodovědných a technických oborech systém odborných 
praxí v rámci studia, praxe byly promyšleny, zařazeny 
do studijních plánů, dlouhodobě dohodnuty s partnery 
z praxe (garance, odborná úroveň i dohled, hodnocení 
studentů). Praxe přirozenou cestou stimulovaly zájem 
o práci v oboru, konkrétní diplomovou práci a zaměst-
nání. Obecně lze říci, že nezaměstnanost absolventů vy-
sokých škol je ve srovnání s absolventy jiných typů škol 
výrazně nižší a na trhu práce nepatří mezi ohrožené sku-
piny.

V roce 2007 i nadále pokračoval rozvoj celoživotního 
vzdělávání a jeho nabídky poskytované vysokými školami, 
a to jak bezplatně, tak za úplatu. Jedná se např. o nabídku 
studia, které lze uznávat jako část studia v akreditovaných 
studijních oborech, studium k získání nebo rozšíření pe-
dagogické kvalifi kace. Dlouhodobě dochází k nárůstu po-
čtu studijních programů akreditovaných v kombinované 
formě studia, která je alternativní k prezenčnímu studiu 
a umožňuje studovat při plné ekonomické, společenské 
a rodinné aktivitě. Studijní programy v distanční formě 
jsou zatím akreditovány dva – na OU v Ostravě je akredi-
tován bakalářský studijní program Aplikovaná informa-
tika a na VŠB – TU Ostrava navazující magisterský stu-
dijní program Kvantitativní metoda v ekonomice.

Do celoživotního vzdělávání můžeme zařadit i uni-
verzitu třetího věku určenou lidem v postproduktivním 
věku. V roce 2007 se kurzů celoživotního vzdělávání na 
vysokých školách účastnilo 43,7 tis. studentů. Veškeré ak-
tivity veřejných i soukromých vysokých škol v rámci ce-
loživotního vzdělávání podporují model učící se společ-
nosti a otvírají možnost doplňovat si dosažené vzdělání.

Počet poprvé zapsaných studentů (tedy těch, kteří na 
vysoké škole dosud nikdy nestudovali) na veřejné a sou-

kromé vysoké školy stále roste. Celkový počet poprvé za-
psaných (počet prvních zapsání na VŠ do bakalářských 
a 4–6letých magisterských studijních programů) na ve-
řejné a soukromé vysoké školy činí 78,1 tis. studentů. 
Do bakalářských studijních programů bylo poprvé za-
psáno 76,4 tis. studentů, do navazujících magisterských 
studijních programů 28,2 tis. studentů, do magisterských 
studijních programů 8,3 tis. studentů, doktorské studium 
poprvé zapisuje 5,3 tis. studentů.

V roce 2007 absolvovalo vysokoškolské studium cel-
kem 63,5 tis. studentů. Zde se již projevuje nárůst absol-
ventů bakalářských studijních programů. Porovnejme 
počty absolventů: v případě bakalářů se v roce 2006 jed-
nalo o 25,1 tis., v roce 2007 to bylo 32,7 tis.; navazující 
magisterské studijní programy v roce 2006 absolvovalo 
7,1 tis. studentů, v roce 2007 již více než 10,7 tis.; magis-
terské studijní programy absolvovalo 19,4 tis. studentů 
v roce 2006, v roce 2007 již téměř 17,9 tis.; doktorské 
studium absolvovalo v roce 2006 2,1 tis. studentů, v roce 
2007 již více než 2,2 tis. studentů. Kromě oborů „baka-
lářsko-magisterské“ struktury existují i „dlouhé magis-
terské“ programy, u nás se jedná zejména o obory medi-
cíny, veterinární medicíny a architektury (jsou obvykle 
delší, studium trvá standardně šest let).

4.2.1 Soukromé vysoké školy

Zákon o vysokých školách z roku 1998 umožňuje vznik 
soukromých vysokých škol, a přispívá tak k diverzifi -
kaci a rozšiřování nabídky vysokoškolského vzdělávání 
v České republice. První soukromé vysokoškolské insti-
tuce začaly vznikat v roce 1999. Po období rychlého ná-
růstu počtu těchto institucí v letech 2000–2003 nastalo 
období stabilizační, v němž se soukromé vysoké školy 
soustředily na vybudování pevné struktury materiálního, 
technického a personálního zázemí a také na stabilizo-
vání počtu posluchačů ve studijních programech. V roce 
2007 existovalo v České republice 46 soukromých vyso-
kých škol, z nichž 43 uskutečňovalo vzdělávací činnost 



73
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Tabulka 27 

Počet studentů celkem, poprvé zapsaní 
a absolventi veřejných a soukromých 
vysokých škol v letech 2005–2007

Komentář: Podle stavu k 31. 12. příslušného roku.

Zdroj: ÚIV

Vysoké školy veřejné a soukromé 2005/06 2006/07 2007/08

počet škol 64 63 68

počty studentů 289 838 316 456 344 180

z toho: bakalářské 155 096 183 313 209 345

magisterské 93 576 79 572 65 545

magisterské navazující 24 085 35 968 51 588

doktorské 22 403 23 397 24 194

počty poprvé zapsaných 68 254 73 226 78 064

z toho: bakalářské 64 210 69 600 76 410

magisterské 13 032 10 925 8 257

magisterské navazující 13 240 20 501 28 178

doktorské 4 764 5 105 5 239

počty absolventů (za kalendářní rok) 44 335 53 458 63 473

z toho: bakalářské 18 268 25 083 32 747

magisterské 19 063 19 401 17 890

magisterské navazující 5 161 7 089 10 736

doktorské 1 954 2 071 2 231

Tabulka 28

Přehled o přijímacím řízení podle typu studijních programů v letech 2005/06–2007/08

Zdroj: ÚIV

Studijní programy 2005/06 2006/07 2007/08

Prezenční studium bakalářské magisterské bakalářské magisterské bakalářské magisterské

Počet podaných přihlášek 176 307 64 595 190 932 52 919 211 451 42 647

Počet přihlášených 81 173 34 629 87 073 28 873 92 462 23 151

Počet přihlášek uchazečů, kteří se dostavili k přijímacímu řízení 149 650 54 598 161 784 44 867 179 506 36 070

Počet uchazečů, kteří se dostavili k přijímacímu řízení 75 059 31 024 80 757 26 020 86 167 20 645

Počet přijatých 52 791 14 332 59 987 11 735 65 711 8 152

Počet zapsaných 47 566 11 963 54 815 9 748 60 062 6 771

Distanční + kombinované studium bakalářské magisterské bakalářské magisterské bakalářské magisterské

Počet podaných přihlášek 49 763 4 093 54 848 4 635 66 566 3 040

Počet přihlášených 39 925 3 723 44 830 4 123 52 879 2 721

Počet přihlášek uchazečů, kteří se dostavili k přijímacímu řízení 41 061 3 438 46 386 3 918 56 260 2 592

Počet uchazečů, kteří se dostavili k přijímacímu řízení 34 230 3 156 39 358 3 544 46 540 2 365

Počet přijatých 18 092 1 195 22 683 1 174 28 066 993

Počet zapsaných 16 957 1 118 21 263 1 098 26 416 893



74
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H a 42 poskytovalo statistické údaje týkající se realizova-

ného studia. Přesto jsou stále předkládány další žádosti 
o udělení státního souhlasu ke vzniku nové soukromé vy-
soké školy. V roce 2007 bylo předloženo celkem osm žá-
dostí o udělení státního souhlasu. Z toho státní souhlas 
byl udělen třem žadatelům, u pěti vydala Akreditační ko-
mise nesouhlasné stanovisko; vesměs se jednalo o zamít-
nutí z důvodu nedostatečného personálního zabezpečení 
předložených programů. Od roku 1999, tedy od počátku 
zřizování soukromých vysokých škol, do konce roku 2007 
projednávala Akreditační komise 119 žádostí. Souhlasné 
stanovisko bylo uděleno ve 46 případech.

Zatímco například na konci roku 2002 studovalo na 
soukromých vysokých školách celkem 8 534 studentů, 
o rok později 13 186, v roce 2005/06 zde bylo 24 645 stu-
dentů, v roce 2006/07 činil počet studentů 31 698, v roce 
2007/08 je zde 40 939 studentů, kteří realizují 41 172 stu-
dií. Nejvíce z nich studuje na Univerzitě Jana Amose Ko-
menského Praha, s. r. o. (6 792), na Bankovním insti-
tutu vysoké škole, a. s. (4 834) a na Vysoké škole fi nanční 
a správní, o. p. s. (4 731).

Spolu s nárůstem počtu studentů stoupá i počet absol-
ventů. Zatímco v roce 2002 bylo na soukromých vysokých 
školách 359 absolventů, v roce 2005 na 24 soukromých 
vysokých školách 3 038, v roce 2007 již 6 849 absolventů. 
Absolventy mělo v uvedeném roce 2007 celkem 33 sou-
kromých vysokých škol, přičemž nejvíce jich absolvovalo 
Univerzitu Jana Amose Komenského Praha, s. r. o. (1 697), 
Vysokou školu fi nanční a správní, o. p. s. (1 096) a Ban-
kovní institut vysokou školu, a. s. (937). Jedná se převážně 
o absolventy bakalářských studijních programů, v magis-
terských studijních programech, kterých je zatím na sou-
kromých vysokých školách akreditováno výrazně méně, 
však již také absolvovali studenti (37).

4.2.2 Přijímací řízení

Ke studiu na veřejné a soukromé vysoké školy se v roce 
2007 hlásilo celkem 146,8 tis. uchazečů, k přijímacím 

zkouškám se dostavilo celkem 92,1 % z nich, tj. 135,2 tis. 
uchazečů. Ke studiu bylo přijato celkem 97,2 tis. ucha-
zečů, tj. 71,9 %. Naprostá většina uchazečů (92,3 %) se 
hlásila na veřejné vysoké školy, úspěšných bylo 67,6 %, 
na soukromých školách bylo úspěšných 93,9 % uchazečů, 
kteří se dostavili k přijímacím zkouškám. Z uvedených 
faktů vyplývá, že počet uchazečů o studium stále roste. 
Oproti roku 2006/07 vzrostl celkový počet studentů při-
jatých na vysoké školy o 5,6 %. Lze předpokládat, že zá-
jem studentů, a pokud to rozpočet umožní i nárůst počtu 
studentů přijatých zejména do 1. ročníků vysokých škol, 
bude v následujících letech přetrvávat.

Od roku 2002/2003 byl značný nárůst uchazečů (i při-
jatých a zapsaných ke studiu) zaznamenán v bakalář-
ských studijních programech, což je v souladu s vývo-
jovým trendem posledních let, kdy se postupně zavádí 
třístupňová struktura studia a v případě restrukturova-
ných studijních programů nastupují studenti již nejprve 
do bakalářských studijních programů a teprve po jejich 
absolutoriu mohou vstoupit do programu magisterského 
nebo odejít do praxe. Data svědčí o tom, že vysoké školy 
realizují ve větší míře bakalářské a navazující magisterské 
studijní programy (viz výše). Strukturalizace studia rov-
něž přispívá ke zlepšování vertikální prostupnosti ve vy-
sokoškolském vzdělávacím sektoru.

Na vysoké školy se hlásí převážně ženy (56,9 %), které 
(od akademického roku 2005/2006) představují také větší 
část přijatých (52,6%) i zapsaných (52,7 %). Muži jsou 
však při přijímacím řízení úspěšnější (79,5% úspěšnost) 
v porovnání s ženami (66,2% úspěšnost). Úspěšnost je 
počítána jako počet přijatých/počet uchazečů, kteří se 
dostavili k přijímacímu řízení. Drtivou většinu uchazečů 
o prezenční studium tvoří 19 a 20letí, v roce 2007 tvořili 
19letí celkem 47,2 % přihlášených do prezenčního studia 
a 20letí tvořili 22,3 %. Podíl uchazečů starších 25 let se 
v posledních třech letech udržuje na 6,6 %.

Nejvyšší počet přihlášek podali uchazeči ke studiu 
technických, ekonomických, humanitních a společensko-
vědních oborů a pedagogických oborů.



75
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Tabulka 29

Počet přihlášených, dostavivších se k přijímacím zkouškám, přijatých a zapsaných na VŠ v letech 2005/06–2007/08, v tisících

Komentář: Jde o uchazeče o studium bakalářských a magisterských studijních programů s českým státním občanstvím.

Zdroj: ÚIV

Vysoké školy veřejné a soukromé 2005/06 2006/07 Inx07/06 2007/08 Inx08/07

počet přihlášených 130,9 137,8 1,053 146,8 1,065

přihlášení, kteří se dostavili k přijímacímu řízení 119,7 127,1 1,062 135,2 1,064

počet přijatých osob  80,0  89,1 1,114  97,2 1,091

počet zapsaných osob  76,2  85,5 1,122  92,7 1,084

úspěšnost v %  61,1  64,7 1,058  66,2 1,024

Zdroj: ÚIV

Obrázek 17

Počet přihlášek uchazečů,
kteří se dostavili
k přijímacímu řízení

Počet uchazečů, 
kteří se dostavili
k přijímacímu řízení

Počet přijatých

Počet zapsaných 

Počet přihlášených

Počet podaných přihlášek

Přehled o přijímacím řízení
podle typu studijních programů
letech 2005/06–2007/08

bakalářské magisterské bakalářské magisterské bakalářské magisterské

2005/06 2006/07 2007/08

Prezenční studium

Distanční + kombinované studium

0

50 000

100 000

150 000

200 000

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000



76
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H 4.2.3 Ubytování a stravování

Ubytování a stravování studentů veřejných vysokých škol 
zabezpečují vysokoškolské koleje a menzy. Oba typy zaří-
zení jsou ve správě jednotlivých veřejných vysokých škol. 
V důsledku nerovnoměrného budování kolejí mají jed-
notlivé vysoké školy velmi rozdílné možnosti pro ubyto-
vání svých studentů. Rozdíly jsou markantní nejen mezi 
různými městy, ale i mezi jednotlivými vysokými ško-
lami.

Od 1. října 2005 došlo k reformě dotací na ubytování 
studentů vysokých škol, kdy místo podpory provozu ko-
lejí byla zavedena dotace na ubytovací stipendium přímo 
pro studenty. Tuto dotaci mohou dostat počínaje rokem 
2006 nejen veřejné, ale i soukromé vysoké školy. V sou-
vislosti s nabytím účinnosti zákona č. 552/2005 Sb. se od 
roku 2006 veřejným vysokým školám poskytuje pro uve-
dený účel transfer ve formě příspěvku. Od října 2005 však 
začaly být příspěvky/dotace přidělovány na základě počtu 
studujících studentů splňujících dané podmínky. Cena 
za ubytování na kolejích stoupla (již není částečně kryta 
dotací) a studenti dostávají příspěvek formou stipendia 
od příslušné školy. Tato situace je výhodná zejména pro 
studenty pobírající nové stipendium a bydlící v proná-
jmu. Je ovšem zapotřebí uvést, že i přes nižší poptávku 
po ubytování v posledních letech jsou koleje stále ještě 
nuceny odmítat žadatele. Počet nevyřízených žádostí stu-
dentů o ubytování v roce 2007/08 byl 2 780 (3 977 v roce 
2006/07, meziroční pokles o téměř 28 %).

Kolejemi budeme nazývat zařízení, která zajišťují uby-
tování studentů. Pojem není právně defi nován. Počet 
ubytovaných na kolejích do roku 2004/05 stoupal, avšak 
počínaje rokem 2005/06 došlo k mírnému poklesu po-
čtu ubytovaných (ze 68,6 tis. v roce 2006/07 na 68,3  tis. 

v roce 2007/08). Lze předpokládat, že daný pokles souvisí 
s výše zmíněnou reformou dotací na ubytování studentů 
vysokých škol, a tedy s vyšším podílem těch, kteří vyu-
žívají alternativní způsoby ubytování. V uvedeném ob-
dobí současně dochází k trvalému poklesu podílu uby-
tovaných na kolejích (nyní 59,4 tis. studenti ČR, 12,2 tis. 
cizinci a 1,2 tis. ostatní) na celkovém počtu studentů pre-
zenčního studia (nyní 250,3 tis.), a to až na 27,3 % v roce 
2007/08.

Stravování studentů vysokých škol zajišťují vysoko-
školské menzy. Pojem „menza“ není zcela přesný, neboť 
není jasně vymezeno, co lze pod tímto pojmem chápat. 
Menzami budeme nazývat zařízení, která zajišťují stravo-
vání studentů. Provoz menz veřejných vysokých škol je 
podporován dotacemi (výpočtová dotace 23 Kč/1 jídlo), 
které tyto školy dostávají z resortu školství a které se pro-
mítají do ceny stravy vydávané studentům. Takže i roz-
hodování o výši cen jednoho jídla spadá do kompetence 
školy, která menzu spravuje. Je však dáno předpisy, že do 
ceny, kterou platí student, je v každém případě zahrnuta 
cena surovin. Tato část příspěvku vysoké škole bude sta-
novena z částky určené ministerstvem pro všechny vy-
soké školy, dané období a tento účel stejným procentem, 
jako je procento studentů této vysoké školy, kteří podle 
údajů ze Sdružené informace matrik studentů (SIMS) 
k 31. 10. probíhajícího akademického roku splňují dále 
uvedené podmínky pro započtení, z počtu studentů všech 
vysokých škol, kteří splňují podmínky pro započtení. Vy-
sokoškolské menzy poskytují stravování také zájemcům 
z řad veřejnosti, kteří platí plnou cenu jídla bez započtení 
jakéhokoliv příspěvku. Data za rok 2007 uvádějí, že stu-
dentům bylo vydáno celkem 10 564 711 porcí teplých jí-
del a 1 118 596 porcí studených jídel.



77
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Počet přihlášených, dostavivších se
k přijímacím zkouškám, přijatých a zapsaných
na VŠ v letech 2005/06–2007/08, v tisících

2005/06 2006/07 2007/08

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

100,0

120,0

140,0

160,0

Přihlášení, kteří se dostavili
k přijímacímu řízení

Počet přijatých osob

Počet zapsaných osob 

Počet přihlášených

Obrázek 18

130,9
137,8

146,8

119,7
127,1

135,2

80,0
89,1

97,2

76,2
85,5

92,7

Komentář: Jde o uchazeče o studium bakalářských a magisterských studijních programů s českým státním občanstvím.

Zdroj: ÚIV

Obrázek 19

2005/06

Po
če

t ž
ák

ů

Po
d

íl 
ub

yt
ov

an
ýc

h 
(v

 %
)

2006/07 2007/08

podíl ubytovaných
na celkovém počtu studentů
v prezenčním studiu a cizinců

ubytovaní studenti ČR

ubytovaní cizinci

ubytovaní ostatní

25,5

26,0

26,5

27,0

27,5

28,0

28,5

29,0

29,5

30,0

30,5

31,0

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000
Ubytovaní na vysokoškolských kolejích
v letech 2005/06–2007/08

56585 56283 54927

9869 11176 12162

1065 1110 1163

30,4 %

29,0 %

27,3 %

Zdroj: ÚIV



55
P r a c o v n í c i  v e  š k o l s t v í

Vzdělávání v roce 2007 v datech



80
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H Mezi nejfrekventovanější témata v oblasti lidských zdrojů 

zajišťujících vzdělávání patří odměňování učitelů a za-
městnanost ve školství.

V roce 2007 pracovalo ve školství celkem 273,6 tisíce 
zaměstnanců,19 z toho 234,9 tis. (85,9 %) v regionálním 
školství a 36,6 tis. (13,4 %) na veřejných vysokých ško-
lách (včetně kolejí, menz, VŠZS a VŠLS). Zbylých 2,1 tis. 
(0,8 %) bylo zaměstnáno ve státní správě, servisních or-
ganizacích přímo řízených MŠMT a ostatních organizač-
ních složkách státu (jedná se o ostatní organizační složky 
státu spadající pod MŠMT).

Většinu zaměstnanců ve školství tvoří lidé, kteří pra-
cují přímo na školách (pokud v dalším textu hovoříme 
o druzích škol, vždy se jedná o údaje včetně škol urče-
ných pro žáky se SVP) a zabývají se výukou nebo jejím 
zajištěním. Tito zaměstnanci se podílejí na celkové za-
městnanosti ve školství 77,9 %; na zajišťování sociálního 
zázemí dětí, žáků a studentů20 se podílí 21,3 % zaměst-
nanců a v oblasti řízení školství pracuje 0,8 % zaměst-
nanců.

Na zaměstnanosti ve školství celkem (tedy v regionál-
ním školství, na veřejných vysokých školách včetně kolejí, 
menz, VŠZS a VŠLS, ve státní správě, servisních organi-
zacích přímo řízených MŠMT a ostatních organizačních 
složkách státu) se v roce 2007 nejvíce podílely základní 
školy bez ZŠ určených pro žáky se SVP (26,8 % z celkové 
zaměstnanosti ve školství) a střední školy bez SŠ urče-
ných pro žáky se SVP (21,3 % z celkové zaměstnanosti ve 
školství).

96,2 % zaměstnanců veřejných vysokých škol tvoří aka-
demičtí pracovníci, vědečtí pracovníci a ostatní nepeda-

gogičtí pracovníci, 3,8 % tvoří počty zaměstnanců kolejí 
a menz, kteří se podílejí na sociálním zázemí studentů.21

V následujícím textu budou údaje o zaměstnancích ve 
školství a jejich průměrných měsíčních mzdách uváděny 
bez údajů o zaměstnancích státní správy.

V roce 2007 nastal oproti roku 2006 nárůst celko-
vého počtu zaměstnanců na veřejných vysokých školách 
(včetně kolejí, menz, VŠZS a VŠLS, výzkumu a vývoje) 
o 0,9 tis., tedy meziročně o 2,6 %. Naopak pokles v roce 
2007 nastal u celkového počtu zaměstnanců v regionál-
ním školství, a to meziročně o 1,2 tis., tj. o 0,5 %, z toho 
nejvíce u základních škol bez ZŠ určených pro žáky se 
SVP, a to o 0,8 tis., tj. o 1,1 %.

V následujícím textu budou uvedeny údaje o zaměst-
nancích veřejných vysokých škol bez údajů o zaměstnan-
cích VŠZS a VŠLS.

Průměrná měsíční nominální mzda (včetně mimo-
rozpočtových zdrojů) v resortu školství celkem v roce 
2007 činila 21 112 Kč, z toho v regionálním školství 
19 842 Kč a na veřejných vysokých školách včetně kolejí, 
menz, výzkumu a vývoje, doplňkové činnosti a ostatních 
aktivit (bez VŠZS a VŠLS) 29 254 Kč. Od roku 2006 do 
roku 2007 vzrostla průměrná měsíční nominální mzda 
ve školství celkem o 6,3 %, v oblasti regionálního školství 
vzrostla meziročně o 5,6 % a u vysokých škol o 8,3 %. Me-
ziroční nárůst průměrné měsíční nominální mzdy v re-
gionálním školství byl důsledkem zvýšení tarifních platů 
úpravou platových poměrů zaměstnanců ve veřejných 
službách a správě, odměňovaných dle § 109 odst. 3 zá-
kona č. 262/2006 Sb., které bylo realizováno nařízením 
vlády od 1. 1. 200722 a projevilo se plošným zvýšením 
tarifní tabulky ve všech platových třídách a platových 
stupních. Ve vysokém školství byl nárůst měsíční nomi-
nální mzdy způsoben lepší efektivitou využití prostředků 

19  Počet zaměstnanců je uváděn jako průměrný přepočtený počet za 
kalendářní rok.

20  Jedná se o stravování (školní jídelny a menzy), ubytování (domovy 
mládeže a koleje), volnočasové aktivity (základní umělecké školy, 
školní družiny a školní kluby, jazykové školy s právem státní ja-
zykové zkoušky, školská zařízení pro zájmové vzdělávání – stře-
diska volného času, školy v přírodě, jiná školská účelová zařízení), 
ústavní a ochrannou výchovu a poradenství.

21  Jedná se o stravování (menzy) a ubytování (koleje).
22  Nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměst-

nanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších před-
pisů.



81
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Tabulka 30

Průměrné přepočtené počty zaměstnanců podle druhů a typů škol5) a veřejných VŠ v letech 2005–2007

Poznámky:

1  Školy a školská zařízení zřizované MŠMT, obcemi, kraji včetně magistrátních škol, včetně církevních a soukromých škol; zákon č. 262/06 Sb., zákoník práce, § 109 odst. 3 a 2 (dříve zákon č. 143/92 Sb., o platu, a zákon 

č. 1/92 Sb., o mzdě).

2  Od 1.1.2006 došlo došlo ke změně ve vykazování, kdy dříve byla data za konzervatoře vykazována v rámci středních odborných škol, ale vzhledem k zachování homogenity časových řad uvádíme přepočtená data podle 

původní metodiky.

3  Veřejné vysoké školy včetně kolejí, menz, výzkumu a vývoje (bez VŠZS a VŠLS)

4  Školy a školská zařízení zřizované MŠMT, obcemi, kraji včetně magistrátních škol; platový řád zákon č. 262/06 Sb., zákoník práce, § 109 odst. 3 (dříve zákon č. 143/92 Sb., o platu).

5  Údaje o MŠ a ZŠ jsou včetně škol určených pro děti (žáky) se SVP.

6  Sportovní školy jsou školy s rozšířenou výukou sportovního zaměření.

Zdroj: ÚIV

2005 2006 2007 2005 2006 2007

všichni zřizovatelé1) z toho zřizovatel MŠMT, obec, kraj4)

Mateřské školy 30 896 30 579 30 885 29 971 29 666 29 946

Základní školy 83 512 82 702 82 023 81 131 79 960 79 293

Gymnázia a sportovní školy6) 13 268 13 467 13 691 11 458 11 586 11 745

SOŠ a konzervatoře2) 22 577 23 066 23 383 19 010 19 341 19 468

SOU včetně SPV 22 215 21 628 21 065 19 342 18 890 18 425

SŠ a konzervatoře určené pro žáky se SVP2) 3 817 3 744 3 541 3 603 3 528 3 318

VOŠ 2 273 2 174 2 076 1 589 1 486 1 399

VŠ3) 34 410 35 598 36 528 . . . 



82
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H v rámci vlastních mzdových předpisů jednotlivých vyso-

kých škol.
Úroveň reálných mezd (tedy výše mezd se zohled-

něním infl ace v jednotlivých letech ve stálých cenách 
roku 2005) ve školství celkem v roce 2007 proti roku 
2006 vzrostla o 3,4 %, v regionálním školství meziročně 
o 2,7 % a ve vysokém školství meziročně o 5,3 %. Ve srov-
nání s růstem výše průměrné mzdy v ČR celkem rostly 
v roce 2007 reálné mzdy zaměstnanců ve vysokém škol-
ství rychleji. Jak ve školství celkem, tak v regionálním 
školství byl meziroční růst průměrné měsíční nominální 
i reálné mzdy nižší než v ČR celkem a současně také nižší 
než v nepodnikatelské sféře. Ve vysokém školství byl nao-
pak meziroční růst průměrné měsíční nominální i reálné 
mzdy v roce 2007 vyšší než v ČR celkem a zároveň převy-
šoval mzdy v nepodnikatelské sféře. Tato situace nastala 
v roce 2007 v regionálním školství z důvodu výše citova-
ného nařízení vlády, ve vysokém školství lepší efektivitou 
využití mzdových prostředků jednotlivých vysokých škol.

5.1 Pracovníci regionálního školství
5.1.1 Zaměstnanost v regionálním školství

Největší část zaměstnanců regionálního školství tvoří uči-
telé. V roce 2007 pracovalo v regionálním školství cca 
132,9 tis. učitelů,23 kteří tvořili 56,6 % všech zaměstnanců 
regionálního školství. Pouze za zřizovatele MŠMT, obec, 
kraj (učitelé a zaměstnanci placeni ze státního rozpočtu) 
se jednalo o 124,5 tis. učitelů, tj. 57,6 % zaměstnanců regio-
nálního školství (bez zřizovatelů soukromník a církev a jen 
zaměstnanci placení ze státního rozpočtu). Zřizovatelem 
obec se v textu i v tabulkách rozumí obec včetně DSO.

Meziročně se v roce 2007 oproti roku 2006 snížil cel-
kový počet zaměstnanců v regionálním školství o 1,2 tis. 
osob (tj. o 0,5 %), z toho počet učitelů klesl o 0,9 tis. osob 

(tj. o 0,7 %). V období tří let, tedy od roku 2005 do roku 
2007, poklesl počet zaměstnanců regionálního školství 
všech zřizovatelů o 3,2 tis. osob (tj. 1,3 %) a počet učitelů 
se snížil o 4,8 tis. osob (tj. 3,5 %).

V roce 2007 činil počet učitelů mateřských škol vč. 
MŠ určených pro děti se SVP 22,8 tisíce, základních škol 
vč. ZŠ určených pro žáky se SVP 61,9 tisíce, středních 
škol a konzervatoří vč. SŠ určených pro žáky se SVP 
a konzervatoří určených pro žáky se zdravotním posti-
žením 39,1 tisíce (v tom gymnázií včetně škol s rozšíře-
nou výukou sportovního zaměření 11,0 tisíc, středních 
odborných škol 17,1 tisíce, středních odborných učilišť 
včetně středisek praktického vyučování 8,5 tisíce, kon-
zervatoří včetně konzervatoří pro žáky se zdravotním 
postižením 0,9 tisíce a středních škol určených pro žáky 
se SVP 1,6 tisíce). Počet učitelů vyšších odborných škol 
činil 1,5 tisíce. Tyto údaje jsou za školy zřízené všemi 
zřizovateli.

Počet učitelů ve školách zřízených MŠMT, ob-
cemi, kraji (jen učitelé placení ze státního rozpočtu) či-
nil v roce 2007 u mateřských škol vč. MŠ určených pro 
děti se SVP 22,3 tis., u základních škol vč. ZŠ určených 
pro žáky se SVP 60,6 tis., u středních škol a konzerva-
toří vč. SŠ určených pro žáky se SVP a konzervatoří pro 
žáky se zdravotním postižením 33,5 tisíce (v tom gym-
názií včetně škol s rozšířenou výukou sportovního za-
měření 9,4 tisíce, středních odborných škol 14,2 tisíce, 
středních odborných učilišť včetně středisek praktic-
kého vyučování 7,6 tisíce, konzervatoří včetně konzer-
vatoří určených pro žáky se zdravotním postižením 0,8 
tisíce a středních škol určených pro žáky se SVP 1,5 ti-
síce). Počet učitelů vyšších odborných škol zřizovaných 
kraji činil 1,0 tisíc.

Na středních odborných učilištích včetně středisek 
praktického vyučování kromě učitelů v roce 2007 půso-
bilo 6,3 tis. učitelů (dříve mistrů) odborného výcviku. 
Učitelé odborného výcviku působili také na středních 
školách určených pro žáky se SVP (1,1 tis.) a na SOŠ (0,03 
tis.). Celkem jich bylo 7,4 tisíce.

23  Počet učitelů je uváděn jako průměrný přepočtený počet za kalen-
dářní rok. Do kategorie učitel jsou zahrnuti i ředitelé škol a jejich 
zástupci, pokud vykonávají přímou vyučovací povinnost.



83
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Tabulka 31

Průměrné přepočtené počty učitelů podle druhů škol3)5) v letech 2005–2007

Poznámky:

1  Školy a školská zařízení zřizované MŠMT, obcemi, kraji včetně magistrátních škol, včetně církevních a soukromých škol; zákon č. 262/06 Sb., zákoník práce, § 109 odst. 3 a 2 (dříve zákon č. 143/92 Sb., o platu, a zákon 

č. 1/92 Sb., o mzdě).

2  Od 1.1.2006 došlo došlo ke změně ve vykazování, kdy dříve byla data za konzervatoře vykazována v rámci středních odborných škol, ale vzhledem k zachování homogenity časových řad uvádíme přepočtená data podle 

původní metodiky.

3 Regionální školství podle jednotlivých druhů a typů škol (včetně ředitelů škol a školských zařízení a zástupců ředitelů).

4 Školy a školská zařízení zřizované MŠMT, obcemi, kraji včetně magistrátních škol; platový řád zákon č. 262/06 Sb., zákoník práce, § 109 odst. 3 (dříve zákon č. 143/92 Sb., o platu).

5 Údaje o MŠ a ZŠ jsou včetně škol určených pro děti (žáky) se SVP.

6 Sportovní školy jsou školy s rozšířenou výukou sportovního zaměření.

Zdroj: ÚIV

2005 2006 2007 2005 2006 2007

všichni zřizovatelé1) z toho zřizovatel MŠMT, obec, kraj4)

Mateřské školy 22 843 22 564 22 765 22 368 22 125 22 306

Základní školy 63 782 62 871 61 933 62 551 61 390 60 598

Gymnázia a sportovní školy6) 10 652 10 776 10 960 9 230 9 299 9 434

SOŠ a konzervatoře2) 17 427 17 794 17 976 14 653 14 904 14 982

SOU včetně SPV 11 079 8 651 8 493 9 912 7 707 7 561

SŠ a konzervatoře určené pro žáky se SVP2) 2 423 1 844 1 685 2 273 1 715 1 555

VOŠ 1 647 1 576 1 500 1 161 1 085 1 030



84
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H V roce 2007, jak bylo uvedeno výše, poklesl oproti roku 

2006 v oblasti regionálního školství (za všechny zřizova-
tele) průměrný přepočtený počet zaměstnanců o 1,2 ti-
síce (0,5 %). Pokles počtu zaměstnanců ovlivňovaly stejné 
faktory jako vývoj celkové zaměstnanosti. Největší pokles 
mezi roky 2007 a 2006 byl zaznamenán v případě základ-
ních škol vč. ZŠ určených pro žáky se SVP, kdy počet za-
městnanců poklesl o 0,7 tisíce (0,8 %), z toho počet uči-
telů o 0,9 tisíce (1,5 %). Tento pokles je navíc způsoben 
také nepříznivým populačním vývojem a následně pokle-
sem počtu žáků. Poklesl i počet zaměstnanců středních 
odborných učilišť včetně středisek praktického vyučo-
vání, a to o 0,6 tisíce (2,6 %) vzhledem k tomu, že po-
čty žáků těchto škol poklesly. K mírnému poklesu prů-
měrného počtu zaměstnanců došlo také u středních škol 
určených pro žáky se SVP a konzervatoří pro žáky se 
zdravotním postižením, a to o 0,2 tisíce (5,4 %), a u vyš-
ších odborných škol o 0,1 tisíce (4,5 %). U mateřských 
škol vč. MŠ určených pro děti se SVP došlo naopak v roce 
2007 k meziročnímu nárůstu průměrného přepočteného 
počtu zaměstnanců o 0,3 tisíce (1,0 %), z toho počtu uči-
telů o 0,2 tisíce (0,9 %) – ve vývoji počtu pracovníků, ze-
jména učitelů, mateřských škol se začíná již projevovat 
nárůst počtu dětí. K mírnému zvýšení celoročního prů-
měrného počtu zaměstnanců došlo také u středních od-
borných škol a konzervatoří, a to o 0,3 tisíce (1,4 %), 
z toho počtu učitelů o 0,2 tisíce (1,0 %). Počet zaměst-
nanců a učitelů se mírně zvýšil také u gymnázií včetně 
škol s rozšířenou výukou sportovního zaměření, a to 
o 0,2 tisíce (1,7 %).

Platy a platová úroveň v regionálním školství

V roce 2007 činila průměrná nominální měsíční mzda 
zaměstnanců v regionálním školství ve školách a škol-
ských zařízeních všech zřizovatelů (včetně mimoroz-
počtových zdrojů, za zaměstnance odměňované dle usta-
novení § 109 odst. 3 a odst. 2 zákona č. 262/2006 Sb., 
zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů) 19 842 Kč 
a dosahovala 88,7 % celorepublikové mzdy. Průměrná 

nominální měsíční mzda učitelů (včetně ředitelů a zá-
stupců ředitele) v regionálním školství dosahovala částky 
23 858 Kč a převyšovala průměrnou republikovou mzdu 
o 6,6 %. V rámci regionálního školství se jedná o insti-
tuce poskytující vzdělávání od předškolního, základního 
a středního až po vyšší odborné, včetně školských zaří-
zení.

Z hlediska meziročního vývoje v regionálním škol-
ství jsme v roce 2007 oproti roku 2006 zaznamenali 5,6% 
nárůst průměrné měsíční nominální mzdy u zaměst-
nanců stejně jako u učitelů. V poměru ke mzdové úrovni 
v celé České republice byli na tom v roce 2007 nejlépe uči-
telé vyšších odborných škol, kteří pobírali o 19,3 % více, 
než byla průměrná měsíční mzda v České republice cel-
kem, dále učitelé středních škol a konzervatoří určených 
pro žáky se SVP a se zdravotním postižením (o 16,9 % 
více) a učitelé gymnázií včetně škol s rozšířenou výukou 
sportovního zaměření (o 15,4 % více). Ve dvouletém ob-
dobí, tedy mezi roky 2005 a 2007, vzrostly průměrné mě-
síční nominální mzdy zaměstnanců v regionálním škol-
ství stejně jako učitelů o 12,0 %.

Pokud bereme v úvahu i vliv infl ace a porovnáváme 
průměrné měsíční reálné mzdy (při stálých cenách roku 
2005) v regionálním školství, zjistíme, že v roce 2007 
oproti roku 2006 představoval meziroční nárůst mzdy za-
městnanců i učitelů 2,7 %. V období 2005–2007 jsme za-
znamenali v regionálním školství 6,3% nárůst průměrné 
měsíční reálné mzdy zaměstnanců i učitelů.

Průměrná nominální měsíční mzda zaměstnanců 
v regionálním školství dosahovala za školy a škol-
ská zařízení zřizované MŠMT, obcemi, kraji (zákon 
č. 262/2006 Sb., § 109 odst. 3, zákoník práce, ve znění 
pozdějších předpisů – zaměstnanci placeni ze státního 
rozpočtu) 19 835 Kč a činila 88,6 % celorepublikové mzdy. 
Průměrná nominální měsíční mzda učitelů (včetně ředi-
telů a zástupců ředitele) v regionálním školství za školy 
a školská zařízení zřizované MŠMT, obcemi, kraji (uči-
telé placení ze státního rozpočtu) převyšovala průměr-
nou republikovou mzdu o 6,3 % a činila 23 791 Kč. V roce 



85
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Obrázek 18

0

4 000

8 000

12 000

16 000

20 000

24 000

28 000
Obrázek 20

nominální mzda učitelů

nominální mzda
v nepodnikatelské sféře

nominální mzda zaměstnanců

Průměrné měsíční nominální mzdy
zaměstnanců a učitelů
(za všechny zřizovatele) v porovnání
se mzdou zaměstnanců
v nepodnikatelské sféře v roce 2007
(v Kč)

19 842

16 973

21 370

23 515 23 164

21 133

24 083

21 990
23 85923 858

19 216

24 327
25 819 25 618 25 541 25 743 26 109 26 712

SO
Š

SO
U

 a
 S

PV

Ko
n

ze
rv

at
oř

e

VO
Š

SŠ
 u

rč
en

é
p

ro
 ž

ák
y

se
 S

V
P

M
at

eř
sk

é
šk

ol
y

Z
ák

la
d

ní
šk

ol
y

G
ym

ná
zi

a
a 

sp
or

to
vn

í
šk

ol
y

Re
g

io
ná

ln
í

šk
ol

st
ví

Zdroj: ÚIV

Obrázek 18

0

4 000

8 000

12 000

16 000

20 000

24 000

28 000
Obrázek 21

nominální mzda učitelů

nominální mzda
v nepodnikatelské sféře

nominální mzda zaměstnanců

Průměrné měsíční nominální mzdy
zaměstnanců a učitelů (za zřizovatele
MŠMT, obec, kraj) v porovnání
se mzdou zaměstnanců
v nepodnikatelské sféře v roce 2007
(v Kč)

19 835

16 984

21 430

23 498 23 231

21 180

23 730
21 988

23 79923 791

19 180

24 295
25 847 25 860 25 620 25 459 26 195

26 999

SO
Š

SO
U

 a
 S

PV

Ko
n

ze
rv

at
oř

e

VO
Š

SŠ
 u

rč
en

é
p

ro
 ž

ák
y

se
 S

V
P

M
at

eř
sk

é
šk

ol
y

Z
ák

la
d

ní
šk

ol
y

G
ym

ná
zi

a
a 

sp
or

to
vn

í
šk

ol
y

Re
g

io
ná

ln
í

šk
ol

st
ví

Zdroj: ÚIV



86
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H 2006 tato průměrná nominální měsíční mzda zaměst-

nanců v regionálním školství činila 18 818 Kč a dosaho-
vala 90,3 % celorepublikové mzdy. Průměrná nominální 
měsíční mzda učitelů činila 22 582 Kč a převyšovala prů-
měrnou republikovou mzdu o 8,3 %. Z hlediska mezi-
ročního vývoje v regionálním školství jsme v roce 2007 
oproti roku 2006 zaznamenali 5,4% nárůst průměrné mě-
síční nominální mzdy zaměstnanců i učitelů. Ve dvoule-
tém období 2005–2007 vzrostla průměrná měsíční no-
minální mzda zaměstnanců o 11,8 % a nárůst průměrné 
měsíční nominální mzdy učitelů činil 11,7 %.

V období 2005–2007 průměrné měsíční nominální 
i reálné mzdy zaměstnanců i učitelů regionálního škol-
ství za školy a školská zařízení zřizované všemi zřizovateli 
(včetně mimorozpočtových zdrojů) rostly. V roce 2007 či-
nil meziroční nárůst nominální mzdy jak u zaměstnanců, 
tak u učitelů 5,6 %, v případě reálné mzdy to bylo 2,7 %.

Průměrné nominální měsíční mzdy zaměstnanců 
mateřských škol včetně MŠ určených pro děti se SVP 
všech zřizovatelů v porovnání s rokem 2006 byly v roce 
2007 u zaměstnanců meziročně vyšší o 5,3 %, z toho 
u učitelů o 5,2 %. V roce 2007, který celkově znamenal 
příznivý vývoj platové situace zaměstnanců a učitelů ma-
teřských škol včetně MŠ určených pro děti se SVP, jsme 
oproti roku 2006 zaznamenali meziroční nárůst prů-
měrné měsíční reálné mzdy o 2,5 % v případě mezd za-
městnanců a o 2,3 % u mezd učitelů.

Meziroční nárůst průměrné nominální měsíční 
mzdy zaměstnanců základních škol včetně ZŠ urče-
ných pro žáky se SVP v roce 2007 proti roku 2006 činil 
5,1 %, z toho u učitelů 5,3 %. Průměrná měsíční reálná 
mzda zaměstnanců základních škol včetně ZŠ určených 
pro žáky se SVP v porovnání s předchozím rokem 2006 
vzrostla o 2,2 % a učitelů o 2,5 %.

Průměrné nominální měsíční mzdy zaměstnanců 
gymnázií včetně škol s rozšířenou výukou sportovního 
zaměření byly v roce 2007 v porovnání s rokem 2006 
vyšší o 6,6 % stejně jako mzdy učitelů. U průměrné mě-
síční reálné mzdy zaměstnanců, resp. učitelů gymnázií 

a sportovních škol se v porovnání s předchozím rokem 
2006 jedná o meziroční nárůst o 3,7 %.

V roce 2007 činil meziroční nárůst průměrné nomi-
nální měsíční mzdy u zaměstnanců středních odbor-
ných škol a konzervatoří 6,1 % stejně jako u učitelů. 
U průměrné měsíční reálné mzdy se v roce 2007 v po-
rovnání s předchozím rokem 2006 jedná o meziroční ná-
růst u zaměstnanců i učitelů středních odborných škol 
o 3,2 %.

Průměrné nominální měsíční mzdy zaměstnanců 
středních škol určených pro žáky se SVP a konzerva-
toří pro žáky se zdravotním postižením se zvýšily mezi-
ročně o 6,6 %, mzdy učitelů o 8,2 %. V případě průměrné 
měsíční reálné mzdy zaměstnanců se jedná o meziroční 
nárůst 3,7 %, u učitelů o 5,3 %.

Meziroční nárůst průměrné nominální měsíční 
mzdy zaměstnanců středních odborných učilišť včetně 
středisek praktického vyučování v roce 2007 činil 6,0 %, 
učitelů 5,9 %. Meziroční nárůst průměrné reálné mzdy 
u zaměstnanců středních odborných učilišť včetně středi-
sek praktického vyučování činil 3,1 %, u učitelů 3,0 %.

V roce 2007 jsme oproti roku 2006 zaznamenali po-
měrně vysoký meziroční nárůst průměrné nominální 
měsíční mzdy zaměstnanců vyšších odborných škol, 
který činil 7,0 %. Meziroční nárůst mzdy učitelů vyš-
ších odborných škol byl ještě vyšší a představoval 7,2 %. 
U průměrné měsíční reálné mzdy se v roce 2007 v po-
rovnání s předchozím rokem 2006 jedná o meziroční 
nárůst u zaměstnanců vyšších odborných škol o 4,1 % 
a u učitelů o 4,3 %.

Za rok 2007 bylo ve školství vyplaceno celkem (bez 
platů zaměstnanců státní správy, za všechny zřizova-
tele, kteří odměňují dle § 109 odst. 3 a odst. 2 zákona 
č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších 
předpisů) 69 051,0 mil. Kč na mzdy a platy (bez OPPP/
OON), tj. z prostředků státního rozpočtu včetně mimo-
rozpočtových zdrojů. Celkový objem mzdových pro-
středků se oproti stejnému období předchozího roku 
zvýšil o 6,2 %.



87
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Tabulka 32

Průměrné měsíční nominální mzdy zaměstnanců a učitelů regionálního školství podle druhů škol3)4) v letech 2005–2007 – všichni zřizovatelé1)

Poznámky:

1  Školy a školská zařízení zřizované MŠMT, obcemi, kraji včetně magistrátních škol, včetně církevních a soukromých škol; zákon č. 262/06 Sb., zákoník práce, § 109 odst. 3 a 2 (dříve zákon č. 143/92 Sb., o platu, a zákon 

č. 1/92 Sb., o mzdě).

2  Od 1.1.2006 došlo došlo ke změně ve vykazování, kdy dříve byla data za konzervatoře vykazována v rámci středních odborných škol, ale vzhledem k zachování homogenity časových řad uvádíme přepočtená data podle 

původní metodiky.

3 Regionální školství podle jednotlivých druhů a typů škol, (včetně ředitelů škol a školských zařízení a zástupců ředitelů)

4 Údaje o MŠ a ZŠ jsou včetně škol určených pro děti (žáky) se SVP.

5 Sportovní školy jsou školy s rozšířenou výukou sportovního zaměření.

Zdroj: ÚIV

2005 2006 2007 2005 2006 2007

zaměstnanci z toho učitelé

 ČR 19 584 Kč 20 844 Kč 22 382 Kč 19 584 Kč 20 844 Kč 22 382 Kč

 Regionální školství 17 713 Kč 18 787 Kč 19 842 Kč 21 306 Kč 22 598 Kč 23 858 Kč

 Mateřské školy 15 157 Kč 16 115 Kč 16 973 Kč 17 209 Kč 18 266 Kč 19 216 Kč

 Základní školy 19 181 Kč 20 337 Kč 21 370 Kč 21 797 Kč 23 097 Kč 24 327 Kč

 Gymnázia a sportovní školy5) 20 736 Kč 22 055 Kč 23 515 Kč 22 789 Kč 24 231 Kč 25 819 Kč

 SOŠ a konzervatoře2) 20 711 Kč 21 864 Kč 23 200 Kč 22 924 Kč 24 156 Kč 25 619 Kč

 SOU včetně SPV 18 907 Kč 19 933 Kč 21 133 Kč 22 111 Kč 24 114 Kč 25 541 Kč

 SŠ a konzervatoře určené pro žáky se SVP2) 19 689 Kč 20 693 Kč 22 063 Kč 22 143 Kč 24 176 Kč 26 158 Kč

 VOŠ 20 978 Kč 22 292 Kč 23 859 Kč 23 521 Kč 24 921 Kč 26 712 Kč

Průměrné měsíční reálné mzdy zaměstnanců
a učitelů v regionálním školství za všechny
zřizovatele v porovnání s reálnou mzdou
zaměstnanců v nepodnikatelské sféře
v letech 2005–2007 (index spotřebitelských
cen pro rok 2005 = 100 %), v Kč

2005 2006 2007

Obrázek 22

4 000

8 000

12 000

16 000

20 000

24 000

Reálná mzda učitelů

Reálná mzda v nepodnikatelské sféře

Reálná mzda zaměstnanců

21 306
22 047 22 642

18 83118 329
17 713

Zdroj: ÚIV



88
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H Mzdy a platy učitelů činily za rok 2007 celkem 68,0 % 

celkového objemu vyplacených mzdových prostředků 
v regionálním školství. Zbytek, tj. 32,0 %, připadá na 
mzdy a platy ostatních pedagogických a nepedagogic-
kých pracovníků.

5.2 Veřejné vysoké školy
5.2.1 Kvalifi kační struktura akademických pracovníků

V roce 2007 působilo na veřejných vysokých školách 
16 526 akademických pracovníků.24 Jejich počet zazna-
menal v roce 2007 ve srovnání s předchozím rokem 2006 
nárůst o 1 002 osob. Tento poměrně vysoký meziroční 
nárůst byl způsoben jednak nárůstem celkového počtu 
studentů, jednak změnou ve vykazování, tj. pedagogičtí 
pracovníci výzkumu a vývoje jsou nově vykazováni sa-
mostatně a jsou zahrnuti mezi akademické pracovníky. 
Změnou způsobu vykazování lze také vysvětlit meziroční 
pokles počtu vědeckých pracovníků o 177 osob. Počet vě-
deckých pracovníků na veřejných vysokých školách tedy 
v roce 2007 činil 1 759 osob.

Zaměříme-li se podrobněji na jednotlivé kvalifi kační 
kategorie akademických pracovníků, zjistíme, že byl 
u všech kategorií zaznamenán v roce 2007 proti roku 
2006 mírný meziroční nárůst. Počet profesorů vzrostl 
v roce 2007 meziročně o 51 osob a počet docentů se zvý-
šil o 27 osob. Nejvyššího meziročního nárůstu bylo dosa-
ženo v kategorii odborní asistenti, jejich počet se mezi-
ročně zvýšil o 294 osob.

Celkový počet akademických pracovníků v roce 2007 
tvořilo 514 pedagogických pracovníků výzkumu a vý-
voje, 1 831 profesorů, 3 358 docentů, dále 8 669 odbor-
ných asistentů, 1 574 asistentů a 581 lektorů. Zastoupení 

profesorů v roce 2007 reprezentuje tudíž 11,1 % mezi 
všemi akademickými pracovníky a docentů 20,3 % (proti 
zastoupení v roce 2006, kdy se jednalo o 11,5 % profesorů 
a 21,5 % docentů).

Situace v zastoupení profesorů je nejpříznivější na 
většině uměleckých vysokých škol (AMU v Praze, AVU 
v Praze, JAMU v Brně, VŠUP v Praze), kde profesoři tvoří 
12,9 % až 22,2 % akademických pracovníků dané veřejné 
vysoké školy. Naopak nejnižší zastoupení profesorů z cel-
kového počtu akademických pracovníků dané veřejné 
vysoké školy je na Vysoké škole polytechnické Jihlava 
(3,8 %), dále na Slezské univerzitě v Opavě (6,0 %), Uni-
verzitě Hradec Králové (7,7 %) a Západočeské univerzitě 
v Plzni (7,9 %).

Nejpříznivější situace v zastoupení docentů na celko-
vém počtu akademických pracovníků je na JAMU v Brně 
(28,8 %), na AMU v Praze (26,0 %), na VUT v Brně 
(25,2 %), dále na VŠCHT v Praze (23,5 %), na VŠE v Praze 
(22,8 %), na ČVUT v Praze (22,5 %), MU v Brně (21,8 %) 
a na UK v Praze (21,4 %). Naopak nejméně příznivé za-
stoupení docentů je na Vysoké škole polytechnické Jih-
lava (5,7 %) a na VŠUP v Praze (8,1 %).

5.2.2  Veřejné vysoké školy – průměrné přepočtené 

počty pracovníků a průměrné měsíční mzdy

V období 2005–2007 rostl průměrný přepočtený počet 
zaměstnanců veřejných vysokých škol podle kategorií za-
městnanců i jejich průměrné měsíční nominální mzdy.

Počet zaměstnanců veřejných vysokých škol celkem 
včetně kolejí a menz (bez VŠZS, VŠLS) vzrostl v roce 
2007 oproti roku 2006 jen nepatrně (asi o 0,7 %) a činil 
v roce 2007 asi 28,5 tis. zaměstnanců, z toho zaměstnanci 
vysokých škol tvořili 27,1 tis. a zbytek, tj. 1,4 tis., připa-
dal na zaměstnance kolejí a menz. Došlo k poměrně vý-
raznému poklesu pracovníků kolejí, který činil 0,3 tis. 
osob.

V roce 2007 pracovalo na veřejných vysokých ško-
lách 18,3 tis. akademických pracovníků a pracovníků 

24  Akademickými pracovníky jsou zaměstnanci vysoké školy, kteří 
vykonávají jak pedagogickou, tak vědeckou, výzkumnou, vývojo-
vou, uměleckou nebo další tvůrčí činnost. Zahrnují profesory, do-
centy, odborné asistenty, asistenty, lektory a vědecké, výzkumné 
a vývojové pracovníky podílející se na pedagogické činnosti. Aka-
demičtí pracovníci plní na veřejné vysoké škole funkci učitelů.



89
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Tabulka 33

Průměrné přepočtené počty zaměstnanců (počet osob) a průměrné měsíční mzdy (v Kč) zaměstnanců veřejných vysokých škol včetně kolejí 
a menz (bez VŠZS a VŠLS) podle kategorií zaměstnanců za rok 2007 a jejich meziroční index

Poznámka: 1 Průměrná mzda je vypočtena ze mzdových prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu (platový řád č. 262/06 Sb., zákoník práce, § 109 odst. 2).

Zdroj: ÚIV

Kategorie zaměstnanců placených 
ze státního rozpočtu

Průměrný evidenční 
počet zaměstnanců 

za rok 2007

Průměrná měsíční mzda 
za rok 20071)

Index 2007/2006

průměrného evidenčního 
počtu zaměstnanců

průměrné měsíční mzdy

Zaměstnanci celkem 28 544,7 26 167 Kč 100,7 % 108,7 %

v 
to

m

zaměstnanci veřejných vysokých škol 27 140,8 26 751 Kč 101,9 % 108,0 %

zaměstnanci kolejí 792,4 15 429 Kč  70,9 % 113,4 %

zaměstnanci menz 611,5 14 138 Kč 102,9 % 107,1 %

Akademičtí pracovníci 16 525,9 34 469 Kč 106,5 % 107,5 %

v 
to

m

pedagogičtí pracovníci VaV 513,8 35 891 Kč x x

profesoři 1 830,6 55 660 Kč 102,9 % 107,8 %

docenti 3 357,6 42 870 Kč 100,8 % 107,7 %

odborní asistenti 8 668,5 29 373 Kč 103,5 % 108,2 %

asistenti 1 574,2 23 457 Kč 104,1 % 104,5 %

lektoři 581,3 23 771 Kč 110,2 % 106,3 %

Vědečtí pracovníci 1 758,9 28 102 Kč  90,9 % 101,3 %

Technicko-hospodářští pracovníci 9 257,4 24 015 Kč  99,8 % 106,9 %

Pracovníci dělnických povolání 3 548,8 13 244 Kč  92,6 % 108,7 %

Obchodně provozní pracovníci 477,7 13 916 Kč  84,4 % 108,4 %

Průměrné měsíční nominální a reálné mzdy
akademických pracovníků placených
ze SR v porovnání se mzdou v ČR
v letech 2005–2007 (index spotřebitelských
cen pro rok 2005 = 100 %), v Kč

2005 2006 2007

Obrázek 23

Reálná měsíční mzda
zaměstnanců VVŠ

Nominální mzda v ČR

Nominální měsíční mzda
zaměstnanců VVŠ

30 463
32 053

34 469

30 463 31 271
32 712

6 000

10 000

14 000

18 000

22 000

26 000

30 000

34 000

38 000

Reálná mzda v ČR

Zdroj: ÚIV



90
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H ve výzkumu a vývoji, jednalo se o 16,5 tis. akademic-

kých pracovníků a 1,8 tis. pracovníků ve výzkumu a vý-
voji.

Průměrná měsíční nominální mzda zaměstnanců 
veřejných vysokých škol celkem v roce 2007 činila 
26 167 Kč (jedná se o 116,9 % celorepublikové průměrné 
mzdy), u zaměstnanců vysokých škol to bylo 26 751 Kč 
(119,5 % celorepublikové průměrné mzdy), u zaměst-
nanců kolejí 15 429 Kč (68,9 % celorepublikové prů-
měrné mzdy) a u zaměstnanců menz 14 138 Kč (63,2 % 
celorepublikové průměrné mzdy). Průměrná měsíční 
nominální mzda akademických pracovníků předsta-
vovala částku 34 469 Kč (154,0 % celorepublikové prů-
měrné mzdy). Podle kategorií akademických pra-
covníků (jedná se o akademické pracovníky placené 
ze státního rozpočtu) veřejných vysokých škol celkem 
včetně kolejí a menz (bez VŠZS a VŠLS) v roce 2007 po-
bírali nejvíce profesoři (55 660 Kč) a nejméně asistenti 
(23 457 Kč).

Meziroční nárůst průměrné měsíční nominální 
mzdy zaměstnanců veřejných vysokých škol včetně ko-
lejí a menz (bez VŠZS, VŠLS) v roce 2007 oproti roku 
2006 činil 8,7 %. Nejvíce vzrostly průměrné měsíční no-
minální mzdy u zaměstnanců kolejí (o 13,4 %). Tento vy-
soký meziroční nárůst byl způsoben především výrazným 
poklesem počtu pracovníků kolejí v roce 2007 oproti roku 
2006. Dále došlo k poměrně vysokému nárůstu mezd za-
městnanců veřejných vysokých škol (o 8,0 %), z toho za-
městnanců menz (o 7,1 %) a akademických pracovníků 
(o 7,5 %). Naopak nejméně vzrostly mzdy vědeckých pra-
covníků (o 1,3 %).

Meziroční nárůst průměrné měsíční reálné mzdy 
zaměstnanců veřejných vysokých škol včetně kolejí 
a menz (bez VŠZS a VŠLS; ve stálých cenách roku 2005) 
v roce 2007 oproti roku 2006 činil 5,7 %. Nejvíce vzrostly 
průměrné měsíční reálné mzdy zaměstnanců kolejí, a to 
o 10,3 % (způsobeno výrazným meziročním poklesem 
počtu pracovníků), dále mzdy zaměstnanců veřejných 
vysokých škol s meziročním růstem 5,1 %, mzdy aka-

demických pracovníků vzrostly o 4,6 % a mzdy zaměst-
nanců menz o 4,2 %.

5.3 Evropský sociální fond – ESF

Evropský sociální fond (ESF) – jeden ze čtyř Strukturál-
ních fondů Evropské unie se po vstupu ČR do EU stal 
hlavním zdrojem fi nanční pomoci mj. i v oblasti roz-
voje celoživotního učení. MŠMT se podílelo na zpraco-
vání důležitých dokumentů, na jejichž základě jsou ČR 
poskytovány prostředky z ESF. Díky tomu se také zvý-
šila možnost efektivněji a účinněji naplňovat dva strate-
gické dokumenty českého školství: Národní program roz-
voje vzdělávání v ČR (tzv. Bílá kniha) a Dlouhodobý záměr 
vzdělávání a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy ČR.

5.3.1 Regionální školství a ESF

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců regionál-
ního školství placených z prostředků ESF (za zřizovatele: 
MŠMT, obec, kraj, zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, 
ve znění pozdějších předpisů, § 109 odst. 3) za rok 2007 
činil 119,3 osob. Z toho 54,2 % (tj. 64,6 přepočtené osoby) 
činností hrazených z ESF vykonávali pedagogičtí pracov-
níci a 45,8 % (tj. 54,7 přepočtené osoby) činností hraze-
ných z ESF vykonávali nepedagogičtí pracovníci. V regio-
nálním školství bylo za rok 2007 vyplaceno 26 665 tis. Kč 
na celkové platy z ESF (bez OPPP/OON) za všechny za-
městnance, z toho pedagogickým pracovníkům bylo vy-
placeno na celkové platy z ESF 14 462 tis. Kč a nepedago-
gickým pracovníkům bylo vyplaceno 12 203 tis. Kč.

5.3.2 Veřejné vysoké školy a ESF

Průměrný přepočtený počet zaměstnanců veřejných vy-
sokých škol včetně kolejí a menz (bez VŠZS a VŠLS) pla-
cených z prostředků ESF za rok 2007 činil 299,2. Z pro-
středků přidělených organizacím z ESF bylo vyplaceno na 
mzdy (bez OPPP/OON) 124 129 tis. Kč.



91
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Tabulka 34

Průměrné přepočtené počty zaměstnanců regionálního školství a veřejných vysokých škol (vč. kolejí a menz, bez VŠZS a VŠLS) a mzdové 
prostředky (v Kč) vyplacené z ESF za rok 20071)

Poznámky:

1 Školy a školská zařízení zřizované MŠMT, obcemi, kraji včetně dříve magistrátních škol; platový řád, tj. zákon č. 262/06 Sb., zákoník práce, § 109 odst. 3.

2 Průměrná mzda je vypočtena ze mzdových prostředků poskytnutých ze státního rozpočtu (platový řád č. 262/06 Sb., zákoník práce, § 109 odst. 2).

Zdroj: ÚIV

Přepočtený počet 
zaměstnanců

Mzdové prostředky celkem (v tis. Kč)
Průměrný měsíční plat/
mzda (bez OPPP/OON)celkem

v tom

OPPP/OON platy/mzdy

RgŠ územních celků1) 119,3 129 929 Kč 103 264 Kč  26 665 Kč 18 620 Kč

v 
to

m  pedagogičtí pracovníci  64,6 . .  14 462 Kč 18 642 Kč

 nepedagogičtí pracovníci  54,7 . .  12 203 Kč 18 594 Kč

Veřejné vysoké školy2) 299,2 280 970 Kč 156 841 Kč 124 129 Kč 34 571 Kč



66
F i n a n c o v á n í  š k o l s t v í

Vzdělávání v roce 2007 v datech



94
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy a jím řízené 

organizační složky státu a příspěvkové organizace hospo-
dařily v roce 2007 podle zákona č. 622/2006 Sb., o stát-
ním rozpočtu České republiky na rok 2007, ve znění poz-
dějších předpisů. Zákon o státním rozpočtu na rok 2007 
schválila Poslanecká sněmovna Parlamentu České repub-
liky svým usnesením č. 160 ze dne 13. 12. 2006. Během 
roku 2007 došlo k úpravám schváleného rozpočtu, a to 
jednak přesuny v rámci kapitoly 333 MŠMT, jednak pře-
vody mezi jinými rozpočtovými kapitolami a rozpočtem 
kapitoly 333 MŠMT. V průběhu roku bylo realizováno 
57 rozpočtových opatření. V oblasti příjmů došlo oproti 
schválenému rozpočtu k nárůstu o 873 tis. Kč, v oblasti 
výdajů se jednalo o nárůst o 648 825 tis. Kč. V oblasti běž-
ných výdajů bylo realizováno jejich snížení a naopak zvý-
šení v oblasti kapitálových výdajů. Schválený rozpočet ka-
pitoly 333 MŠMT činil v oblasti výdajů 121 652 407 tis. Kč, 
v oblasti příjmů 6 566 772 tis. Kč včetně příjmů z EU. Sku-
tečné plnění rozpočtu k 31. 12. 2007 dosáhlo v oblasti pří-
jmů 2 531 175,06 tis. Kč a v oblasti výdajů 123 199 154,25 
tis. Kč. V souvislosti s informacemi o plnění státního roz-
počtu je třeba zmínit, že od roku 2007 došlo ke změně 
metodiky zpracování údajů účetní závěrky a součástí sku-
tečného plnění státního rozpočtu jsou i převody nevyčer-
paných prostředků do rezervního fondu. Výše uvedené 
plnění příjmů a výdajů činí po konsolidaci (očištění o pře-
vody z/do rezervních fondů) v oblasti příjmů 649 195,24 
tis. Kč, v oblasti výdajů 115 435 817,25 tis. Kč.

Další významnou změnou, která se dotkla fi nanco-
vání školství, byla změna ve vyhlášce č. 323/2002 Sb., 
o rozpočtové skladbě, ve znění pozdějších předpisů. Tato 
změna přinesla zpřesnění obsahové stránky stávajících 
položek a paragrafů a dále rozšíření o nové položky dru-
hového členění.

Hospodaření s prostředky státního rozpočtu v re-
sortu školství, mládeže a tělovýchovy se v roce 2007 ří-
dilo zejména: zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (roz-
počtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů, zákonem 

č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyš-
ším odborném a jiném vzdělávání, ve znění pozdějších 
předpisů, zákonem č. 306/1999 Sb., o poskytnutí dotací 
soukromým školám, předškolním a školským zařízením, ve 
znění pozdějších předpisů, zákonem č. 111/1998 Sb., o vy-
sokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů, zákonem č. 109/2002 Sb., o vý-
konu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve školských 
zařízeních a o preventivně výchovné péči ve školských za-
řízeních a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu 
a vývoje z veřejných prostředků a o změně některých sou-
visejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu a vývoje), 
ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 115/2001 Sb., 
o podpoře sportu, ve znění pozdějších předpisů.

6.1 Financování regionálního školství

Podle ustanovení § 161 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů, stanovuje ministerstvo republikové 
normativy jako výši výdajů státního rozpočtu připada-
jících na vzdělávání a školské služby pro jednoho žáka 
nebo studenta příslušné věkové kategorie v oblasti před-
školního, základního, středního a vyššího odborného 
vzdělávání ve školách a školských zařízeních zřizovaných 
kraji, obcemi a svazky obcí na kalendářní rok. Objemem 
výdajů se zde míní celková výše tzv. přímých neinvestič-
ních výdajů poskytovaných normativně ze státního roz-
počtu, členěných na mzdové prostředky včetně odvodů 
a na ostatní neinvestiční výdaje. Součástí republikových 
normativů je také vyjádření limitu počtu zaměstnanců 
připadajících na 1000 dětí, žáků nebo studentů v dané vě-
kové kategorii. Počínaje rokem 2006 byla zavedena nová 
normativní kategorie – dítě, žák, student umístěný v kraj-
ských zařízeních ústavní výchovy (3–18 let).

Krajské a obecní školství bylo mimo výkonové fi nan-
cování pomocí republikových normativů fi nancováno 
rovněž fi nančními prostředky určenými na rozvojové 
programy.



95
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Tabulka 35

Veřejné výdaje na školství v běžných cenách v letech 2005–2007 a jejich podíl na HDP (v mil. Kč)

Komentáře:

1 Celkové výdaje na školství z kapitol 333 MŠMT, 700 Obce a DSO, KÚ.

2 Transfery z MŠMT na KÚ a magistráty pouze za část 31, 32 – vzdělávání.

3 Z důvodu konsolidace nejsou zahrnuty z daných tříd rozpočtové skladby následující položky: 5321; 5323; 5329; 5344; 5345;  5349; 5366; 5641; 5642; 5649; 6341; 6342; 6349; 6441; 6442; 6449.

Zdroj: Závěrečný účet – kapitola 333 MŠMT, 700 Obce a DSO; KÚ, ČSÚ

Případné aktualizace údajů publikovaných ČSÚ byly zpětně promítnuty i do předchozích období, 
se staršími publikacemi nemusí souhlasit.

2005 2006 2007

Hrubý domácí produkt v běžných cenách 2 987 722,0 3 231 576,0 3 557 653,0

Index spotřebitelských cen (2005 = 100 %) 100,0 102,5 105,4

Veřejné výdaje na vzdělávání v běžných cenách1) 130 319,2 142 834,1 152 988,2

Veřejné výdaje na regionální školství v běžných cenách 95 531,6 103 098,7 105 369,3

v 
to

m
 z

 ro
zp

oč
tu MŠMT (kapitola 333) 72 729,7 76 156,4 79 497,2

transfery z MŠMT na KÚ a magistráty2) -68 546,2 -72 430,2 -75 098,2

obcí a DSO (kapitola 700)3) 66 102,0 70 222,8 73 086,3

krajských úřadů (kapitola 700)3) 25 246,2 29 149,7 27 883,9

Veřejné výdaje na školství v % HDP 4,4 % 4,4 % 4,3 %

Veřejné výdaje na regionální školství v % HDP 3,2 % 3,2 % 3,0 %

Tabulka 36 

Veřejné výdaje na regionální školství 
v běžných cenách v letech 2005–2007 
(v mil. Kč)

Zdroj: Závěrečný účet kapitoly 333 MŠMT; 700 Obce a DSO; KÚ

2005 2006 2007

Celkem 95 531,6 103 098,7 105 369,3

v 
to

m neinvestiční výdaje 87 592,3  92 398,8  97 025,8

investiční výdaje  7 939,3  10 699,9   8 343,5

v 
% neinvestiční výdaje 91,7 % 89,6 % 92,1 %

investiční výdaje  8,3 % 10,4 %  7,9 %



96
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H Za použití republikových normativů provedlo mi-

nisterstvo rozpis tzv. přímých neinvestičních výdajů 
rozpočtovaných na rok 2007 v kapitole 333 MŠMT na 
jednotlivé krajské úřady a Magistrát hlavního města 
Prahy (dále MHMP). Krajské úřady a MHMP pak za 
použití krajských normativů provedly rozpis a převe-
dení těchto fi nanční prostředků jednotlivým právnic-
kým osobám vykonávajícím činnost škol a školských 
zařízení. Krajské normativy jsou upraveny vyhláškou 
č. 492/2005 Sb., o krajských normativech, ve znění poz-
dějších předpisů.

Prostředky ve výši 71 215,6 mil. Kč25 poskytované 
školám a školským zařízením, jejichž zřizovateli jsou 
obce, kraje nebo dobrovolné svazky obcí (DSO), byly 
z kapitoly Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
poskytovány neinvestičními transfery do rozpočtu krajů 
a MHMP. Krajské úřady a MHMP tyto prostředky při-
dělovaly podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdě-
lávání, ve znění pozdějších předpisů, ze svého rozpočtu 
přímo jednotlivým školám a školským zařízením. Pro 
školy a školská zařízení zřizované krajem byl převeden 
objem fi nančních prostředků ve výši 29 304,7 mil. Kč, 
pro školy a školská zařízení zřizované obcemi pak 
41 910,8 mil. Kč.

Prostředky poskytované soukromým školám a škol-
ským zařízením jsou ze státního rozpočtu do roz-
počtů krajů a MHMP poskytovány jako účelové. Kraje 
a MHMP tyto prostředky poskytovaly podle zákona 
č. 306/1999 Sb., o poskytování dotací soukromým ško-
lám, předškolním a školským zařízením, ve znění poz-
dějších předpisů, podle § 163 školského zákona a podle 
zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územ-
ních rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů. Výše dotací 
soukromým školám sledovaná pod účelovým znakem 
33155 činila za rok 2007 celkem 3 676,7 mil. Kč, z této 
částky 3 664,7 mil. Kč tvořily normativně přidělené fi -

nanční prostředky poskytnuté podle § 1 odst. 2 a 3 zá-
kona č. 306/1999 Sb., o poskytování dotací soukromým 
školám, předškolním a školským zařízením, ve znění 
pozdějších předpisů, a 12 mil. Kč fi nanční prostředky ur-
čené na rozvojové programy.

Neinvestiční transfer v celkové výši 75 283,3 mil. Kč 
mimo výše zmíněné fi nanční prostředky tvořily ještě 
přímé výdaje na vzdělávání pro sportovní gymnázia 
(65,5 mil. Kč), neinvestiční dotace v rámci programů 
protidrogové politiky a sociální prevence a prevence kri-
minality (13,9 mil. Kč), projekty integrace romské ko-
munity (9,3 mil. Kč), projekty SIPVZ (7 mil. Kč), sou-
těže (25,1 mil. Kč) a projekty kofi nancované z EU 
(178,7 mil. Kč).

Regionálnímu školství byly dále zaslány transferem in-
vestiční fi nanční prostředky určené na učební pomůcky, 
a to ve výši 5 724,78 tis. Kč.

MŠMT ekonomicky zabezpečovalo i 116 církevních 
škol a školských zařízení, kterým zasílalo v souladu 
s § 162 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základ-
ním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, 
ve znění pozdějších předpisů, provozní dotace (skuteč-
nost 856 099 tis. Kč) přímo z účtu MŠMT u ČNB. Pro 
rozpis rozpočtu byla použita soustava normativů stano-
vených MŠMT pro školství soukromé (základní norma-
tiv a normativní příplatky) podle § 4 zákona č. 306/1999 
Sb., o poskytování dotací soukromým školám, předškol-
ním a školským zařízením, ve znění pozdějších předpisů. 
Kromě provozní dotace byly církevním školám a škol-
ským zařízením poskytnuty fi nanční prostředky určené 
na rozvojové programy a další účelové dotace na pro-
jekty včetně dotací na projekty spolufi nancované z roz-
počtu EU.

MŠMT poskytovalo plné ekonomické zajištění příspěv-
kem 73 školám a školským zařízením poskytujícím vzdě-
lávání dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 
potřebami a zajišťujícím ústavní a ochrannou výchovu, 
jejichž je zřizovatelem. Skutečné čerpání výdajů bylo 
u těchto organizací vykázáno ve výši 1 902 926 tis. Kč.25  Finanční prostředky sledované pod účelovým znakem 33353.



97
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Tabulka 37

Regionální školství – struktura veřejných výdajů ve stálých cenách roku 2005 v letech 2005–2007

Poznámky:

1 Bez škol pro děti/žáky/studenty se speciálními vzdělávacími potřebami.

2 Nejsou zahrnuty výdaje na mezinárodní spolupráci evidované pod paragrafem 3291.

Zdroj: Závěrečný účet kapitoly 333 MŠMT; 700 Obce a DSO; KÚ

Celkové výdaje na RgŠ ve stálých cenách roku 2005 v mil. Kč
Index 2007/06

2005 2006 2007

Předškolní vzdělávání 11 034,3 11 682,9 12 031,7 103,0 %

z toho mateřské školy1) 10 617,9 11 292,7 11 687,8 103,5 %

Základní vzdělávání, včetně šk. družin a klubů 43 971,3 46 969,9 45 424,2 96,7 %

z toho ZŠ, včetně škol. družin a klubů1) 39 814,7 42 821,1 41 298,8 96,4 %

Základní umělecké školy 3 037,7 3 069,3 3 180,5 103,6 %

Střední vzdělávání 29 107,2 30 512,2 30 572,6 100,2 %

z 
to

ho

gymnázia, včetně sportovních škol1) 6 115,3 6 599,2 6 708,6 101,7 %

SOŠ a konzervatoře, včetně VOŠ1) 10 819,5 11 588,5 11 704,8 101,0 %

střední odborná učiliště1) 10 762,9 10 882,9 10 914,6 100,3 %

Stravování žáků MŠ, ZŠ a SŠ 3 419,6 3 326,2 3 270,9 98,3 %

Ubytování žáků 2 338,1 2 323,6 2 505,4 107,8 %

Ostatní výdaje 2 623,4 2 699,9 3 014,0 111,6 %

Celkem regionální školství2) 95 531,6 100 584,1 99 999,3 99,4 %



98
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H

Veřejné výdaje na regionální školství

Zcela zásadním způsobem změnila systém regionálního 
školství reforma veřejné správy. V oblasti školství začala 
zánikem školských úřadů k 31. 12. 2000, pokračovala 
v roce 2001 decentralizací zřizovatelských funkcí škol, 
předškolních a školských zařízení, s výjimkou zařízení 
pro ústavní výchovu a ochrannou výchovu a preventivně 
výchovnou péči, z ministerstva (z MŠMT, u zemědělského 
učňovského školství z MZe) na kraje. Jednalo se o nej-
rozsáhlejší decentralizaci výkonu státní správy, která byla 
završena zrušením okresních úřadů ke dni 31. 12.  2002 
a přesunem jejich kompetencí na kraje a obce s rozšíře-
nou působností. Od roku 2003 do současnosti se fi nanční 
toky ve vzdělávání v podstatě nezměnily.

Výdaje na regionální školství, tedy na vzdělávání26 až 
do úrovně vyššího odborného vzdělávání (včetně před-
školního vzdělávání) a na školská zařízení, v roce 2007 
činily 105,4 mld. Kč. Výdaje byly více než z 92 % tvořeny 
neinvestičními výdaji. Celkové prostředky vynaložené na 
regionální školství meziročně vzrostly cca o 2,3 mld. Kč 
(nárůst o 2,2 %). Podíl těchto výdajů na HDP se mezi-
ročně snížil, a to na 3,0 % HDP.27 Za sledované tříleté ob-
dobí došlo k nárůstu celkových výdajů na regionální škol-
ství o 9,8 mld. Kč, tedy k nárůstu o více než 10 %.

Běžné (neinvestiční) výdaje na regionální školství 
(včetně mzdových výdajů a výdajů na sociální a zdravotní 
pojištění) dosáhly 97 mld. Kč. Meziroční nárůst v běž-
ných cenách dosáhl 4,6 mld. Kč, což činí nárůst o 5 %.

Kapitálové (investiční) výdaje na regionální školství 
v běžných cenách činily 8,3 mld. Kč a ve srovnání s rokem 
2006 poklesly o 2,4 mld. Kč, tedy o více než 22 %. V roce 
2006 byl v investičních výdajích zaznamenán téměř 35% 
nárůst oproti předchozímu roku. Podíl investičních výdajů 
na celkových výdajích regionálního školství činí téměř 8 %.

Údaje týkající se regionálního školství jsou uvedeny 
do souladu se zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdě-
lávání, ve znění pozdějších předpisů. Jedná se například 
o zrušení speciálních škol jako samostatného druhu škol. 
Výdaje těchto druhů škol byly započteny do předškol-
ního vzdělávání, základního vzdělávání a středního vzdě-
lávání. Největší část výdajů v regionálním školství byla 
v roce 2007, stejně jako v roce předchozím, vynaložena 
na základní vzdělávání včetně školních družin a klubů 
(45,4 %), následovalo střední vzdělávání včetně konzer-
vatoří28 a vyššího odborného vzdělávání (30,6 %) a před-
školní vzdělávání (11,7 %).

Výdaje na regionální školství ve stálých cenách roku 
2005 meziročně klesly (o 0,6 %), v běžných cenách byl 
však zaznamenán nárůst o 2,2 %. Za zmiňovaným po-
klesem výdajů stojí nižší výdaje na základní vzdělávání 
a stravování žáků. Naopak nárůst byl zaznamenám v ka-
tegorii ostatních výdajů, ubytování žáků a u výdajů na zá-
kladní umělecké vzdělávání a předškolní vzdělávání. Vý-
daje na střední vzdělávání ve stálých cenách roku 2005 
vzrostly jen velmi nepatrně. V roce 2007 dosáhly výdaje 
ve stálých cenách roku 2005 téměř 100 mld. Kč. Mezi léty 
2005 a 2007 došlo k meziročnímu nárůstu o 4,7 %. Nej-
výraznější nárůst během sledovaného období byl v kate-
gorii ostatní výdaje (14,9 %), dále u výdajů na vzdělávání 
v gymnaziálních oborech (9,7 %) a předškolním vzdělá-
vání (9 %). Pokles v celém období byl zaznamenán u stra-
vování žáků.

Jednotkové výdaje na dítě/žáka/studenta v letech 2005–2007

Jednotkové výdaje na dítě/žáka/studenta charakterizují 
fi nanční náročnost vzdělávání jednoho dítěte/žáka/stu-

26  Oblast vzdělávání je v ekonomické oblasti vymezena rozpočtovým 
odvětvím 31 a částí odvětví 32.

27  HDP byl v časové řadě aktualizován dle údajů ČSÚ publikova-
ných k 31. 3. 2008.

28  Na základě změn rozpočtové skladby platných od 1. 1. 2007 je 
možné sledovat výdaje na konzervatoře odděleně; vzhledem k pre-
zentaci údajů v tříleté časové řadě je uvádíme společně s výdaji 
středních odborných škol a vyšších odborných škol jako v předcho-
zích letech.



99
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Regionální školství – roční jednotkové výdaje
na dítě/žáka/studenta ve stálých cenách
roku 2005 v letech 2005–2007 (v Kč)

2005 2006 2007

Obrázek 24

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

Předškolní vzdělávání

Základní vzdělávání

Střední vzdělávání, konzervatoře, VOŠ

37 318 37 975 38 428
42 439

45 817
47 79947 321

49 283 50 316

Komentáře:

Metodika použitá pro výpočty výdajů na dítě/žáka/studenta

•  počet dětí/žáků/studentů ve školním roce = počet žáků denní formy vzdělávání (resp. studia) + ¼ počtu dětí/žáků/studentů ostatních forem vzdělávání (resp. studia), zohledněny jsou děti s omezenou délkou docházky 

do MŠ (§ 30, odst. 3, zákona č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů), a to jejich zahrnutím pouze z ½. V rámci základních škol jsou zahrnuty děti v přípravných třídách pro děti se sociálním 

znevýhodněním, dále žáci plnící školní docházku podle § 42 školského zákona a ¼ žáci plnící školní docházku podle § 41 a 38 školského zákona. Změnou oproti dosud používané metodice je započtení účasti žáků ostatních 

forem vzdělávání, a to z dosavadní 1⁄3 na ¼. Na všech příslušných úrovních vzdělávání byl zohledněn rovněž počet žáků v kurzech na doplnění základů/základního vzdělání, denní forma je započtena ½, ostatní formy 

vzdělávání pak 1⁄8. V rámci škol určených pro děti/žáky se speciálními vzdělávacími potřebami jsou zahrnuty i děti z přípravného stupně včetně dětí integrovaných,

•  přepočtený počet dětí/žáků/studentů v kalendářním roce = 2⁄3 počty dětí/ žáků/studentů ve školním roce, který v daném kalendářním roce končí + 1⁄3 počtu dětí/žáků/studentů ve školním roce, který v daném kalendářním 

roce začíná,

• celkové výdaje na školství = běžné (neinvestiční) výdaje z rozpočtů MŠMT, Obce a DSO, KÚ.

Zdroj: Závěrečný účet – kapitola 333 MŠMT, 700 Obce a DSO; KÚ, (část: vzdělávání)



100
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H denta. Pro porovnávání výdajů v časové řadě 2005–2007 

je vhodnější neporovnávat tyto údaje v běžných cenách, 
ale v přepočtu na stálé ceny roku 2005, abychom elimino-
vali vliv infl ace.

Nejvyšší meziroční nárůst byl zaznamenán u základ-
ního vzdělávání včetně školních družin a klubů, zde byl 
nárůst ve výši bezmála 4,3 % (2 tis. Kč), za tříleté sle-
dované období pak 12,6 % (5,4 tis. Kč). Jednotkové vý-
daje na žáka/studenta v rámci středního vzdělávání 
včetně konzervatoří a VOŠ vzrostly v meziročním porov-
nání o 2,1 % (1 tis. Kč), za sledované období pak o 6,3 % 
(3 tis. Kč). V předškolním vzdělávání činil nárůst jednot-
kových výdajů 1,2 % (0,5 tis. Kč) za sledované období pak 
3 % (1,1 tis. Kč).

6.2 Financování vysokého školství

Veřejným vysokým školám MŠMT poskytuje příspěvky 
podle § 18 odstavce 3 zákona č. 111/1998 Sb., o vyso-
kých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zá-
kon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, 
(dále jen „zákon o vysokých školách“) na vzdělávací a vě-
deckou, výzkumnou, vývojovou, uměleckou nebo další 
tvůrčí činnost. Změna ve fi nancování ve smyslu zavedení 
příspěvku byla dána zákonem č. 552/2005 Sb. Zákonem 
č. 624/2006 Sb. byla zpřesněna defi nice příspěvku na čin-
nost veřejných vysokých škol, došlo ke změně účelovosti 
a k upřesnění jeho vypořádání se státním rozpočtem. Ve-
řejné vysoké školy mají nárok na dotaci na rozvoj vysoké 
školy a možnost získat dotaci na ubytování a stravování 
studentů. Financování výzkumu a vývoje se řídí zvlášt-
ním zákonem, a to zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře 
výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně ně-
kterých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu 
a vývoje).

Soukromým vysokým školám působícím jako obecně 
prospěšné společnosti může MŠMT poskytovat dotaci 
na uskutečňování akreditovaných studijních programů 
a programů celoživotního vzdělávání, s nimi spojenou 

vědeckou, výzkumnou, vývojovou, uměleckou nebo další 
tvůrčí činnost podle § 40 odst. 2 zákona o vysokých ško-
lách a všem soukromým vysokým školám dále dotaci na 
stipendia podle § 91 odst. 2 písm. d), podle § 91 odst. 3.

Pro stanovení výše příspěvku je rozhodující typ a fi -
nanční náročnost akreditovaných studijních programů 
a programů celoživotního vzdělávání, počet studentů 
a dosažené výsledky ve vzdělávací a vědecké, výzkumné, 
vývojové, umělecké nebo další tvůrčí činnosti a její ná-
ročnost. Dále je pro výši příspěvku a též dotace rozhodný 
dlouhodobý záměr veřejné vysoké školy a dlouhodobý 
záměr vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové, umě-
lecké a další tvůrčí činnosti pro oblast vysokých škol vy-
pracovaný Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy 
a jeho každoroční aktualizace.

Příspěvky a dotace veřejným vysokým školám zříze-
ným podle zákona o vysokých školách se poskytují podle 
„Pravidel pro poskytování příspěvků a dotací veřejným 
vysokým školám“, která vydalo MŠMT dne 24. 2. 2006 
pod č. j. 4 632/2006-30.

Na základě platných legislativních norem poskytlo 
MŠMT vysokým školám z rozpočtu kapitoly 333 MŠMT 
neinvestiční příspěvky na uskutečňování akreditovaných 
studijních programů a programů celoživotního vzdělá-
vání a s nimi spojenou uměleckou nebo tvůrčí činnost:

  na vzdělávací činnost veřejných vysokých škol v zá-
vislosti na počtu defi novaných studentů a podle počtu 
absolventů ve výši 15 852,709 mil. Kč,

  na úhradu stipendií přiznaných studentům prezenční 
formy akreditovaných studijních programů ve výši 
739,447 mil. Kč,

  na Fond vzdělávací politiky ve výši 110,045 mil. Kč,
  na mimořádné aktivity ve výši 3,272 mil. Kč,
  na krátkodobé pobyty zahraničních studentů a Letní 
školu slovanských studií ve výši 15,716 mil. Kč,

  na ubytovací stipendia ve výši 886,129 mil. Kč,
  na sociální stipendia ve výši 112,014 mil. Kč.
V souladu s výše uvedenými pravidly byly vysokým 

školám vyplaceny dotace:



101
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Tabulka 38 

Vysoké školy – výdaje z rozpočtu kapitoly 333 
MŠMT v běžných cenách v letech 2005–2007 
(tis. Kč)

Poznámky:

1  Jedná se o výdaje zahrnované pod položky rozpočtové skladby 5332 

a 6352.

2  Celkové výdaje na vzdělávání z kapitol 333 MŠMT, 700 Obce a DSO, KÚ.

Zdroj: Závěrečný účet kapitoly 333 MŠMT

2005 2006 2007

Výdaje na vysoké školy z rozpočtu kapitoly 333 MŠMT1)

Veřejné výdaje na vysoké školy celkem 24 635 030 27 726 616 29 884 774

v 
to

m neinvestiční výdaje 20 265 772 22 774 364 24 707 264

investiční výdaje  4 369 259  4 952 252  5 177 511

v 
% neinvestiční výdaje 82,3 % 82,1 % 82,7 %

investiční výdaje 21,6 % 21,7 % 21,0 %

Podíl výdajů na vysoké školy z celkových výdajů na školství, z rozpočtu MŠMT a podíl na HDP

Podíl výdajů na VŠ na výdajích kapitoly 333 MŠMT 33,9 % 36,4 % 37,6 %

Výdaje na vzdělávání celkem v mld. Kč2)   130,3   142,8   153,0

Podíl výdajů na VŠ na celkových výdajích na vzdělávání 18,9 % 19,4 % 19,5 %

HDP v běžných cenách v mld. Kč 2 987,7 3 231,6 3 557,7

Podíl výdajů z kapitoly 333 MŠMT na VŠ v % HDP  0,8 %  0,9 %  0,8 %

Tabulka 39 

Veřejné vysoké školy – výdaje z rozpočtu 
kapitoly 333 MŠMT ve stálých cenách1) roku 
2005 v letech 2005–2007 (tis. Kč)

Poznámky:

1 Přepočet na stálé ceny roku 2005 byl proveden v ÚIV.

2  Jedná se o výdaje zahrnované pod položky rozpočtové skladby 5332 

a 6352.

Zdroj: Závěrečný účet kapitoly 333 MŠMT

2005 2006 2007

Výdaje na vysoké školy z rozpočtu kapitoly 333 MŠMT2)

Výdaje na veřejné vysoké školy celkem 24 635 030,4 27 050 357,1 28 361 748,4

v 
to

m neinvestiční výdaje 20 265 771,7 22 218 891,4 23 448 100,6

investiční výdaje 4 369 258,8 4 831 465,7 4 913 647,9

Výdaje na vysoké školy podle funkčního třídění

Celkem 24 635 030,4 27 050 357,1 28 361 748,4

Činnost vysokých škol 19 648 086,6 21 827 095,9 22 705 615,5

Vysokoškolské koleje a menzy 651 419,0 200 426,3 193 475,4

Výzkum a vývoj 4 171 199,0 4 645 006,8 5 052 203,7

Záležitosti vzdělávání j. n. 5 355,3 6 642,5 5 130,1

Mezinárodní spolupráce 47 678,7 245 931,9 279 215,3

Protidrogová politika 360,0 0,0 318,4

Prevence kriminality 420,0 452,4 227,8

Rozvojová a humanitární zahraniční pomoc 110 511,9 124 801,1 125 562,3



102
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H   na projekty programu AKTION, CEEPUS a SOCRA-

TES a cestovní náhrady v rámci plnění mezinárodních 
smluv ve výši 285,959 mil. Kč,

  na projekty Fondu rozvoje vysokých škol 
110,420 mil. Kč,

  na rozvojové programy ve výši 822,645 mil. Kč,
  na Fond vzdělávací politiky ve výši 9,348 mil. Kč,
  na zahraniční studenty, krajany a krajany v zahraničí 
ve výši 120,471 mil. Kč.
Na schválené pozměňovací návrhy při projednávání 

státního rozpočtu byla použita dotace 3 mil. Kč.
Veřejným vysokým školám byly dále poskytnuty 

dotace na ubytování a stravování studentů ve výši 
203,865 mil. Kč, které jsou příspěvkem státu na část ná-
kladů spojených s ubytováním a stravováním studentů 
v průběhu 12 měsíců kalendářního roku. Dále veřejné 
vysoké školy obdržely dotace v rámci mezinárodní spo-
lupráce ve vzdělávání ve výši 294,209 mil. Kč a další do-
tace ve výši 17 954,09 mil. Kč (například na vzdělávací 
akce k integraci Romů 739 tis. Kč, vzdělávání národnost-
ních menšin 750,59 tis. Kč, drogová prevence a prevence 
kriminality 575,5 tis. Kč, humanitární zahraniční pomoc 
173 tis. Kč, rozvojová zahraniční spolupráce mimo do-
tace na zahraniční studenty a krajany 11 800 tis. Kč). Ne-
investiční dotace na výzkum a vývoj byla poskytnuta ve 
výši 4 829,065 mil. Kč plus 3 150 tis. Kč pro účely Rady 
pro výzkum a vývoj.

Vysoké školy hospodařily v roce 2007 s investičními 
dotacemi a příspěvky mimo programy reprodukce ma-
jetku v celkové výši 1 510,867 mil. Kč, v tom:

  Fond rozvoje vysokých škol a rozvojové programy 
652,705 mil. Kč,

  příspěvek na činnost veřejných vysokých škol 
366,870 mil. Kč,

  výzkum a vývoj 491,292 mil. Kč.
Kapitálové dotace veřejným vysokým školám v rámci 

programů reprodukce majetku byly poskytnuty ve výši 
3 666,644 mil. Kč.

Soukromá vysoká škola je podle § 40 zákona o vysokých 

školách povinna si zajistit fi nanční prostředky pro vzdělá-
vací a vědeckou nebo výzkumnou, vývojovou, uměleckou 
a další tvůrčí činnost. Soukromé vysoké škole může být 
poskytnuta na tuto činnost dotace ze státního rozpočtu 
v případě, že působí jako obecně prospěšná společnost. 
V roce 2007 byla poskytnuta dotace jediné soukromé vy-
soké škole, a to Vysoké škole veřejné správy a mezinárod-
ních vztahů v Praze, o. p. s., ve výši 1 407 tis. Kč. Na této 
škole studují studenti s těžkým zdravotním postižením. 
Poskytování dotací soukromým vysokým školám na vý-
zkum a vývoj se řídí zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře 
výzkumu a vývoje z veřejných prostředků a o změně ně-
kterých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu 
a vývoje).

Celkem 36 z celkového počtu 43 soukromých vysokých 
škol, které v roce 2007 působily v České republice, získalo 
dotaci na sociální (3 569,5 tis. Kč) a ubytovací stipendia 
(23 781,6 tis. Kč). Vysoká škola fi nanční a správní, o. p. s., 
obdržela dotaci na výzkum a vývoj ve výši 121 tis. Kč.

Soustavu vysokého školství dále doplňují dvě státní vy-
soké školy – Policejní akademie ČR, která je v působnosti 
Ministerstva vnitra, a dále Univerzita obrany spadající 
pod Ministerstvo obrany. Tyto vysoké školy jsou fi nanco-
vány z prostředků příslušných kapitol státního rozpočtu.

Veřejné výdaje na vysoké školy vynaložené z kapitoly 333 MŠMT

Celkové výdaje na vysoké školy vynaložené z kapitoly 
333 MŠMT činily v roce 2007 celkem 29,9 mld. Kč, což 
představuje 19,5 % celkových výdajů na vzdělávání.29 Část 
výdajů byla určena pro soukromé vysoké školy, jednalo se 
o 44,6 mil. Kč., což představuje 0,15 % výdajů na vysoké 
školy. Podíl výdajů na vysoké školy z celkových výdajů na 
vzdělávání od roku 2005 mírně vzrostl, a to o 0,6 procent-
ního bodu. V porovnání s rokem 2005 došlo k nárůstu 
celkových výdajů na vysoké školy o 5,3 mld. Kč v běžných 
cenách (o 21,3 %). V přepočtu na stálé ceny roku 2005 

29  Celkové výdaje na vzdělávání z kapitol 333 MŠMT a 700 Obce 
a DSO, KÚ.



103
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

se jednalo o nárůst 3,7 mld. Kč (o 15,1 %). Podíl výdajů 
na vysoké školy měřený makroekonomickým agregátem 
HDP30 v roce 2007 dosahoval 0,8 %, což znamená mezi-
roční pokles o 0,1 procentního bodu a návrat k hodnotě 
roku 2005.

Běžné (neinvestiční) výdaje na vysoké školy vyna-
ložené z kapitoly 333 MŠMT činily 24,7 mld. Kč, mezi-
ročně vzrostly o 1,9 mld. Kč (o 8,5 %). Na celkových vý-

dajích se podílely 82,7 %. V přepočtu na stálé ceny roku 
2005 se jednalo o meziroční nárůst o 1,2 mld. Kč (5,5 %) 
a od roku 2005 toto navýšení činilo 15,7 % (3,2) mld. Kč.

Kapitálové (investiční) výdaje vynaložené z ka-
pitoly 333 MŠMT na vysoké školy se podílely na cel-
kových výdajích na tyto školy 21 % a představovaly 
5,2 mld. Kč. V přepočtu na stálé ceny roku 2005 vzrostly 
během tříletého období o 12,5 % (0,5 mld. Kč), meziročně 
o 0,08 mld. Kč, což představuje meziroční nárůst o 1,7 %. 
Soukromým vysokým školám nejsou investiční příspěvky 
a dotace vypláceny.

30  HDP byl v časové řadě aktualizován dle údajů ČSÚ publikova-
ných k 31. 3. 2007.



77
V z d ě l á v á n í  a  z a m ě s t n a n o s t

Vzdělávání v roce 2007 v datech



106
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H 7.1  Širší ekonomické prostředí a požadavky 

zaměstnavatelů na absolventy škol

Absolventi tvoří jednu z rizikových skupin ekonomicky 
aktivních obyvatel, která se hůře uplatňuje na trhu práce. 
Absolventi jsou vůči ostatním uchazečům o zaměstnání 
znevýhodněni nedostatkem praxe, chybějícími pracov-
ními návyky a minimem zkušeností. Jsou tak vystaveni 
zvýšenému riziku neúspěchu při hledání zaměstnání, 
který může vést ke ztrátě motivace k seberealizaci v pro-
fesní oblasti, případně k neochotě převzít zodpovědnost 
za svůj život a může se i projevit zvýšenou tendencí k so-
ciálně patologickým jevům.

V současné době je však situace pro uplatnění absol-
ventů velice příznivá. Je to dáno jak zlepšující se eko-
nomickou situací ČR (hospodářský růst, větší nabídka 
volných pracovních míst, nižší celková nezaměstnanost 
apod.), tak i tím, že absolventi mají v posledních letech 
více možností pokračovat ve vzdělávání díky rozšíření 
nabídky terciárního vzdělávání a na trh práce jich tedy 
přechází menší část. Podstatnou roli hraje i zvýšená na-
bídka nových pracovních příležitostí, kterou vytvářejí za-
hraniční investoři, což potvrzuje i skutečnost, že ke sní-
žení nezaměstnanosti došlo hlavně v technických oborech 
(zejména ve strojírenských a elektrotechnických oborech 
a ve stavebnictví). Absolutní pokles počtu nezaměstna-
ných absolventů je do určité míry způsoben i postupným 
snižováním celkového počtu absolventů vlivem zeslabení 
populačních ročníků. Tento jev ovšem začíná vytvářet 
velmi nepříznivou situaci na trhu práce, kde se projevuje 
nedostatek pracovníků některých profesí.

Srovnáváme-li vyhlídky absolventů na uplatnění na 
trhu práce podle úrovně vzdělání, je zřejmé, že stále platí 
přímá závislost mezi úrovní vzdělání a uplatnitelností 
na trhu práce a naopak nepřímá závislost se ukazuje 
mezi úrovní vzdělání a mírou nezaměstnanosti. Tento 
vztah zůstává zachován i za situace výrazného zlepšení 
uplatnitelnosti absolventů a nedostatku pracovních sil. 
Na druhé straně je zřejmé, že velká poptávka po vyuče-

ných pracovnících způsobuje, že v dubnu 2007 absolventi 
s výučním listem kategorie vzdělání H nalézali uplatnění 
téměř stejně snadno jako absolventi maturitních oborů 
středních odborných škol a dokonce snadněji než vyu-
čení s maturitou.

Pokud jde o přijímání pracovníků, ukazuje se, že po-
díl absolventů na celkovém počtu přijímaných pracov-
níků se v jednotlivých ekonomických sektorech nijak 
výrazně neodlišuje. Poněkud zřetelnější rozdíly jsou ale 
patrné uvnitř těchto sektorů, a to v závislosti na velikosti 
a odvětví dotazovaných fi rem. Přitom ve všech zkouma-
ných sektorech jednoznačně převažují případy, kdy jsou 
absolventi přijímáni, aniž by ovšem byli přímo prefe-
rováni. Šetření zaměstnavatelů dále ukázalo, že vzděla-
nostní i profesní struktura nově přijímaných pracovníků 
je výrazně determinována charakterem, oborovým zamě-
řením a převažujícími činnostmi fi rem a z toho plynou-
cími personálními potřebami.

Z hlediska samotného procesu výběru a přijímání no-
vých pracovníků je zřejmé, že ve všech sektorech si fi rmy 
nejčastěji vybírají z těch zájemců o práci, kteří se jim 
sami hlásí, využívají doporučení stávajících zaměst-
nanců a také vyhledávají pracovníky pomocí inzerce, 
resp. internetu. Je tedy velice důležité, aby absolventi ne-
byli při hledání zaměstnání pasivní, ale naopak, aby sami 
aktivně vyhledávali fi rmy a organizace, ve kterých by pří-
padně mohli nalézt pracovní uplatnění.

Jako reálná se rovněž ukazuje šance získat zaměstnání 
i v návaznosti na předchozí praxi či stáž u dané fi rmy. 
To souvisí se skutečností, že při přijímání absolventů 
hrají z hlediska zaměstnavatelů velkou roli nejenom do-
sažené vzdělání, ochota dále se vzdělávat, znalost ja-
zyků, chuť pracovat či orientace v oboru, ale i před-
chozí praxe. V případě, že určité pracovní zkušenosti 
získá absolvent prostřednictvím odborné praxe, stáže či 
brigády přímo v dané fi rmě, zaměstnavatel má možnost 
blíže se seznámit s jeho znalostmi, schopnostmi, doved-
nostmi i osobními vlastnostmi (jako je např. celkový pří-
stup k práci, pečlivost, svědomitost apod.), což může vést 



107
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Obrázek 18Obrázek 25

Důvody pro přijímání
absolventů škol
v sektorech
národního hospodářství

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 %

Jiné důvody

Finanční stimuly
(dotace na mzdy od ÚP)

Otevřenost
vůči firemní filozofii

Originalita nápadů

Novější teoretické znalosti,
znalost nových technologií

Flexibilita

Jazyková vybavenost

Ochota se vzdělávat

Dovednosti v práci
s počítačem

Nezatíženost předchozími
pracovními návyky

Kvartér

Terciér

Sekundér

Zdroj: NÚOV



108
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H k větší ochotě nabídnout absolventovi trvalejší pracovní 

uplatnění.
Získávání potřebných praktických zkušeností, bez 

kterých jsou absolventi některými fi rmami apriori od-
mítáni, však pro žáky a studenty není nezbytně svázáno 
s konkrétním zaměstnavatelem. Přestože největší význam 
je logicky přikládán praxi v daném oboru, pozitivně hod-
nocena je zpravidla každá předchozí pracovní aktivita. Ta 
totiž vypovídá mj. o samostatnosti, zájmu pracovat a po-
znat pracovní prostředí, o snaze získat zkušenosti a praxi 
či o celkově aktivním přístupu k práci a životu. Zaměst-
navatelé dále předpokládají, že absolvované praxe umož-
ňují žákům a studentům získat kromě samotných pracov-
ních zkušeností i reálné představy o pracovním prostředí, 
pracovní době či pracovním zařazení, ale také o výši pra-
covního ohodnocení a následně jim usnadňují adaptaci 
na pracovní režim.

Zaměstnavatelé ze všech sledovaných sektorů často 
zdůrazňují, že z hlediska úspěšného začleňování absol-
ventů do světa práce je nezbytné, aby žáci a studenti zís-
kávali ve škole aktuální odborné znalosti a dovednosti, 
měli možnost seznamovat se s novými technologiemi 
a trendy, získávali kromě teoretických poznatků i dosta-
tečné praktické dovednosti, a především aby byli schopni 
teoretické znalosti uplatňovat v praxi. To je podle je-
jich názoru podmíněno rozšířením a zkvalitněním od-
borné praxe a odborného výcviku, posilováním a prohlu-
bováním spolupráce školské a zaměstnavatelské sféry 
a v neposlední řadě i poskytnutím dostatečné možnosti 
k prohlubování kvalifi kace a odbornosti vyučujícím. Žáci 
a studenti by také měli být vedeni k větší samostatnosti, 
měli by umět pracovat s informacemi a v neposlední 
řadě by měli být ochotni nést zodpovědnost za svá roz-
hodnutí a jednání.

Navzdory tomu, že vstup absolventů na trh práce může 
být do určité míry poznamenán nesouladem mezi jejich 
aktuálními znalostmi a dovednostmi na jedné straně 
a nároky a požadavky zaměstnavatelů na straně druhé, 
existuje řada důvodů, které mohou vést k tomu, že pod-

niky upřednostní čerstvého absolventa před zkušeněj-
ším pracovníkem. Ačkoli potřeby a požadavky jednot-
livých sektorů jsou do určité míry odlišné, u absolventů 
shodně oceňují hlavně ochotu učit se nové věci, nezatí-
ženost předchozími pracovními návyky, zájem o obor 
a chuť pracovat, ochotu přizpůsobit se potřebám kon-
krétní fi rmy, čerstvé odborné znalosti, zběhlost v cizích 
jazycích či práci s výpočetní technikou. Díky tomu mo-
hou absolventi často konkurovat i pracovníkům s bohat-
šími pracovními zkušenostmi.

Zaměstnavatelé v ČR si sice v současnosti stěžují na 
nedostatek kvalifi kovaných pracovníků v dělnických pro-
fesích a na to, že školy produkují stále nižší počty vyu-
čených v technických oborech (což má souvislost s ros-
toucím zájmem o maturitní úroveň vzdělání, s poklesem 
zájmu o technické obory a především s poklesem počtu 
žáků, na který mnohé střední školy reagují snižováním 
požadavků v přijímacím řízení), ale zároveň přiznávají, že 
i v dělnických profesích, do kterých dříve přijímali vyu-
čené, nyní preferují maturanty, kteří jsou fl exibilnější, jsou 
schopni se snáze přizpůsobit technologickým změnám 
a zvládnou náročnější činnosti. Vhodným východiskem 
by mohla být větší propagace maturitních oborů vzdělání 
kategorie L0, u nichž je do výuky zařazen i značný podíl 
praktického výcviku. V letech 2001–2006 byl zazname-
nán pozvolný nárůst počtu žáků vstupujících do prvních 
ročníků těchto oborů, a to jak celkově, tak i v některých 
skupinách technických oborů (například strojírenských).

7.2 Uplatnění absolventů škol na trhu práce

Vztah mezi získaným vzděláním a pracovním uplatněním 
na trhu práce není v České republice v současnosti pevný, 
ale jak ukazují výzkumy, poměrně značný podíl absol-
ventů středních škol pracuje v jiné profesi, než jakou pů-
vodně vystudovali. Na jedné straně je tato volnost pozitiv-
ním výrazem fl exibility absolventů, kteří jsou schopni se 
přizpůsobit podmínkám trhu práce a poptávce zaměstna-
vatelů v situaci rozvoje některých sektorů a odvětví, kdy 



109
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Obrázek 26

Uplatnění absolventů ve vystudovaném oboru
s odstupem 3 let od ukončení
daného typu studia, v % odpovědí

Uplatnění absolventů ve vystudovaném oboru
s odstupem 3 let od ukončení
daného typu studia, v % odpovědí

Maturanti SOŠ 

Maturanti SOU

Vyučení

46 %

12 %
16 %

27 %

38 %

29 %

36 %
31 %

11 %

29 %
27 %

40 %

61 %

46 %

22 %

32 %
36 %

62 %

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

po ukončení
studia

skutečnost
po 3 letech

skutečnost
po 3 letech

záměr skutečnost
po 3 letech

záměr

v oboru v příbuzném oboru v jiném oboru

Vyučení – absolventi středního vzdělání s výučním listem

Maturanti SOŠ – absolventi středního odborného vzdělání (bez 

odborného výcviku) s maturitní zkouškou

Maturanti SOU – absolventi středního odborného vzdělání (s odbor-

ným výcvikem) s maturitní zkouškou

Zdroj: NÚOV

Obrázek 18Obrázek 27

Vystudoval jiný obor

Jiný důvod

Nesehnal práci v oboru

Pracovní podmínky

Neměl o práci v oboru zájem

Nízký plat

Maturanti SOŠ 

Maturanti SOU

Vyučení

Důvody odchodů
do jiných profesí – 
srovnání podle typů
středních škol,
v % odpovědí

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 %

7 %

65%

38 %

48 %

9 %

41 %

23 %

26 %

54 %

32 %

43 %

40 %

22  %

12 %

33 %

40 %

9 %

6 %

Vyučení – absolventi středního vzdělání s výučním listem

Maturanti SOŠ – absolventi středního odborného vzdělání (bez odborného výcviku) s maturitní zkouškou

Maturanti SOU – absolventi středního odborného vzdělání (s odborným výcvikem) s maturitní zkouškou

Zdroj: NÚOV



110
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H i v České republice dochází ve shodě s vývojem ve vět-

šině zemí EU k posunům směrem k terciárnímu a kvar-
térnímu sektoru. Na druhé straně rychlý ekonomický růst 
vytváří dostatek pracovních příležitostí, což se projevuje 
nezájmem absolventů pracovat v méně atraktivních nebo 
hůře fi nančně ohodnocených profesích. To pak vede k si-
tuaci, kdy si zaměstnavatelé především v průmyslovém 
sektoru stěžují na závažný nedostatek pracovníků v ře-
meslných a dělnických profesích.

Podrobnější pohled na výsledky šetření, které se za-
bývá uplatněním absolventů ve vystudovaném oboru, 
ukazuje, že pro učební obory i střední odborné školy 
s maturitou platí, že nezanedbatelná část jejich absol-
ventů odchází už po ukončení studia pracovat do jiného 
oboru a odliv z vystudovaného oboru pokračuje i v le-
tech, která následují po ukončení studia. V závěru studia 
mají přibližně tři čtvrtiny absolventů středních škol zá-
jem uplatnit se ve vystudovaném oboru nebo v některém 
z příbuzných oborů. Po ukončení studia je ale skutečný 
podíl absolventů, kteří získají zaměstnání přímo ve svém 
oboru, nižší – kolem 60 %. Po třech letech od ukončení 
studia pak podíl středoškoláků, kteří zůstávají ve svém 
oboru, dál klesá.

Nejvyšší podíl absolventů, kteří tři roky od ukončení 
středoškolského studia pracují přímo ve svém oboru, na-
jdeme u vyučených, kde dosahuje asi 46 % (podle dalších 
zjištění se ale v následujících letech od vyučení výrazně 
snižuje), u vyučených s maturitou činí 36 % a u matu-
rantů na SOŠ 31 %.

Nižší podíl maturantů, kteří pracují přímo ve vystu-
dovaném oboru, je kompenzován jejich vyšším zastoupe-
ním v příbuzných oborech; zde tento podíl dosahuje té-
měř 30 %. To je zřejmě i přirozeným důsledkem širšího 
vzdělání, které maturitní úroveň poskytuje, a větší schop-
nosti absolventů tohoto typu vzdělání reagovat na pod-
mínky na trhu práce. Výsledný podíl středoškoláků, 
kteří se realizují po třech letech zcela mimo původní 
obor, se u žádné ze sledovaných skupin příliš neliší, po-
hybuje se mezi 36–40 %.

Důvody pro uplatnění v jiných profesích

Pro zaměstnavatelskou i školskou sféru je podstatná 
i otázka důvodů, které vedou k odlivu absolventů z určitých 
profesí. Z výsledků vyplývá, že důvodů pro změnu oboru je 
pravděpodobně vždy více a že absolventi často neodcházejí 
mimo vystudovanou profesi jen kvůli jedné příčině.

Z hlediska zaměstnavatelské sféry je podstatné, že v si-
tuaci rychlého ekonomického vývoje a klesající nezaměst-
nanosti hrají větší roli v odchodu do jiné profese důvody 
na straně absolventů než důvody vynucené nedostatkem 
pracovních míst v oboru. K nejdůležitějším patří nespoko-
jenost s nízkým platem a nevyhovující pracovní podmínky, 
které absolventy od uplatnění v oboru odrazují. Nespoko-
jenost s výší platu je významným důvodem pro odchod do 
jiné profese zejména u vyučených, kde tento důvod uvedlo 
54 % z těch, kteří pracují v jiném oboru, přitom u absol-
ventů SOŠ s maturitou tento důvod uvádí jen 32 % z nich.

Pracovní podmínky jsou důležitějším důvodem od-
chodu u maturantů, ovlivnily odchod 40 % z těch, kteří 
pracují mimo obor. U vyučených je tento podíl nižší – do-
sahuje kolem 25 %. Důvodem vyšší nespokojenosti matu-
rantů je skutečnost, že pracovní podmínky nezahrnují jen 
pracovní prostředí, ale i nevhodnou pracovní dobu, která 
je častým problémem například v oboru hotelnictví a tu-
rismus, nebo problémy s dojížděním.

Kromě odchodů podmíněných nespokojeností ab-
solventů se jako důvod pro práci v jiné profesi objevuje 
i nedostatek pracovních míst, kdy absolventi uvádějí, že 
nesehnali práci ve svém oboru. Tento důvod ovlivnil až 
65 % absolventů SOŠ a asi 41 % vyučených. Tato odpověď 
se ale zřejmě vztahuje i na situaci, kdy absolvent nesehnal 
ve svém oboru práci, která by mu vyhovovala a byla do-
stupná v místě bydliště nebo v jeho okolí.

Z hlediska vzdělávací sféry i oblasti kariérového pora-
denství je důležitým důvodem pro hledání práce v odliš-
ném oboru nezájem o práci v oboru. Ten je frekventova-
nějším důvodem pro odchod u maturantů; uvádí ho asi 
40 % z nich. U části absolventů je tento nezájem dán sku-
tečností, že si zvolili obor, který je od počátku nezajímal, 



111
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

ať už z důvodu nepřijetí na jiný obor, špatných studijních 
výsledků, nebo nízké informovanosti o obsahu oboru.

Studium jiného oboru není příliš frekventované, ale 
nejvíce se vyskytuje u vyučených s maturitní zkouškou. 
Zdá se, že tato skupina zahrnuje žáky, kteří zpočátku ne-
mají vysoké ambice a volí méně náročné studium a až 
v průběhu studia své názory na úroveň vzdělání korigují.

Do jakých oborů absolventi odcházejí?

Velmi podstatným problémem je otázka, v jakých obo-
rech nacházejí uplatnění ti absolventi středních škol, 
kteří odcházejí do jiných profesí. Vzhledem k tomu, že 
jen nízké procento uvedlo, že změnili profesi na základě 
studia jiného oboru nebo rekvalifi kace, můžeme předpo-
kládat, že většina z nich pracuje v oborech, které vyžadují 
spíše než speciální odbornou kvalifi kaci všeobecné do-
vednosti, nebo tam, kde lze kvalifi kaci získat na základě 
zaškolení zaměstnavatelem, získáním praxe a podobně.

Z výsledků nevyplývá, že by absolventi jednotlivých 
sledovaných oborů směřovali v nějakém širším proudu 
do jiných oborů. Na druhou stranu alespoň částečně lze 
vysledovat a vymezit obory, ve kterých se středoškoláci, 
kteří pracují mimo obor, uplatňují častěji. Absolventi SOŠ 
s maturitou, kteří pracují mimo svůj obor, nacházejí po-
měrně často uplatnění ve službách souvisejících s péčí 
o zákazníky, pracují například jako konzultanti v ob-
chodě, v reklamě, referenti klientských center v pojišťov-
nách, bankách, jako operátoři telefonních služeb. Dále se 
uplatňují například v oblasti související s kontrolou kva-
lity (technici kvality), pracují ve skladech, jako operátoři 
nebo v logistice. Relativně často obsazují místa asistentek, 
pracují v administrativě, jako referenti na úřadech nebo 
na poště. Uplatnění mimo svůj obor nacházejí také v po-
hostinství, jako barmani, prodavači a podobně.

U vyučených s maturitní zkouškou se opět objevují 
služby, péče o kvalitu. K frekventovanějším patří i dis-
tribuce zboží, dispečeři. Poměrně často nacházejí absol-
venti maturitních SOU zaměstnání jako řidiči (autobusu, 
MHD), v oblasti bezpečnosti (bezpečnostní agentura, 
strážník) nebo vykonávají montážní činnost.

Zdá se, že středoškoláci, kteří pracují mimo vystu-
dovaný obor, směřují především za lepšími pracovními 
a platovými podmínkami. Část z nich nachází uplatnění 
v terciérním sektoru, který se rychle rozvíjí a v České re-
publice je ve srovnání se zeměmi EU poddimenzován. 
V některých případech se uplatňují i v profesích s vý-
razným nedostatkem pracovníků, jako jsou řidiči nebo 
strážníci.

Na závěr je nutno konstatovat, že odchody do jiných 
profesí mají rozdílný charakter a jsou podmíněny odliš-
nými faktory. Na jedné straně absolventi odcházejí do 
rozvíjejících se oblastí a profesí, jedná se tedy o pozitivní 
reakci na změny požadavků trhu práce a rychlé techno-
logické změny, na druhé straně některé odchody souvisí 
s nespokojeností s platovými nebo pracovními podmín-
kami, a je tedy spíše na zaměstnavatelské sféře, jak tyto 
zaměstnance lépe motivovat. Nepříznivou roli hraje u od-
chodů části absolventů chybný výběr studijního oboru 
a nezájem o práci ve vystudovaném oboru. Tato skuteč-
nost ukazuje na nutnost věnovat větší pozornost pro-
blému kariérového poradenství. Jedním z nástrojů, který 
by měl výrazně přispět ke zvýšení úrovně a dostupnosti 
kariérového poradenství, je Informační systém o uplat-
nění absolventů škol na trhu práce, který byl uveden do 
provozu v září 2007 na www.infoabsolvent.cz a který po-
skytuje širokou škálu informací o nabídce vzdělávání 
a uplatnění absolventů na trhu práce, včetně multimedi-
álního průvodce volbou povoláním.



113
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Seznam tabulek

Tabulka 1: MŠ – poměrové ukazatele ve školních letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . . . .  25
Tabulka 2: MŠ – podíl dětí ve věku 5 let navštěvujících mateřskou školu 
 na populaci 5letých  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25
Tabulka 3: Střední délka vzdělávání v mateřských školách v letech 2005/06–2007/08  . . . . .  25
Tabulka 4: Základní školy – vývoj počtu základních škol, tříd žáků a učitelů 
 v letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
Tabulka 5: Základní školy – základní charakteristiky sítě základních škol 
 – podle krajů v roce 2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  31
Tabulka 6: Střední školy, přihlášení, přijatí v denní formě vzdělávání 
 ve školním roce 2007/08 (bez oborů nástavbového a zkráceného studia) 
 – (1. kolo přijímacího řízení) – podle druhu vzdělávání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33
Tabulka 7: Podíl přijatých do oborů středních škol vzhledem k absolventům 
 povinné školní docházky v letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  33
Tabulka 8: Podíl absolventů středního vzdělání s potenciální možností 
 dalšího vzdělávání na terciární úrovni v letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . .  33
Tabulka 9: Počty škol, žáků, nově přijatých a absolventů středních škol 
 v roce 2007/08 podle druhu vzdělávání bez nástavbového studia  . . . . . . . . . . . .  35
Tabulka 10: Střední vzdělávání s maturitní zkouškou všeobecného charakteru 
 – nově přijatí, žáci a absolventi v denní formě vzdělávání 
 v letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39
Tabulka 11: Podíl nově přijímaných do oborů středního vzdělání s maturitní zkouškou 
 všeobecného charakteru na celkovém počtu nově přijatých 
 na střední školy v letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39
Tabulka 12: Podíl absolventů středního vzdělání s maturitní zkouškou, kteří získali 
 všeobecné vzdělání, na počtu absolventů středních škol 
 v letech 2004/05–2006/07  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41
Tabulka 13: Střední odborné vzdělávání, školy, žáci, nově přijatí a absolventi 
 ve školním roce 2007/08 podle druhu vzdělávání  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  43
Tabulka 14: Podíl nově přijatých do oborů středního vzdělání s výučním listem  . . . . . . . . . .  43
Tabulka 15: Podíl nově přijímaných do nástavbového studia (denní formy vzdělávání) 
 z absolventů 3letých oborů středního vzdělání s výučním listem 
 v letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
Tabulka 16: Podíl žáků nástavbového studia ze všech žáků středních škol 
 (vč. žáků nástavbového a zkráceného středního studia) 
 v letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45



114
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H Tabulka 17: Vzdělávání v konzervatořích – žáci, nově přijatí, absolventi 

 – podle formy a délky vzdělávání 2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47
Tabulka 18: Podíl nově přijatých do oborů konzervatoří z absolventů 
 povinné školní docházky v letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47
Tabulka 19: Počty škol a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 
 podle druhu integrace v roce 2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  47
Tabulka 20: Počty dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami 
 podle druhu postižení v roce 2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
Tabulka 21: VOŠ – Počty škol, studenti, nově přijatí, absolventi a učitelé 
 ve školních letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
Tabulka 22: VOŠ – Počty studentů a nově přijatých podle formy vzdělávání 
 a oborů KKOV ve školním roce 2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55
Tabulka 23: Vývoj počtu školních družin a klubů, počtu žáků v nich a jejich podílu 
 na odpovídající školské populaci ve školních letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . .  57
Tabulka 24: Vývoj počtu základních uměleckých škol, počtu žáků 
 v jednotlivých oborech ve školních letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . .  57
Tabulka 25: Zařízení školního stravování v letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61
Tabulka 26: Struktura dětí ve výchovných zařízeních v letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . .  63
Tabulka 27: Počet studentů celkem, poprvé zapsaní a absolventi veřejných 
 a soukromých vysokých škol v letech 2005–2007  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  73
Tabulka 28: Přehled o přijímacím řízení podle typu studijních programů 
 v letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  73
Tabulka 29: Počet přihlášených, dostavivších se k přijímacím zkouškám, přijatých 
 a zapsaných na VŠ v letech 2005/06–2007/08, v tisících  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  75
Tabulka 30: Průměrné přepočtené počty zaměstnanců podle druhů a typů škol 
 a veřejných VŠ v letech 2005–2007  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  81
Tabulka 31: Průměrné přepočtené počty učitelů podle druhů škol v letech 2005–2007  . . . . .  83
Tabulka 32: Průměrné měsíční nominální mzdy zaměstnanců a učitelů regionálního 
 školství podle druhů škol v letech 2005–2007 – všichni zřizovatelé  . . . . . . . . . . .  87
Tabulka 33: Průměrné přepočtené počty zaměstnanců (počet osob) 
 a průměrné měsíční mzdy (v Kč) zaměstnanců veřejných vysokých škol 
 včetně kolejí a menz (bez VŠZS a VŠLS) podle kategorií zaměstnanců 
 za rok 2007 a jejich meziroční index  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  89
Tabulka 34: Průměrné přepočtené počty zaměstnanců regionálního školství 
 a veřejných vysokých škol (vč. kolejí a menz, bez VŠZS a VŠLS) 
 a mzdové prostředky (v Kč) vyplacené z ESF za rok 2007  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  91
Tabulka 35: Veřejné výdaje na školství v běžných cenách v letech 2005–2007 
 a jejich podíl na HDP (v mil. Kč)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  95



115
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Tabulka 36: Veřejné výdaje na regionální školství v běžných cenách 
 v letech 2005–2007 (v mil. Kč)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  95
Tabulka 37: Regionální školství – struktura veřejných výdajů ve stálých cenách 
 roku 2005 v letech 2005–2007  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  97
Tabulka 38: Vysoké školy – výdaje z rozpočtu kapitoly 333 MŠMT 
 v běžných cenách v letech 2005–2007  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  101
Tabulka 39: Veřejné vysoké školy – výdaje z rozpočtu kapitoly 333 MŠMT 
 ve stálých cenách roku 2005 v letech 2005–2007  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  101



116
V

Z
D

Ě
L

Á
V

Á
N

Í
 V

 
R

O
C

E
 

2
0

0
7

 V
 

D
A

T
E

C
H Seznam obrázků

Obrázek 1: Počty dětí v předškolních zařízeních na pozadí populace 3–5letých 
 v letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  25
Obrázek 2: Základní školy – vývoj počtu žáků na školu na 1. a 2. stupni 
 a celkem v letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  27
Obrázek 3: Základní školy – vývoj počtu žáků na třídu na 1. a 2. stupni 
 a celkem v letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
Obrázek 4: Základní školy – vývoj počtu žáků na učitele na 1. a 2. stupni 
 a celkem v letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29
Obrázek 5: Základní školy – podíl žáků odcházejících z 5. a 7. ročníků základních škol 
 do 6 a 8letých gymnázií a 8letých konzervatoří v letech 2005/06–2007/08  . . . . .  31
Obrázek 6: Žáci středních škol vzhledem k populaci 15–18letých 
 v letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  35
Obrázek 7: Podíl nově přijímaných do oborů středního vzdělání 
 s maturitní zkouškou všeobecného charakteru na celkovém počtu 
 nově přijatých na střední školy v letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  41
Obrázek 8: Vývoj počtu dětí individuálně integrovaných a ve speciálních třídách 
 v mateřských školách v letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  49
Obrázek 9: Vývoj počtu žáků individuálně integrovaných a ve speciálních třídách 
 v základních školách v letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51
Obrázek 10: Vývoj počtu žáků individuálně integrovaných a ve speciálních třídách 
 ve středních školách v letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  51
Obrázek 11: VOŠ – Podíl nově přijatých a absolventů vzhledem k odpovídajícím 
 věkovým skupinám v letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  53
Obrázek 12: Zařízení školního stravování – podíl stravujících se žáků 
 podle druhu školy v letech 2005/06–2007/08 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  59
Obrázek 13: Jazykové školy s právem státní jazykové zkoušky – počet škol, žáků, 
 počet žáků v jednoletých kurzech ve školních letech 2005/06–2006/07  . . . . . . .  59
Obrázek 14: Domovy mládeže – počet ubytovaných a jejich podíl 
 na celkovém počtu žáků denního vzdělávání středních škol, 
 konzervatoří a VOŠ ve školních letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  61
Obrázek 15: Vývoj počtu školských zařízení pro výkon ústavní a ochranné výchovy 
 a dětí v nich (v tis.) ve školních letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  63
Obrázek 16: Vysoké školy veřejné a soukromé – počty studentů, poprvé zapsaní 
 a absolventi v letech 2005–2007  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  71
Obrázek 17: Přehled o přijímacím řízení podle typu studijních programů 
 v letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  75



117
N

A
 

S
T

A
R

T
U

 
Š

K
O

L
S

K
É

 
R

E
F

O
R

M
Y

Obrázek 18: Počet přihlášených, dostavivších se k přijímacím zkouškám, 
 přijatých a zapsaných na VŠ v letech 2005/06–2007/08, v tisících  . . . . . . . . . . . .  77
Obrázek 19: Ubytovaní na vysokoškolských kolejích v letech 2005/06–2007/08  . . . . . . . . . . .  77
Obrázek 20: Průměrné měsíční nominální mzdy zaměstnanců a učitelů 
 (za všechny zřizovatele) v porovnání se mzdou zaměstnanců 
 v nepodnikatelské sféře v roce 2007  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85
Obrázek 21: Průměrné měsíční nominální mzdy zaměstnanců a učitelů 
 (za zřizovatele MŠMT, obec, kraj) v porovnání se mzdou zaměstnanců 
 v nepodnikatelské sféře v roce 2007  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85
Obrázek 22: Průměrné měsíční reálné mzdy zaměstnanců a učitelů v regionálním 
 školství za všechny zřizovatele v porovnání s reálnou mzdou 
 zaměstnanců v nepodnikatelské sféře v letech 2005–2007 
 (index spotřebitelských cen pro rok 2005 = 100 %)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  87
Obrázek 23: Průměrné měsíční nominální a reálné mzdy akademických 
 pracovníků placených ze SR v porovnání se mzdou v ČR 
 v letech 2005–2007 (index spotřebitelských cen pro rok 2005 = 100 %)  . . . . . . .  89
Obrázek 24: Regionální školství – roční jednotkové výdaje na dítě/žáka/studenta 
 ve stálých cenách roku 2005 v letech 2005–2007  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  99
Obrázek 25: Důvody pro přijímání absolventů škol v sektorech národního hospodářství  . . .  107
Obrázek 26: Uplatnění absolventů ve vystudovaném oboru s odstupem 3 let 
 od ukončení daného typu studia, v % odpovědí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  109
Obrázek 27: Důvody odchodů do jiných profesí – srovnání podle typů středních škol, 
 v % odpovědí  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  109



Na startu školské reformy

Díl I. Vzdělávání v roce 2007 v datech

Výroční zpráva o stavu a rozvoji vzdělávací soustavy České republiky v roce 2007

Zpracovatel: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky
Editor: Ústav pro informace ve vzdělávání
Vydal: ÚIV – divize Nakladatelství TAURIS, Senovážné nám. 26, Praha 1
Rok vydání: 2008
Náklad: 750 ks

Jazyková redakce: ÚIV – Divize informací a služeb
Grafi cká úprava, sazba a tisk: ÚIV – divize Nakladatelství TAURIS

ISBN 978-80-211-0560-7



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Coated FOGRA27 \050ISO 12647-2:2004\051)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.6
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo true
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts false
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages true
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth 8
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


